
yisu zemju proletārieši, savienojieties?

Valdības Vēstnesis
Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas valdibas

oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

194. num. Otrdien, 1940. g. 27. augustā Divdesmittrešais gads

Saturā

Latvijas Padomju Sociālistiskas Repub-

likas Konstitūcija. (Pamatlikums.)

Rīkojums visām pagastu zemes ierīcības

komitejām.

lekšlietu ministra rīkojumi.

Finansu ministra rīkojumi par pilnvarnie-

ku iecelšanu.

Galv. literat. pārvaldes priekšn. lē-

mums-atlauja izdot 7 periodiskus izdevu-

mus.

Instrukcija pie papildinājumiem likumā

par cietušo karavīru un viņu ģimenes lo-

cekļu pensijām.

Cenu inspektora rīkojums par palētināto
darba apavu tirdzniecības kārtību un pār-

došanas cenām.

Cenu inspektora rīkojums par cenām un

pelņas uzvijām ādas apavu tirdzniecībā.

Cenu inspektora rīkojums par ādu

cenām.

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Konstitūcija
(Pamatlikums)

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas
Tautas Saeima 1940. g. 25. augustā ir pieņēmusi
un Valsts Prezidents izsludina šādu likumu:

l I nodaļa

Sabiedriskā iekārta

1. pants. Latvijas Padomju Sociālistiskā Republika ir sociālistiska

strādnieku un zemnieku valsts.

2. pants. Latvijas PSR politiskais pamats ir darba ļaužu deputātu

Padomes, kas nostiprinājušās pēc kapitālistu un lielgruntnieku varas nogāšanas

un proletāriāta diktātūras nodibināšanās Latvijā.

3. pants. Visa vara Latvijas PSR pieder pilsētu un lauku darba ļaudīm

darba ļaužu deputātu Padomju personā.

4.. pants. Latvijas PSR saimnieciskais pamats ir sociālistiskā saimniecības

sistēma un ražošanas darba rīku un līdzekļu sociālistiskais īpašums, kas nostip-

rinājies, likvidējot kapitālistisko saimniecības, sistēmu, atceļot ražošanas darba

rīku un līdzekļu privāto īpašumu rūpniecības lieluzņēmumos un nacionālizējot
šos uzņēmumus, bankas, transportu un satiksmes līdzekļus, lai galīgi iznīcinātu

iespēju cilvēkam ekspluatēt cilvēku un nodibinātu sociālistisku sabiedrību.

5. pants. Sociālistiskajam īpašumam Latvijas PSR ir vai nu valsts īpašuma
veids (visas tautas manta), vai kooperātīva īpašuma veids.

6. pants. Zeme, tās bagātības, ūdeņi, meži, lielās rūpnīcas un fabri-

kas, raktuves, rūdnīcas, dzelzceļu, ūdensceļu un gaisa transports, bankas,
sakaru līdzekļi, valsts iekārtoti lieli lauksaimniecības uzņēmumi (valsts saim-

niecības, mašīnu un traktoru stacijas un tml.), kā arī komunālie uzņēmumi un

lielie nami pilsētās un rūpniecības vietās ir valsts īpašums, proti visas

tautas manta.

7. pants. Sabiedriskie uzņēmumi kooperātīvās organizācijās līdz ar savu

dzīvo un nedzīvo inventāru, kooperātīvo organizāciju ražojumi, kā arī sabied-

riskās celtnes ir kooperātīvo organizāciju sabiedrisks sociālistisks īpašums.

8. pants. Blakus sociālistiskai saimniecības sistēmai Latvijas PSR

pieļautas vienpersonīgu zemnieku, amatnieku un mājražotāju privātsaimniecības,
sīki privāti rūpniecības un tirdzniecības uzņēmumi likumā noteiktās robežās.

9. pants. Zemnieku saimniecības zemi likumā noteiktās robežās no-

stiprina viņu bezmaksas un beztermiņa lietošanā.

10. pants. Pilsoņu personīgā īpašuma tiesības uz viņu darba ienāku-

miem un ietaupījumiem, uz dzīvojamo māju un mājas palīgsaimniecību, uz

saimniecības inventāru un namturības priekšmetiem, uz personīgā patēriņa un

ērtības priekšmetiem, kā arī mantošanas tiesības uz pilsoņu personīgo īpašumu

aizsargā likums.

11. pants. Latvijas PSR saimniecisko dzīvi noteic un virza valsts taut-

saimniecības plāns, kura uzdevums ir palielināt sabiedriskās bagātības, neatlai-

dīgi celt darba ļaužu materiālo un kultūras līmeni, nostiprināt PSRS neatkarību

an vairot tās aizsardzības spējas.

12. pants. Darbs Latvijas PSR ir katra darba spējīga pilsoņa pienākums

an goda lieta pēc principa: „Kas nestrādā, tam nebūs ēst".

Latvijas PSR turas pie sociālisma principa: „No katra pēc viņa spējām,

katram pēc viņa darba".

II nodaļa

Valsts iekārta

13. pants. Lai reālizētu savstarpējo palīdzību saimnieciskā, politiskā,

tāpat arī aizsardzības laukā, Latvijas Padomju Sociālistiskā Republika labprātīgi

apvienojusies savienotā valstī Padomju Sociālistisko Republiku Savienība

ar līdztiesīgām Padomju Sociālistiskām Republikām: Krievijas PFSR,

Ukrainas PSR, Baltkrievijas PSR, Azerbaidžanas PSR, Grūzijas PSR,

Armēnijas PSR, Turkmenijas PSR, Uzbekijas PSR, Tadžikijas PSR, Kazachijas

PSR, Kirgizijas PSR, Kareļu-Somu PSR, Moldavijas PSR, Lietuvas PSR un

Igaunijas PSR.

Pamatojoties uz to, Latvijas PSR nodrošina Padomju Sociālistisko Repub-

liku Savienībai (PSRS) tās augstāko varas orgānu un valsts pārvaldes orgānu

personā PSRS Konstitūcijas 14. pantā noteiktās tiesības.

Atskaitot PSRS Konstitūcijas 14. panta ierobežojumus, Latvijas PSR reālizē

valsts varu patstāvīgi, paturot visā pilnībā savas suverēnās tiesības.

14. pants. Latvijas PSR sastāv no Rīgas, Cēsu, Valmieras, Valkas, Mado-

nas, Liepājas, Aizputes, Kuldīgas, Tukuma, Talsu, Ventspils, Jelgavas, Bauskas,

Jēkabpils, Ilūkstes, Daugavpils, Rēzeknes, Ludzas un Abrenes apriņķiem un

sekojošām apriņķos neietilpstošām pilsētām: Rīga, Daugavpils, Liepāja, Jelgava

un Ventspils.

15. pants. Latvijas PSR patur sev tiesību brīvi izstāties no Padomju

Sociālistisko Republiku Savienības.

16. pants. Latvijas PSR teritoriju nevar grozīt bez Latvijas PSR pie-

krišanas.

17. pants. PSRS likumi ir saistoši Latvijas PSR teritorijā.

18. pants. Katrs Latvijas PSR pilsonis ir arī PSRS pilsonis.

Visu citu savienoto republiku pilsoņiem Latvijas PSR teritorijā ir vienādas

tiesības ar Latvijas PSR pilsoņiem.

19. pants. Latvijas PSR pārziņai tās augstāko varas orgānu un valsts

pārvaldes orgānu personā piekrīt:

a) Latvijas PSR Konstitūcijas noteikšana un uzraudzība par tās izpildīšanu;

b) Latvijas PSR administrātīvi-teritoriālā iedalījuma, kā arī apriņķu un

pagastu robežu noteikšana;

c) Latvijas PSR likumdošana;

d) valsts kārtības un pilsoņu tiesību aizsardzība;

e) Latvijas PSR tautsaimniecības plāna apstiprināšana;

. f) Latvijas PSR valsts budžeta apstiprināšana;

g) valsts un vietējo nodokļu, nodevu un citu ienākumu noteikšana, saskaņā

ar PSRS likumiem, kā arī vietējā budžeta reālizēšanas vadība;

h) apdrošināšanas un noguldījumu lietu vadība;

i) banku, rūpniecības, lauksaimniecības un tirdzniecības uzņēmumu un

republikai pakļauto organizāciju pārvaldīšana, kā arī vietējās rūpniecības

vadība;

j) uzraudzība un kontrole par Savienībai pakļauto uzņēmumu pārvaldīšanu
un stāvokli;

k) zemes lietošanas, kā arī zemes bagātību, mežu un ūdeņu izmantošanas

kārtības noteikšana;

1) dzīvokļu un komunālo saimniecību, dzīvokļu būvniecības un pilsētu un

citu apdzīvoto vietu labierīcību vadība;

m) ceļu būvniecība, vietējā transporta un sakaru līdzekļu kārtošana;

n) darba likumdošana;

o) veselības aizsardzības lietu vadība;

p) sociālās nodrošināšanas lietu vadība;

r) pirmizglītības, vidējās un augstākās izglītības lietu vadība;

s) Latvijas PSR kultūras, izglītības un zinātnisku organizāciju un iestāžu
vadība un to kultūras, izglītības un zinātnisku organizāciju un iestāžu pārvaldība,
kurām nozīme Republikas apjomā;

t) fiziskās kultūras un sporta lietu vadība un organizēšana;

u) Latvijas PSR tiesu iestāžu organizēšana;
v) Latvijas PSR pilsonības tiesību piešķiršana;

z) Latvijas PSR tiesās notiesāto pilsoņu amnestija un apžēlošana.

111 nodaļa
"

Latvijas PSR augstākie valsts varas orgāni

20. pants. Augstākais Latvijas PSR valsts varas orgāns ir Latvijas PSR
Augstāka Padome.

21. pants. Latvijas PSR Augstāko Padomi ievēl Latvijas PSR pilsoņi pa
velēšanu apgabaliem uz 4 gadiem pēc normas: 1 deputāts no 20.000 iedzīvo-

tajiem.

pants. Latvijas PSR Augstākā Padome reālizē visas Latvijas PSR

piešķirtas tiesības saskaņa ar Latvijas PSR Konstitūcijas 13. un 19. pantu, ciktāl

tas uz Konstitūcijas pamata nepiekrīt Latvijas PSR Augstākai Padomei pakļautiem
Latvijas PSR orgāniem: Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijam, Latvijas
PSR Tautas Komisāru Padomei un Latvijas PSR Tautas Komisāriātiem.

23. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ir vienīgais Latvijas PSR

likumdevējs orgāns.

24. pants. Likums uzskatāms par apstiprinātu, ja Latvijas PSR Augstākā
Padome to pieņēmusi ar vienkāršu balsu vairākumu.

25. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes pieņemtie likumi izsludināmi
latviešu un krievu valoda ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija priekš-
sēdētaja un sekretāra parakstiem.

26. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ievēl Latvijas PSR Augstākās
Padomes priekšsēdētaju un divus viņa vietniekus.

27. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes priekšsēdētājs vada Aug-
stākas Padomes sēdes un pārzina tas iekšējo kārtību.

28. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes sesijas sasauc Latvijas PSR

Augstākas Padomes Prezidijs divreiz gadā.

Ārkārtējās sesijas Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs sasauc pēc
sava ieskata vai uz vienas trešdaļas Augstākās Padomes deputātu pieprasījumu.

Bedakclja:

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā, 5. dzlv.

Telefons 20032

Runas stundas no pīkst. 9 līdz 12

Sludinājumu un abonementa pieņemšana
no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dziv.

Telefons 20031

Maksa par „Valdlbas vēstnesi"!

ar piesūtīšanu:

par:

gadu. . .

»/ 2 gadu .

3 mēn..
.

I„ • •

La

.22,

.12,-

. 8,-

. 2,

atsevišķu num.
. —,15

bez piesūtīšanas?
(saņemot kantori)

par: Ls

gadu 18,—

y2 gadu ....10,—
3 mēn 5,—
1 1,70
atsevišķu num.

. —,lO

pie atkalpārdev.. —,13

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,—

par katru tālāko rindiņu , —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

„
8,—

par katru tālāko rindiņu , —,25

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.
,, —,30

d) priv.pers.oblig.slud.parkatruviensl.r. „—,35

e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.
„ 1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „
1,—



29. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ievēl Latvijas PSR Augstākas

Padomes Prezidiju šādā sastāvā: Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija

priekšsēdētājs, divi viņa vietnieki, Prezidija sekretārs un 7 Prezidija locekļi.

30. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs par visu savu dar-

bību ir atbildīgs Latvijas PSR Augstākai Padomei.

31. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs:

a) sasauc Latvijas PSR Augstākās Padomes sesijas;

b) iztulko Latvijas PSR likumus, izdod dekrētus;

c) sarīko tautas aptauju (referendu);

d) atceļ Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes noteikumus un rīkojumus,

kā arī darba ļaužu apriņķu deputātu Padomju lēmumus un rīkojumus, ja tie

neatbilst likumam,-

e) Latvijas PSR Augstākās Padomes sesiju starplaikā uz Latvijas PSR

Tautas Komisāru Padomes priekšsēdētāja priekšlikumu atlaiž no amata un

ieceļ atsevišķus Latvijas PSR Tautas Komisārus, ziņojot par to nākamā sesijā

Latvijas PSR Augstākai Padomei apstiprināšanai;

f) piešķir Latvijas PSR goda nosaukumus;

g) reālizē Latvijas PSR tiesās notiesāto pilsoņu apžēlošanas tiesības.

32. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ievēl mandātu komisiju, kas

pārbauda Latvijas PSR Augstākās Padomes deputātu pilnvaras.

Pēc mandātu komisijas priekšlikuma Latvijas PSR Augstākā Padome lemj
vai nu atzīt pilnvaras, vai atcelt atsevišķu deputātu ievēlēšanu.

33. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome var jebkurā lietā iecelt

izmeklēšanas un revīzijas komisijas, ja viņa to atzīst par nepieciešamu.

Visām iestādēm un amatpersonām jāpilda šo komisiju prasības un jā-
sniedz tām vajadzīgie materiāli un dokumenti.

34. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes deputātu nevar saukt pie

tiesas atbildības vai apcietināt bez Latvijas PSR Augstākās Padomes piekriša-

nas, bet Latvijas PSR Augstākās Padomes sesiju starplaikā bez Latvijas PSR

Augstākās Padomes Prezidija piekrišanas.

35. pants. Pēc Latvijas PSR Augstākās Padomes pilnvaru izbeigšanās

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs noteic jaunās vēlēšanas ne vēlāk

par divi mēnešiem pēc Latvijas PSR Augstākās Padomes pilnvaru izbeigšanās
dienas.

36. pants. Pēc Latvijas PSR Augstākās Padomes pilnvaru izbeigšanās

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs patur savas pilnvaras līdz tam

brīdim, kad jaunievēlētā Latvijas PSR Augstākā Padome ievēlējusi jaunu

Latvijas PSR Padomes Prezidiju.

37. pants. Jaunievēlēto Latvijas PSR Augstāko Padomi sasauc iepriek-

šējās Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs ne vēlāk par vienu mēnesi pēc
vēlēšanām.

38. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome sastāda Latvijas PSR Val-

dību Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomi.

IV nodaļa

Latvijas PSR valsts pārvaldes orgāni

39. pants. Latvijas PSR valsts varas augstākais izpildu un rīcības orgāns
ir Latvijas PSR Tautas Komisāru Padome.

40. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padome ir atbildīga un pa-

kļauta Latvijas PSR Augstākai Padomei, bet Latvijas PSR Augstākās Padomes

sesiju starplaikā Tautas Komisāru Padome ir pakļauta Latvijas PSR Augstākās
Padomes Prezidijam.

41. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padome uz PSRS un Latvijas
PSR likumu un PSRS Tautas Komisāru Padomes noteikumu un rīkojumu pamata
un to izpildīšanai izdod noteikumus un rīkojumus, kā arī pārbauda to

izpildīšanu.

42. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes noteikumi un rīko-

jumi obligatoriski jāpilda visā Latvijas PSR teritorijā.

43. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padome:

a) apvieno un vada republikānisko un koprepublikānisko Latvijas PSR
Tautas Komisariātu un citu Padomei pakļauto saimniecisko, administrātīvo un

kultūras iestāžu darbu, kā arī apvieno un pārbauda Vissavienības Tautas
Komisariātu pilnvarnieku darbu;

b) sastāda Latvijas PSR tautsaimniecības plānu, iesniedz to Latvijas PSR

Augstākai Padomei apstiprināšanai un gādā par tautsaimniecības plāna
izvešanu dzīve;

c) sastāda Latvijas PSR valsts budžetu un Latvijas PSR vietējo budžetu
sakopojumu, iesniedz valsts budžetu Latvijas PSR Augstākai Padomei apstip-
rināšanai un gada par Latvijas PSR valsts un vietējo budžetu izpildīšanu;

_d) gādā par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu, valsts interešu aiz-
stāvēšanu un pilsoņu tiesību aizsargāšanu;

e) vada un pārbauda darba ļaužu apriņķu deputātu Padomju izpildu
komiteju darbu;

f) nodibina nepieciešamības gadījumā pie Latvijas PSR Tautas Komisāru
Padomes sevišķas komitejas un Galvenās Pārvaldes saimniecības un kultūras
celtniecības lietas.

44. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomei ir tiesība atcelt Lat-
vijas PSR Tautas Komisāru pavēles un instrukcijas, apriņķu darba ļaužu
deputātu Padomju lēmumus un rīkojumus, kā arī apturēt darba ļaužu apriņķu
deputātu Padomju lēmumu un rīkojumu izpildīšanu.

45. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomi nodibina Latvijas PSR

Augstāka Padome šada sastāva:

Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes Priekšsēdētājs;
Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes Priekšsēdētāja vietnieki;
Latvijas PSR Valsts plānu komisijas Priekšsēdētājs;

Latvijas PSR Tautas Komisāri:

Vietējās Rūpniecības,

Pārtikas Rūpniecības,

Vieglās Rūpniecības,

v Mežu Rūpniecības,

Finansu,

Zemkopības,

Tirdzniecības,

lekšlietu,

Tieslietu,

Veselības Aizsardzības,

Izglītības,

Komunālās Saimniecības,

Sociālās Nodrošināšanas,

Darba,

Valsts Kontroles,

Vissavienības Tautas Komisariātu pilnvarnieki.

46. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāri vada Latvijas PSR piekritība

ietilpstošās valsts pārvaldes nozares.

47. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāri uz PSRS un Latvijas PSR
likumu un PSRS Tautas Komisāru Padomes un Latvijas PSR Tautas Komisāru
Padomes noteikumu un rīkojumu, kā arī uz PSRS koprepublikanisko Tautas

Komisāriātu pavēļu un instrukciju pamata un to izpildīšanai izdod_ atbilstošo

Tautas Komisāriātu piekritības robežās pavēles un instrukcijas un pārbauda to

izpildīšanu.

48. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāriāti ir vai. nu koprepublikāniski
vai republikāniski.

Latvijas PSR koprepublikāniskie Tautas Komisāriāti ir šādi Latvijas PSR

Tautas Komisāriāti:

Pārtikas Rūpniecības,

Vieglās Rūpniecības,

Mežu Rūpniecības,

Zemkopības,

Finansu,

Tirdzniecības,

lekšlietu,

Tieslietu,

Veselības Aizsardzības,

Valsts Kontroles.

Republikāniskie Tautas Komisāriāti ir šādi Latvijas PSR Tautas Komisāriāti:

Vietējās Rūpniecības,

Izglītības,

. Darba,

�
Komunālās Saimniecības,

.

?
,

Sociālās Nodrošināšanas.

49. pants. Koprepublikāniskie Latvijas PSR Tautas Komisāriāti vada

viņiem uzticētās Latvijas PSR valsts pārvaldes nozares, izņemot vienīgi ap-

robežotu skaitu uzņēmumu pēc PSRS Augstākās Padomes Prezidija apstipri-
nāta saraksta, pakļaujoties kā Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomei, tā arī

atbilstošiem PSRS koprepublikāniskiem Tautas Komisāriātiem.

50. pants. Republikāniskie Latvijas PSR Tautas Komisāriāti vada viņiem
uzticētās valsts pārvaldes nozares, pakļaujoties tieši Latvijas PSR Tautas Ko-

misāru Padomei.

51. pants. Latvijas PSR Valdībai vai Tautas Komisāram, pie kā griežas
ar pieprasījumu Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāts, ne vēlāk kā trīs dienu
laikā jādod mutiska vai rakstiska atbilde Latvijas PSR Augstākā Padomē.

V nodaļa

Vietējie valsts varas orgāni

52. pants. Valsts varas orgāni apriņķos, pilsētās, pagastos un biezi apdzī-
votas vietas ir darba ļaužu deputātu Padomes.

53. pants. Apriņķu, pilsētu, pagastu un biezi apdzīvotu vietu darba
ļaužu deputātu Padomes ievel atbilstošā apriņķa, pilsētas, pagasta un biezi ap-
dzīvotas vietas darba ļaudis uz divi gadiem.

54. pants. Darba ļaužu deputātu Padomes (apriņķa, pilsētas, pagasta, biezi
apdzīvotas vietas) vada kulturali-politisko un saimniecisko celtniecību savā terito-

rija, noteic vietējo budžetu, vada viņām pakļauto pārvaldes orgānu darbību,
nodrošina kartību valsti, veicina valsts aizsardzības spēju pastiprināšanu un
nodrošina likumu ievērošanu un pilsoņu tiesību apsargāšanu.

55. pants. v
Darba ļaužu deputātu Padomes pieņem lēmumus un dod rīko-

jumus viņam ar PSRS un Latvijas PSR likumiem piešķirto tiesību robežās.

56. pants. Apriņķu, pilsētu, pagastu un biezi apdzīvotu vietu darba ļaužu
deputātu Padomju izpildu un rīcības orgāni ir viņu ievēlētās izpildu komitejas
kuras sastāv no priekšsēdētaja, viņa vietniekiem, sekretāra un locekļiem.

.
ļļ' Pai\ts ' . Neliel° Pagastu, pilsētu uri biezi apdzīvotu vietu darba ļaužu

deputātu Padomju izpildu un rīcības orgāni ir viņu ievēlēts priekšsēdētājs, viņa
vietnieks un sekretārs. *

.

lt -

58
;.

pa"\s
\

Darba Jaužu deputātu Padomju izpildu komitejas vada
kulturali-politisko un saimniecisko celtniecību savā teritorijā, pamatojoties uz
atbilstošo darba ļaužu deputātu Padomju un augstāku valsts orgānu lēmumiem.

59 pants. Apriņķa darba ļaužu deputātu Padomju izpildu komitejas
sasauc so Padomju sesijas ne retāk par 4 reizēm gadā.

Komitejas

■ 60. pants. Pagasta darba ļaužu deputātu Padomju izpildu orgāni sasauc
so Padomju sesijas ne retāk par 6 reizēm gadā.

§

?6Z - aPdzīvotu vietu darba ļaužu deputātu Padomjuizpildu orgāni sasauc so Padomju sesijas ne retāk kā vienu reizi mēnesī

s, žu
«* -,ias

tiUab^a
l
Cuužua^Duß^Vd^VadomiU iZpildu or Sal» *** atbildīgi

a^^SSttļs&ssLr™ ievēlēiusi
'

kā w d«ba >MŽU

ir 'ZPlkiU k° miteiām

darba ,aužu deputātu zemāko aP'Uret

rīkojumus. izpildu komiteju lēmumus un

komiteluSias^"^ 11 ļaUŽU deputātu Padome * nodibina šādas izpildu

zemju,

finansu,

tirdzniecības,

veselības aizsardzības,
tautas izglītības,

vietējās rūpniecības,
komunālās saimniecības,

darba,

ceļu,

vispārīgo,

plānu komisiju,
kadru sektoru pie izpildu komitejas priekšsēdētāja.

Valdības Vēstnesis 194. num., otrdien, 1940. g. 27. augustā
2



Beztam, atbilstoši apriņķa saimniecības īpatnībām, ar attiecīgu Tautas

Komisariātu apstiprinājumu, apriņķu darba ļaužu deputātu Padomes var no-

dibināt ari citas nodaļas un pārvaldes.

67. pants. Atbilstoši apriņķa apstākļiem, Vissavienības Tautas Komisāriāti

un lekšlietu Tautas Komisariāts, pamatojoties uz PSRS un Latvijas PSR likumiem,
nodibina pie apriņķu darba ļaužu deputātu Padomēm savas pārvaldes.

_

68. pants. Apriņķu darba ļaužu deputātu Padomju nodaļas un pārvaldes
sava darbība ir pakļautas tiklab apriņķa darba ļaužu deputātu Padomei un tās

izpildu komitejai, ka ari atbilstošam Latvijas PSR Tautas Komisariātam.

69. pants. Pilsētu darba ļaužu deputātu Padomes nodibina sekojošas
izpildu komiteju nodaļas:

finansu,

komunālās saimniecības,

tirdzniecības,

veselības aizsardzības,

darba,

tautas izglītības,

sociālās nodrošināšanas,

vispārējo,

plānu komisiju,

kadru sektoru pie izpildu komitejas priekšsēdētāja
un bez tam, atbilstoši pilsētas rūpniecības, pašas pilsētas un tuvākās apkaimes
saimniecības īpatnībām, ari citas nodaļas un pārvaldes.

70. pants. Pilsētu darba ļaužu deputātu Padomju nodaļas savā darbībā

pakļautas ka pilsētu darba ļaužu deputātu Padomei un tās izpildu komitejai, tā
ari atbilstošai apriņķa darba ļaužu deputātu Padomes nodaļai.

71. pants. Rīgas, Liepājas, Daugavpils, Jelgavas un Ventspils pilsētu
darba ļaužu deputātu Padomes nodaļas savā darbībā ir pakļautas kā šo pilsētu
darba ļaužu deputātu Padomēm un viņu izpildu komitejām, tā arī tieši atbilsto-
šam Latvijas PSR Tautas Komisāriātam.

72. pants. Pēc darba ļaužu deputātu Padomju pilnvaru izbeigšanās, to

izpildu un rīcības orgāni patur savas pilnvaras līdz tam brīdim, kad jaun-
ievēlētas darba ļaužu deputātu Padomes nodibinājušas jaunus izpildu un rīcī-

bas orgānus.

, - VI nodaļa

Latvijas PSR budžets

73. pants. Latvijas PSR valsts budžetu sastāda Latvijas PSR Tautas

Komisāru Padome un iesniedz to apstiprināšanai Latvijas PSR Augstākai
Padomei.

Latvijas PSR Augstākās Padomes apstiprināto valsts budžetu izsludina

vispārējai zināšanai.

74. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ievēl budžeta komisiju, kura

sniedz Augstākai Padomei savu atzinumu par Latvijas PSR valsts budžetu.

75. pants. Pārskatu par Latvijas PSR valsts budžeta izpildīšanu apstip-
rina Latvijas PSR Augstākā Padome un izsludina vispārējai zināšanai.

76. pants. Apriņķu, pilsētu un pagastu Padomju budžetos uzņemami
ienākumi no vietējās saimniecības, atskaitījumi no viņu teritorijās saņemtiem
valsts ienākumiem, kā arī ienākušās vietējo nodokļu un nodevu sumas PSRS

un Latvijas PSR likumos noteiktos apmēros.

VII nodaļa

Tiesa un prokuratūra

7-7. pants. Tiesas uzdevumus Latvijas PSR pilda Latvijas PSR Augstākā

Tiesa, apriņķu tiesas un tautas tiesas, kā arī sevišķas PSRS tiesas, kas no-

dibinātas ar PSRS Augstākās Padomes lēmumu.

78. pants. Visās tiesās lietas lūko cauri, piedaloties tautas piesēdētājiem,

izņemot likumā sevišķi paredzētus gadījumus.

79. pants. Latvijas PSR Augstākā Tiesa ir augstākais tiesas orgāns Lat-

vijas PSR.

Latvijas PSR Augstākai Tiesai uzlikta uzraudzība par visu Latvijas PSR

tiesu orgānu darbību.

80. pants. Latvijas PSR Augstāko Tiesu ievēl Latvijas PSR Augstākā
Padome uz pieciem gadiem.

81. pants. Apriņķu tiesas ievēl apriņķu darba ļaužu deputātu Padomes uz

pieciem gadiem.

82. pants. Tautas tiesas ievēl pilsētas un pagasta pilsoņi uz vispārēju,

tiešu un vienlīdzīgu vēlēšanu tiesību pamata, aizklāti balsojot, uz trim gadiem.

83. pants. Tiesāšana Latvijas PSR notiek latviešu valodā, nodrošinot šīs

valodas nepratējiem iespēju pilnīgi iepazīties ar lietas materiāliem ar tulka

starpniecību, kā arī dodot tiesību uzstāties tiesā savā mātes valodā.

84. pants. Visās Latvijas PSR tiesās, ciktāl likums neparedz izņēmumus,

lietas iztiesā atklāti, nodrošinot apsūdzētam tiesību uz aizstāvību.

85. pants. Tiesneši ir neatkarīgi un pakļauti tikai likumam.

86. pants. Augstāko uzraudzību par to, lai visi Tautas Komisāriāti un

tiem pakļautās iestādes, kā arī atsevišķas amatpersonas un tāpat pilsoņi Lat-

vijas PSR teritorijā cieši pildītu likumus, realizē PSRS Prokurors kā tieši, tā

arī caur Latvijas PSR Prokuroru.

87. pants. Latvijas PSR Prokuroru ieceļ PSRS Prokurors uz pieciem

gadiem.

88. pants. Apriņķu un pilsētu prokurorus ieceļ Latvijas PSR Prokurors

ar PSRS Prokurora apstiprinājumu uz pieciem gadiem.

89. pants. Prokurātūras orgāni pilda savus uzdevumus neatkarīgi no

jebkādiem vietējiem orgāniem, pakļaujoties vienīgi PSRS Prokuroram.

VIII nodaļa

Pilsoņu pamata tiesības un pienākumi

90. pants. Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesība "uz darbu, proti, ir tiesība

dabūt nodrošinātu darbu ar atlīdzību, kas atbilst darba daudzumam un

labumam.

Tiesību uz darbu nodrošina tautas saimniecības sociālistiskā organizācija,

neatlaidīgi vairojot sociālistiskās sabiedrības ražojošos spēkus, novēršot saim-

niecisko križu iespējamību un likvidējot bezdarbu.

91. pants. Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesība uz atpūtu.

Tiesību uz atpūtu nodrošina, saīsinot darba dienu vislielajam strādnieku

vairumam līdz 8 stundām, noteicot strādniekiem un ikgadējus

atvaļinājumus ar parasto darba algu un nododot darba ļaužu vajadzībām plašu

sanatoriju, atpūtas namu un klubu tīklu.

92. pants. Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesība uz materiālu nodrošinājumu

vecumā, kā arī slimības un darba spējas zaudējuma gadījumos.

Šo tiesību nodrošina, plaši izveidojot strādnieku un kalpotāju sociālo

apdrošināšanu uz valsts rēķina, bezmaksas ārstniecisko palīdzību darba ļaudīm,

nododot darba ļaužu lietošanā plašu kūrvietu tīklu.

93. pants. Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesība uz izglītību.

Šo tiesību nodrošina ar vispārēju obligātorisku pirmizglītību, ar bez-

maksas izglītību, ieskaitot augstāko izglītību, ar valsts stipendiju sistēmu

vislielajam vairumam augstskolu audzēkņu, ar mācību skolās mātes valodā un

organizējot darba ļaudīm fabrikās, valsts saimniecībās, mašīnu un traktoru

stacijās bezmaksas industriālu, technisku un- agronomisku apmācību.

94. pants. Sievietei Latvijas PSR piešķirtas līdzīgas tiesības ar vīrieti

visās saimnieciskās, valsts, kultūras un sabiedriski-polītiskās dzīves nozarēs.

Šo sievietes tiesību reālizēšanas iespēju nodrošina, dodot sievietei vienā-

das tiesības ar vīrieti uz darbu, darba atlīdzību, atpūtu, sociālo nodrošināšanu

un izglītību, nodrošinot valsts aizsardzību mātes un bērna interesēm, pie-
šķirot sievietei grūtniecības laikā atvaļinājumu ar parasto atalgojumu un

ierīkojot dzemdētāvu, bērnu patversmju un bērnu dārzu jo plašu tīklu.

■ 95. pants. Latvijas PSR pilsoņu tiesību vienlīdzība, neatkarīgi no viņu
tautības un rases, visās saimnieciskās, valsts, kultūras un sabiedriski-polītiskās
dzīves nozarēs ir negrozāms likums.

Jebkādu tiešu vai netiešu tiesību aprobežošanu vai, otrādi, tiešu vai ne-

tiešu priekšrocību nodibināšanu pilsoņiem atkarībā no viņu rases vai tautības

piederības, kā arī jebkādu rases vai tautības izcelšanu vai naida un nievāšanas

sludināšanu soda likums.

96. pants. Lai nodrošinātu pilsoņiem apziņas brīvību, baznīca Latvijas
PSR ir atdalīta no valsts un skola no baznīcas. Brīvība piekopt reliģiskus
kultus, kā arī pretreliģijas propagandas brīvība atzīta visiem pilsoņiem.

97. pants. Saskaņā ar darba ļaužu interesēm, kā arī Latvijas PSR pilsoņu
sociālistiskās iekārtas nostiprināšanas nolūkā ar likumu ir nodrošināta:

a) vārda brīvība,

b) preses brīvība,

c) sapulču un mītiņu brīvība,

d) ielas gājienu un demonstrāciju brīvība.

Šīs pilsoņu tiesības nodrošina, piešķirot darba ļaudīm un viņu organizāci-
jām iespēju izmantot tipogrāfijas, papīru krājumus, sabiedriskās ēkas, ielas,
sakaru un citus materiālus līdzekļus, kas nepieciešami to izvešanai dzīvē.

98. pants. Saskaņā ar darba ļaužu interesēm, kā arī tautas masu organi-
zētas pašdarbības un politiskas aktivitātes attīstīšanas nolūkos, Latvijas PSR

pilsoņiem ir nodrošināta tiesība apvienoties sabiedriskās organizācijās: arodu

savienībās, kooperātīvās apvienībās, jaunatnes organizācijās, sporta un aizsardzī-
bas organizācijās, kultūras, techniskās un zinātniskās biedrībās, bet aktīvākie un

apzinīgākie pilsoņi no strādnieku šķiras un citām darba ļaužu aprindām
apvienoti Vissavienības komūnistiskā (lielinieku) partijā, kura ir darba ļaužu
priekšpulks viņu cīņā par sociālistiskās iekārtas nostiprināšanu un attīstību un

visu darba ļaužu organizāciju tiklab sabiedrisko, kā valsts vadošais kodols.

99. pants. Latvijas PSR pilsoņiem nodrošināta personības neaizkara-

mība. Nevienu nevar apcietināt citādi kā ar tiesas lēmumu vai prokurora
piekrišanu.

100. pants. Pilsoņu dzīvokļu neaizkaramību un korespondences no-

slēpumu aizsarga likums.

101. pants. Latvijas PSR piešķir patvēruma tiesību ārvalstu pilsoņiem,
kurus vaja par darba ļaužu interešu aizstāvēšanu, vai par zinātnisko darbību,
vai par nacionālas atbrīvošanas cīņu.

102. pants. Katram Latvijas PSR pilsonim jāievēro Latvijas Padomju Sociā-

listiskas Republikas Konstitūcija, jāpilda likumi, jāietur darba disciplīna, godīgi
jāizturas pret sabiedriskiem pienākumiem un jācienī sociālistiskās kopdzīves
normas.

103. pants. Katram Latvijas PSR pilsonim jāsarga un jāstiprina sabiedris-

kais sociālistiskais īpašums kā svēts un neaizkarams padomju iekārtas pamats,
ka tēvijas bagātības un varenības avots, kā visu darba ļaužu turības un kultū-

ras dzīves avots.

Personas, kas apdraud sabiedrisko, sociālistisko īpašumu, ir tautas

ienaidnieki.

104. pants. Vispārējā karaklausība ir likums.

Karadienests Sarkanā Armijā ir Latvijas PSR pilsoņu goda pienākums.

105. pants. Tēvijas aizsardzība ir katra Latvijas PSR pilsoņa svēts pienā-
kums. Dzimtenes nodevība: zvēresta laušana, pāriešana ienaidnieka pusē, kai-

tējuma nodarīšana valsts militārām spējām, spiegošana sodāma ar visu likuma

bardzību ka vissmagākā ļaundarība.

IX nodaļa

Vēlēšanu sistēma

106. pants. Deputātus visās darba ļaužu Padomēs: Latvijas PSR Augstākā
Padome, apriņķu, pagastu un biezi apdzīvotu vietu darba ļaužu deputātu
Padomes velētāji ievel uz vispārēju, vienlīdzīgu un tiešu vēlēšanu tiesību

pamata, aizklāti balsojot.

107. pants. Deputātu vēlēšanas ir vispārējas: visiem Latvijas PSR pilso-
ņiem, kas sasnieguši 18 gadu vecumu, neatkarīgi no viņu rases un tautības

piederības, ticības, izglītības cenza, pastāvīgās dzīves vietas, sociālās izcelšanās,
mantas stāvokļa un agrākās nodarbības, ir tiesība piedalīties deputātu vēlēšanās
un tikt ievelētiem, izņemot garā slimos un personas, ko tiesa notiesājusi ar
velēšanu tiesību atņemšanu.

108. pants. Deputātu vēlēšanas ir vienlīdzīgas: katram pilsonim ir viena

balss; visi pilsoņi piedalās velēšanās uz vienlīdzīgiem pamatiem.

109. pants. Sievietēm ir tiesība vēlēt un tikt ievēlētām līdzīgi vīriešiem.

110. pants. Pilsoņiem, kas atrodas Sarkanās Armijas rindās, ir tiesība
velēt un tikt ievelētiem līdzīgi visiem pilsoņiem.

111. pants.
_

Deputātu vēlēšanas ir tiešas: vēlēšanas visās darba ļaužu
deputātu Padomes, sakot no biezi apdzīvotu vietu, pagastu un pilsētu darba

ļaužu deputātu Padomēm, līdz pat Latvijas PSR Augstākai Padomei, pilsoņi iz-
dara tieši tiešu velēšanu ceļa.

112. pants. Balsošana deputātu vēlēšanās ir aizklāta.

113. pants. Kandidātus vēlēšanās uzstāda pa vēlēšanu apgabaliem.

Tiesība uzstādīt kandidātus nodrošināta sabiedriskām organizācijām un

darba ļaužu biedrībām: komunistiskās partijas organizācijām, arodu savienībām,
kooperatīviem, jaunatnes organizācijām, kultūras biedrībām.

194. num.
r otrdien, 1940. g. 27. augustā Valdības Vēstnesis 3



114 pants. Katram deputātam jādod velētajiem pārskats par savu darbu

un darba ļaužu deputātu Padomes darbu, un vēlētāju vairākums var viņu jebkura

laikā ar sevišķu lēmumu likuma noteikta kartība atsaukt.

115. pants. Vēlēšanas Latvijas PSR darba ļaužu deputātu Padomes izdara

pa vēlēšanu apgabaliem pēc normām, ko noteic „Nolikums par Latvijas PSR darba

ļaužu deputātu Padomju velēšanām".

X nodaļa

Ģerbonis, karogs, galvas pilsēta

116. pants. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas valsts ģerbonis attēlo

vārpās ietvertu zelta sirpi un veseri no jūras lecošas saules staros; ģerboņa

augšējā daļā piecstaraina zelta zvaigzne; apakša uz lentas, kas apvij vārpas,

uzraksts latviešu valodā, centrā, „Latvijas PSR" un sānos „Visu zemju proletā-

rieši, savienojieties!" un krievu valodā <Hpo:ieTapMi Bcex cTpaH, coeAHHHirrecb»,

117 pants. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas valsts karogs

darināts no sarkanas drānas, kuras augšējā kreisā stūri pie kāta notēlots zelta

sTrpis un veseris, un virs tā zelta burti „LPSR". Platuma attiecība pret garumu

ir 1:2.

118. pants. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas galvas pilsēta

if RīgS -

XI nodaļa

Satversmes grozīšanas kārtība

119 pants. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Satversmi
var

grozīt vienīgi ar Latvijas PSR Augstākās Padomes lēmumu, kas pieņemts ar ne

mazāk kā 2/s Augstākās Padomes balsu vairākumu.

Prof.-Dr. A. Kirchenšteins,

Valsts Prezidents.

Latvijas PSR Augstākās padomes 1. sesijas 2. sēde

1940. g. 26. augustā.
Atklājot sēdi, Augstākās padomes priekš-

sēdētājs P. Briedis dod vārdu Latvijas

PSR Tautas komisāru padomes priekšsēdē-

tājam deputātam Vilim Lācim.

Deputāts V. Lācis: Biedri, deputāti!

Jaunās valdības sastāvā, ko ceļu priekšā

Augstākai padomei, neietilpst kandidatūras

Tautas komisāru padomes priekšsēdētāja

vietnieka un Valsts plāna komisijas priekš-

sēdētāja postenim, veselības aizsardzī-

bas tautas komisāra postenim un pārtikas

rūpniecības tautas komisāra postenim.

Sakarā ar to, iesniedzu Augstākai padomei

šādu priekšlikumu: Uzdot Latvijas PSR

Tautas komisāru padomei izraudzīt tuvākā

laikā kandidatūras Tautas komisāru pa-

domes priekšsēdētāja vietnieka un Valsts

plāna komisijas priekšsēdētāja postenim,

veselības aizsardzības tautas komisāra

postenim un pārtikas rūpniecības tautas

komisāra postenim un iesniegt tās apstip-

rināšanai Latvijas PSR Augstākās padomes

Prezidijam. lesniedzu Augstākai padomei

apspriešanai šādu valdības sastāvu:

Savienotās Latvijas Padomju Sociālistis-

kās Republikas Tautas komisāru padomes

priekšsēdētāja 1. vietnieks Fricis

D e g 1 a v s.

Savienotās Latvijas PSR tautaskomisāri:

vietējās rūpniecības Kārlis Ka r 1 s o n s,

vieglās rūpniecības Kārlis Sies,

mežu rūpniecības Jānis G u s t s o n s,

iekšlietu Alfons No v i k s,

finansu Arnolds T a b ak s,

zemkopības Jānis Vanags,

tirdzniecības Jānis P u p u r s,

tieslietu Andrejs Ja b 1 o n s k i s,

izglītības Jūlijs Lācis,

komunālās saimniecības Jānis Ja g ar s,

sociālās apdrošināšanas —Alfrēds Nu r ž e,

darba Ludvigs Kažeraaks,

valsts kontroles Broņislavs T r u b i ņ š.

Balsojot par katru kandidātu atsevišķi,

Latvijas PSR Augstākā padome vienbalsīgi

pieņem Latvijas PSR Komisāru padomes

priekšsēdētāja deputāta V. Lāča priekš-

likumu par jaunās valdības sastāvu.

Tāpat Augstākā padome vienbalsīgi pie-

ņem Tautas Komisāru padomes priekš-

sēdētāja V. Lāča priekšlikumu uzdot

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

Tautas komisāru padomei izraudzīt tuvākā

laikā kandidatūras Tautas komisāru pa-

domes priekšsēdētāja vietniekam, Valsts

plānu komisijas priekšsēdētāja postenim,

veselības aizsardzības tautas komisāra

postenim un pārtikas rūpniecības tautas

komisāra postenim un iesniegt tās apstipri-

nāšanai Latvijas Padomju Sociālistiskās

Republikas Augstākās padomes Prezidijam.

Augstākās padomes priekšsēdētājs

P. B r i e di s paziņo, ka Latvijas Padomju

Sociālistiskās Republikas Augstākās pa-

domes pirmās sesijas dienas kārtība iz-

smelta un pasludina sesiju par slēgtu.

(Klātesošie piecēlušies nodzied Inter-

nacionāli.) LTA.

Deputātu runas Latvijas PSR Saeimas 2. ārkārt. sesijas 2. sēdē

1940. g. 25. augustā.

Deputātes levas Paldiņš runa. H

Biedri deputāti! Pēc vecās konstitūcijas

viss bija nokārtots tā, lai ar visiem līdzek-

ļiem, ar visu valsts varas aparātu, sākot

no Saeimas līdz pagastu pašvaldībām, no

Senāta līdz baznīcai, viss bija nostādīts tā,

lai atbalstītu, lai apsargātu mantīgās šķi-

ras intereses; bet tanī pašā laikā lai

pakļautu ekspluatācijai plašās darba tau-

tas masas.

Visas priekšrocības, monopoltiesības uz

visu valstī bija mantīgai šķirai, bet_verga
darbs, bez kādām tiesībām, bija strādnie-

ku šķirai. Un pie tam arī šis pats verga

darbs nebija strādniekam nodrošināts ar

likumu. Šo pašu verga darbu strādniekam

vajadzēja izlūgties no darba devēja, no

kunga kā žēlastību, jo vecā satversme ne-

paredzēja strādniekam tiesību uz darbu.

Sevišķi grūtos apstākļos nonāca tā

strādniecības daļa, kas uzdrošinājās pacelt

balsi pret mantīgās šķiras monopoltiesī-

bām. Tādi strādnieki vienkārši tika iz-

sviesti no darba vietām, vajāti un bija pa-

doti badam un iznīcībai.

Sevišķi smagi šinī zinā cieta darba sie-

viete. Smagais darbs, nekāda darba aiz-

sardzība, nekāda mātes un bērna aizsar-

dzība. Ja arī vecās satversmes likumi

kaut ko paredzēja uz papīra, tad patiesībā

dzīvē tas netika izvests.

Mēs zinām, ka darba devējļ sievietes-

strādnieces grūtniecības stāvokli jau

iepriekš atlaida no darba, lai nebūtu jā-

kārto tās niecīgās saistības, kādas pare-

dzēja vecais likums.

Vārdi par sievietes aizsardzību, par ģi-

menes aizsardzību, par dzimstības veici-

nāšanu tie bija tikai vardi. Veca sa-

tversme paredzēja lielas atbalstu sumas

mantīgās šķiras sivēniem, teļiem un lo-

piem, bet ne darba tautas bērniem, ne

darba tautas ģimenes atbalstīšanai, un se-

višķi grūts bija stāvoklis tam no

kurām kāds ģimenes loceklis uzdrošinājās

uzstā'ies pret pastāvošo pilsonisko ie-

kārtu, uzdrošinājās iestāties brīvības cīnī-

tai" rindās. Tām ģimenēm un tiem bēr-

niem no augstākās varas iestādes līdz ze-

mākai pašvaldībai bija sagaidāma vienīgi

nicināšana un pakļaušana galīgai iznīcinā-

šanai, kad pasacīja: „Tādi ir jūsu tēvi un

to dzimums lai iznīkst." Tā tad vecā sa-

tversme paredzēja visas tiesības mantī-

gajai šķirai, bet darba tautai nebija ne tie-

sību uz darbu, ne arī tiesību uz izglītību.

Vecā satversme, vecie likumi darīja visu,

lai ierobežotu izglītību plašām darba tautas

masām. Augstās skolas naudas, dažādā

pieeja skolās pie bagāto bērniem un nabago

bērniem, nodrošināja mantīgās šķiras mo-

nopolu uz izglītību.

Tad par atpūtu, kas paredzēta jaunajā

Staļina konstitūcijā. Vecā konstitūcija ļoti

maz ko deva strādnieku šķirai atpūtas ziņā.

Kaut kas nedaudz par atvaļinājumiem ve-

cajā likumdošanā bija, bet atkal šos atvaļi-

nājumus, tāpat kā sievietes mātes tiesības,

visādi ignorēja, neievēroja, strādniekus

atlaida un pēc tam pieņēma no jauna, lai

tikai nebūtu strādniekam jādod viņa pel-

nītās tiesības.

Ko dos strādnieku šķirai, it sevišķi es še

gribu apstāties pie strādniecēm, darba

sievietēm jaunā konstitūcijā? Jaunā kon-

stitūcija paredz sievietei visas tās pašas

tiesības, kādas ir vīrietim. Un ne tikai pa-

redz, bet jaunā konstitūcija nodrošinās un

nodrošina visus apstākļus, lai patiešām šīs

tiesības darba sievietei būtu arī iespējams

izvest dzīvē.

Dzīves apstākļi bijuši tādi, kas darba

sievieti nostādījuši tādā stāvoklī, ka viņa

bijusi spiesta atpalikt no aktīvas līdzdalības

sabiedriskās dzīves celšanā. Jaunā kon-

stitūcija, paredzot bērnu dārzus, bērnu

silītes, plašu sabiedrisko ēdināšanu līdz ar

to dos iespēju darba sievietei pielikt savus

spēkus pie lielā sabiedriskās celtniecības

darba un līdz ar to dod iespēju sievietei ar

vienādu darba algu nostāties materiāli uz

savām kājām, nostāties līdzās vīrietim. Tas

dos iespēju neatkarīgās valsts pilsoņiem'

izpaust savas radošās spējas un tādā

kārtā realizēt dzīvē un ne tikai uz papīra,

darba sievietes atbrīvošanu.

Ar jauno konstitūciju darba sievietei pie-

šķirts plašs attīstības ceļš, un ar valdības

palīdzību, ar vadošas Komunistiskas parti-

jas atbalstu, darba sieviete drīz Latvija sa-

sniegs to, ko sasniegušas darba sievietes

Padomju Sociālistisko Republiku Savie-

nībā.

Lai dzīvo Staļina konstitūcija, lai dzīvo

lielais Staļins (aplausi).

Deputāta J. Pabērza runa.

Deputāts J. Pa b ē r z s: Biedri deputāti!

Jau kopš vēsturiskām š. g. jūnija dienam,

kad visas pasaules darba tautas lielais va-

donis biedrs Staļins un Padomju Sa-

vienības valdība ar neuzvaramo Sarkano

armiju palīdzēja Latvijas darba tautai at-

svabināties no kapitālistiska jūga, mes

faktiski dzīvojam un strādājam ar radošas

slavenās Staļina konstitūcijas garu,bet for-

māli šīs konstitūcijas zvaigzne mus vadīs

tikai ar to brīdi, kad Tautas Saeima pie-

ņems šo apspriežamo satversmi. Tas bus

vēl viens vēsturisks bridis Latvijas tautas

cīņā par brīvību un darbu, par patiesu de-

mokrātiju, par sociālistisko sabiedrisko ie-

kārtu cīņā, kura beigusies ar slavenu

uzvaru, kuras svētīgos augļus baudīs Lat-

vijas darba tautas paaudžu paaudzes.

Referents biedrs S p u re plaši apgais-

moja tās iespējamības, ko dod Latvijas

Padomju Sociālistiskai Republikai jaunā

satversme. Viņš pasvītroja ari to milzīgi

lielo starpību, kāda ir starp Latvijas 1922.

gada tā saucamo demokrātisko satversmi

un Staļina konstitūciju. Starpība starp

šim satversmēm viņu ideoloģiskā un bū-

tiskā nozīmē tiešām ir milzīgi liela, bet lai

mēs jo skaidrāk redzētu šo starpību, mums

jāmet skats atpakaļ.

Saimnieciski smagā un politiski beztie-

siskā stāvokli atradās Latvijas darba tauta.

Pat tās nedaudzās un ierobežotās poli-
tiskās brīvības, kuras Latvijā bija tās pa-

stāvēšanas pirmajos gados un kuras pa-

redzēja 1922. g. satversme, ar katru gadu

tika sašaurinātas, bet ar 1934. g. 15. maija

fašistisko apvērsumu tās tika galīgi iznīci-

nātas. Pati 1922. g. satversme ne tikai

tika lauzta varas līdzekļiem, bet pat tanī

nospraustie buržujiski demokrātiskie prin-

cipi tika samīti kājām. Kā jūs, biedri de-

putāti, ziniet, Ulmaņa valdība ar nežēlību

apspieda katru brīvākas domas izpaudumu.

Tādas domas izpaudēji bija atzīti par pret-

valstiskiem elementiem un iemesti cie-

tumos. No valsts un pašvaldības iestādēm

bez kāda likumīga pamata masām atlaida

godīgus darbiniekus, bet viņu vietā ielika

„savus cilvēkus", bieži vien neprašas, kuri
bija gatavi bez ierunām pildīt savu saim-

nieku gribu. Sabiedriskās iestādes padzina,
sabiedrisko dzīvi dezorganizēja un izār-

dīja līdz pamatiem. Varēja pastāvēt tikai

iestādes un organizācijas, kas akli kalpoja
fašistiskai iekārtai un kas zvēriskā naidā

apkaroja reakcijas pretiniekus.

Kultivēja zvērisku šovinismu, lai iede-

dzinātu vienā tautībā naidu pret otru. No

šī šovinisma smagi cieta ne tikai Latvijā

dzīvojošie nelatvieši, bet arī latvieši-lat-

galieši. Viņu valodu izmeta no skolām,
bērniem liedza runāt tai valodā, kurā viņi

mājās sarunājās ar māti. Tos, kas runāja

latgališki, uzskatīja par pretvalstiskiem
elementiem, kas skalda latviešu tautu. Se-

višķi grūti bija latgaliešu jauniešiem, ko
iesauca karadienesta. Viņi par mātes va-

lodas lietošanu saņēma ne tikai pazemo-

jumu, apzīmogoti ar „čangaļa" vārdu un

novietoti otrās šķiras pilsoņu stāvoklī, bet

dažreiz arī fiziskus sodus. Kā politiski ne-

uzticamus latgaliešus atstūma no ierēdņu
vietām valsts un pašvaldības iestādēs, bet

kā materiāli trūcīgākiem viņiem pa lie-
lākai daļai bija slēgtas vidus- un augst-

skolu durvis, jo izglītība Latvijā maksāja
dārgu naudu.

Atļaujiet, biedri deputāti, man kā tiesu

darbiniekam īsos vārdos pieskarties arī

tieši tieslietām. Latvijas justicija dalīja
visu valsts iestāžu kopēju likteni. Tā bija
pārvērsta par vienkāršu kalpotāju kapitā-
listu un lielgruntnieku savtīgām interesēm.

No tiesas darbiniekiem prasīja verdzisku,

bezierunu kalpošanu ekspluatatoru intere-

sēm. Katra atteikšanās pildīt šīs prasības,

ko darīja progresīvākie tiesu darbinieki,

draudēja viņiem ar bargam represijām.

Tiesu iekārtas ziņā Latvija gandrīz neko

neatšķīrās no pirmsrevolūcijas Krievijas,

Tāpat arī likumi, no kuriem līdz šim va-

dījās Latvijas tiesas, bija vecie cariskie

likumi, gandrīz nemaz negrozīti. Latvijā

visa tiesu sistēma bāzējas ne uz velēto

tiesnešu principa, kā to paredz jaunā sa-

tversme, bet gan uz tiesnešu iecelšanas

principa: tiesnešu amata uz tieslietu mi-

nistra priekšlikumu apstiprināja Ministru

kabinets. Kandidātus tiesnešu amatiem

izvirzīja paši tiesneši savās sapulces. Tāda

kārtā radās korporatīva tiesa, uz kuru bija

gandrīz slēgts ceļš kaut cik progresīviem

sabiedrības pārstāvjiem. Buržujiski-demo-

kratiskā 1922. g. satversme deklarēja ties-

nešu neatkarību, nosakot, ka tiesneši ir ne-

atceļami un ka likuma un tiesas priekšā

visi pilsoņi ir vienlīdzīgi. Bet patiesībā

praksē šīs tiesnešu neatkarības nebija, se-

višķi pēc 1934. g. 15. maija apvērsuma.

Tiesa bija pārvērsta orgānā, kurš viscauri

bija atkarīgs no valdības un kurš pildīja

valdības direktīves un norādījumus.

Latvijas tiesa, sevišķi Ulmaņa- diktatūras

laikā, bija mazāk neatkarīga un patstāvīga

kā cariskās Krievijas tiesa. Sevišķi kauna

pilna bija tā saucamās „taisnās tiesas"

spriešana politiskās lietās, kurās pēc bū-

tības neprasīja nekādus apsūdzētā va'inī-

guma pierādījumus. Pietika politiskās pār-

valdes ziņojuma, lai apsūdzētā liktenis būtu

negrozāmi izšķirts. Nereti bija gadījumi,

ka politiskās lietās tiesas saņēma noteiktus

norādījumus no valdības un'bija spiestas

izspriest lietu saskaņā ar šiem norādīju-

miem, neatkarīgi no katras lietas konkrē-

tiem apstākļiem.

Ulmaņa „taisnās tiesas" trūdēšana un

šķiru raksturs sevišķi spilgti parādījās

bargos vajāšanas faktos par niecīgiem no-

ziegumiem, tanī laikā, kad noziedznieki no

reakcionārām aprindām palika : nesodīti.

Daudz gadījumos tiesas likumus tulkoja tā,

lai lielos noziedzniekus aizsargātu no liku-

mīgas atbildības. Pievedīšu gadījumu, kas

savā laikā uztrauca visu sabiedrību, kad

vienas lielas bankas direktors (sauciens no

zāles: „Kā to sauc!") ar savu noziedzīgo

darbību nodarīja valstij zaudējumus pāri

par 3 miljonu latu. Lai šo kungu atstātu

nesodītu, vai vina sodu novestu līdz mini-

mumam, tiesa izskaidroja, ka Valsts Bankai

3 miljoni latu nav svarīgs kaitējums, par ko

runā likums, un ka tamdēļ šis likums nav

piemērojams šim noziedzniekam.

Latvijā vairākkārt sabiedrībā un Saeimā

cilāja jautājumu par zvērināto tiesas ieve-

šanu vai tādas tiesas ievešanu, kurā pie-
dalās sabiedrības pārstāvji. Sabiedrības

prasība ievest zvērināto tiesas vienmēr at-

dūrās pret toreiz valdošās kliķes noteiktu

pretestību. Zvērināto tiesa tā ir neierau-

dzīja dienas gaismu. Kaut arī bija izgata-
vots šīs tiesas projekts, tas vairākus gadus
ceļoja no vienas komisijas uz otru, no mi-

nistrijas vienas kanclejas uz otru, bet pie-

ņemts netika. īsto tautas tiesu, tiesu ar

sabiedrības pārstāvju, pašas tautas līdz-

dalību Latvija ieraudzīs tikai tagad, pār-
veidojot mūsu tiesas uz jauniem Staļina
konstitūcijas pamatiem.

Biedri, deputāti! Jūsu priekšā stāv šīs

Staļina konstitūcijas projekts, kuru, es ne-

šaubos, jūs vienbalsīgi pieņemsiet. Pēc šīs

konstitūcijas Padomju Latvijā darbosies
tautas velēta tiesa, kura nāks no pašas tau-

tas, kura sapratīs šo tautu un spriedīs tādu

tiesu, kuru no savas puses sapratīs arī

tauta. Padomju Latvijas tiesa nebūs vairs

šķiru tiesa, bet taisnīga, objektīva, vienāda

tiesa pret visiem pilsoņiem.
Jaunā satversme darba tautai paver

plašus vārtus uzjzglītību, uz nacionālo paš-
darbību, uz sociālo, nacionālo un saimnie-
cisko vienlīdzību un taisnību. Jaunā sa-

tversme nodibina darba ļaužu varu Lat-

vija, uz mūžīgiem laikiem likvidējot kapi-
tālistu un lielgruntnieku iespaidu un pa-

194. num.r
otrdien, 1940. g. 27. augustā

Valdības Vēstnesis
4



verot drošu tin plašu ceļu uz sabiedriskās

lekārtas pārveidošanu uz sociālisma pa-

matiem, kur nav apspiedēju un apspiesto,

kur nav iespējams cilvēkam ekspluatēt

cilvēku. Jaunā satversme ir visdemokrā-

tiskākā visā pasaulē. Pēc tās vara pieder

nevis kādai ekspluatātoru grupai, bet tau-

tas nospiedošam vairākumam darba

tautai: strādniekiem, zemniekiem un darba

inteliģencei.

Lai dzīvo šī slavenā Staļina konstitūcija!

Lai dzīvo tās laimīgās tautas, virs kurām

mirdz šīs konstitūcijas saule! (Aplausi.)

Lai dzīvo šīs konstitūcijas radītājs, visas

pasaules darba ļaužu mudinātājs, cilvēks,

kas darba tautu ved no uzvaras uz jaunām

uzvarām biedrs Staļins! (Aplausi.)

Deputāta J. Lāča runa.

Biedri Saeimas deputāti! Atļaujiet man

pieskarties tai Latvijas Padomju Sociā-

listiskās Republikas satversmes projekta

nodaļai, kas runā par pilsoņu tiesībām un

pienākumiem.
Līdz šim mēs dzīvojām valstī, kuras sa-

tversmē par pilsoņu tiesībām nav teikts

gandrīz ne vārda.

Pēc ilgām debatēm Latvijas pilsonis-

kajā Satversmes sapulcē 1922. gadā no pro-

jekta par pilsoņu tiesībām palika pāri tikai

viens teikums, proti „Likuma un tiesas

priekšā visi pilsoņi ir vienlīdzīgi". Kā šo

satversmes pantu reālizēja,tas jums visiem

zināms: pie varas tikušajiem liekēžiem bija

vienlīdzīgas tiesības grābt no valsts kases,

cik nu katrs prata un varēja, bet darba

ļaudīm visiem bija vienlīdzīgas tiesības

strādāt, lai šī valsts kase atkal pildītos.

Tagad jūsu priekšā ir satversme, kas rak-

sturīga tikai sociālistiskai valstij, un šajā

satversmē ari skaidri un gaiši noteiktas

pilsoņu tiesības un pienākumi.

90. pantā teikts, ka pilsoņiem tiesība uz

darbu un arī atlīdzību, kas atbilst darba

daudzumam un labumam. Par šādām tie-

sībām pilsoniskajā Latvijā pat sapņot ne-

varēja un arī caurkritušajā likumprojektā

par to nebija minēts ne vārds.

Latvijas PSR satversmē paredzēta ne-

vien tiesība uz darbu, bet arī tiesība uz at-

pūtu. Darba laužu sociālistiskās valsts

cēlēju rīcībā būs sanatorijas, klubi, atpūtas

nami. Līdz šim viņiem gan bija tiesības

šādus namus celt, bet kad tie bija uzcelti,

tad paši cēlēji varēja tikai iztālēm noskatī-

ties, kā tajos pūtās tie, kas bija piekusuši

gudrojot, kā piespiest strādnieku vairāk

strādāt un kā mazāk viņam maksāt.

Jaunajā satversmē darba ļaudis nav aiz-

mirsti ari vecumā. Katrs, kas strādā mūsu

sociālistiskās valsts labā, būs nodrošināts

uz valsts rēķina; katram būs tiesības sa-

ņemt bezmaksas ārstniecisko palīdzību un

izmantot nevien mūsu republikas, bet arī

plašās Padomju Savienības dziedniecības

vietas.

Gribu pāris vārdos pieminēt, ka bija ar

vecuma nodrošināšanu pilsoniskajā Lat-

vijā. Pēc ilgas gudrošanas un neatlaidī-

gajām ierēdņu un kultūras darbinieku

prasībām 1931. gadā pieņēma pen-

siju likumu, kas daudzmaz nodrošināja

valsts, pašvaldību, kooperatīvu un brīvo

profesiju darbiniekus. Tas deva cerību arī

darba ļaudīm, ka viņu vecuma die-

nas kaut kā nodrošinās, bet tālāk par pro-

jektiem, runāšanu un rakstīšanu netika.

Nodibināja gan dzīves vakara nodrošinā-

šanas fondu, bet tūdaļ radās grūtības par

to, no kurienes ņemt naudu šim fondam (jo

naudu bija jau izņēmuši tie, kas tur bija

tikuši vairāk Māt). Un tad nu nāca

pārgudrais lēmums: atvilkt no piemaksām

Slimo kasēm. No valsts līdzekļiem,

kas bija nolemti strādnieku ārstēšanai, at-

vilka trešo dalu, un nu šādā kārta 3 gadu

laikā radies fonds, kurā skaitās 6 miljoni

latu. Cik niecīga ir šī suma, par to liecina

tas, ka viszemākām izmaksām darba laužu

vecuma dienu nodrošināšanai vajadzētu

vismaz 14 miljonu latu gadā.

Tālāk jaunā Latvijas PSR satversme

paredz nevien pilnīgu bezmaksas izglītību,

bet arī stipendijas vislielākajam augstskolu

audzēkņu vairākumam, technisku apmācību

visiem darba ļaudīm, lai sociālistiska valsts

varētu sasniegt tādu uzplaukumu, kādu

nevar piedzīvot neviena kapitālistiska

valsts Šajā ziņā mūsu satversme radikāli

atšķiras no visu kapitālistisko valstu sa-

tversmēm, kas labākā gadījumā paredz

tikai brīvu elementāro izglītību. Kapitā-

listiskās valstis baidās no izglītota strād-

nieka jo tāds daudz ātrāk var apzināties

lielo sociālo netaisnību, uz kā balstās kapi-

tālistiskā pasaule. Ne velti pat Ulmaņa

ealma dzejnieks" Virza jau sāka vaimanāt,

ka esot palaistas vaļā izglītības slūžas:

bailes no izglītota strādnieka nelāva mie-

rīgi gulēt uz naudas maisiem viņa apdzie-

dātajiem pelēkajiem baroniem un Rīgas

kungiem. Izglītotais darba cilvēks pār-
veidos visu dzīvi, padarīs to laimīgu un no-

vērsīs lielo sociālo netaisnību, iznīcinot ie-

spēju vienam cilvēkam ekspluatēt otru.

Pavisam jaunu laikmetu Latvijas PSR

satversme paver sievietei: tai piešķirtas

līdzīgas tiesības ar vīrieti visās dzīves no-

zares. Vai šādu tiesību mūsu sievietei

līdz šim nebija? Nē! Vecās satversmes

projekta sievietes vienlīdzība bija gan pa-

redzēta, bet šis pants izkrita cauri, tāpat

kā daudzi citi, kuros bija saskatāmi kaut

kāda liberālāka ideja. Sievietei atstāja

līdzīgas tiesības ar vīrieti vienīgi vēlē-

šanās. Citur sieviete bija nobīdīta pie
malas. Par vienu un to pašu darbu sie-

vietei maksā mazāk nekā vīrietim. Dažos

arodos sievieti nemaz nepieņēma. Pie-

mēram, uzskatīja, ka sieviete nevar būt

tiesnesis, un-visā pilsoniskās Latvijas vēs-

turē zināms tikai viens gadījums, kad sie-

vietei piešķirta tiesība būt par papildu

miertiesnesi Latgalē (sauciens no vietas:

par vietas izpildītāju!). Varbūt ari vietas

izpildītāju. Par sievietes pieņemšanu ties-

neša amatā apgabaltiesā vai Senātā, pro-

tams, nevarēja ne domāt. Pat par mācī-

tāju sievietei nebija iespējams kļūt, kaut

arī viņu pielaida studēt teoloģijas fakul-

tātē. Viens izņēmuma gadījums tomēr at-

zīmējams: viena sieviete pielaista par mā-

cītāju Jelgavas cietumā! (Smiekli.)

Jaunā Latvijas PSR satversme noteic ari

pilsoņu tiesību vienlīdzību neatkarīgi no

viņu tautības un rases. Kā jau zināt, ne-

vien pilsoniskajā Latvijā, bet arī daudzās

citās kapitālistiskās valstīs uz šo lietu ska-

tās ar citām acīm. Staļina konstitūcija dod

tiesības visiem pilsoņiem justies vienlīdzī-

giem, nepieļaujot arī nekādu tautības vai

rases izcelšanu.

Jaunās konstitūcijas 96. pants atbrīvos

visus sociālistiskās valsts pilsoņus no reli-

ģijas murgiem un žņaugiem. Vēl līdz 1933.

gadam pilsoniskajā Latvijā pastāvēja bargs

likums par bezmiesīgo debesspēku aizsar-

gāšanu, un kāds dzejnieks, kas bija iedro-

šinājies apdziedāt „svēto dievmāti", dabūja

nosēdēt 6 mēnešus cietumā par bezmiesīgo

debesspēku apvainošanu. Bērnus, kuriem

melnie «dvēseļu bruņinieki" nebija uzsla-

cījuši „svēto" ūdeni, skolās visādi tirdīja

un terorizēja. Tagad, atdalot baznīcu ņo

Valsts un skolu no baznīcas, reiz mitēsies

„melno tēvu"' vara pār pilsoņu apziņas

brīvību.

Vai pieminēt vārda, preses, sapulču,

demonstrāciju brīvību „brīvajā Latvijā"?

Kā zināt, pēc 1934. gada Latvijā nekādas

brīvības vairs nebija. Visus pilsoņus sa-

bāza Ulmaņa tumšajās „kamerās", un kat-

ram bija brīv tikai 'klusēt, ja viņš negribēja

nokļūt restotā kamerā.

Jaunā satversme dod katram cilvēkam

īstu brīvību, kas tam dārgāka par visu. Ta

dod viņam tiesību organizēties, domāt par

savu un valsts nākotni, tā dod tiesību darba

ļaudīm apvienoties Komunistiskā partijā

varenajā sociālistiskās sabiedrības un

valsts organizācijā.

Tagad katram pilsonim būs nodrošināta

personas, dzīvokļa un korespondences ne-

aizskaramība. Pilsoniskajā Latvijā pēc li-

kuma arī nevarēja nevienu bez

tiesas lēmuma, bet šo principu ievēroja

tikai krimināllietās. Kramplauzim faktiski

bija lielākas tiesības nekā politiskam darbi-

niekam. Katru pilsoni, ko turēja aizdomās

par politisku neuzticamību, politiska

valde grāba cieti bez kādiem tiesas lēmu-

miem. Vēstules uzplēsa, dzīvokļus kra-

tīja, telefona sarunas noklausījās.

Latvijas Padomju Sociālistiskās Repub-

likas satversme dod katram pilsonim pla-

šas tiesības, kādu nav un kādas nevar but

nevienā kapitālistiska valstī. Bet šī sa-

tversme uzliek arī pienākumus pret soci-

ālistisko valsti un sociālistisko īpašumu.

Pilsonim jāpilda likumi, jāievēro darba dis-

ciplīna, jāizturas godīgi pret sabiedriskiem

pienākumiem un jacienī sociālistiskas kop-

dzīves normas. Katra pilsoņa goda pienā-

kums ir karadienests Sarkanajā armija.

Šie pienākumi visi ir tadi, ko katrs godīgs

un apzinīgs pilsonis pildīs ar prieku un lep-

numu; viņš pildīs arī savu vissvētāko pie-

nākumu sargās visiem speķiem savu

tēviju Latvijas Padomju Sociālistisko

Republiku. Lai dzīvo Staļina Konstitūcija!

Tā beidzot izvedīs mus darba tautu īstajā

saulītē. Tā dos iespēju darba tautai at-

kratīties gan no pašu mājas, gan no sveš-

zemju apspiedējiem un verdzinātajiem, no

kuriem tauta cieta gadu simteņus.

Lai dzīvo visas pasaules darba ļaužu

gudrais vadonis biedrs Staļins! (Ilgi ap-

lausi.)

Es lieku priekšā Tautas Saeimai pieņemt
Latvijas Padomju Sociālistiskās Republi-
kas satversmes projektu.

Deputāta J. Pupura runa.

Biedri deputāti! Mēs noklausījāmies

plašu ziņojumu no mūsu satversmes iz-

strādāšanas komisijas. Mēs dzirdējām sa-

līdzinājumu, kāda ir starpība starp mūsu

tagadējo satversmes projektu un starp ka-

pitālistiskās iekārtas konstitūcijām. Mēs

redzējām, ka kapitālistisko valstu konsti-

tūcijas ir bijušas tikai uz papīra rakstītas,

kamēr darbi ir bijuši pavisam citādi. Kon-

stitūcijā bija deklarētas pilsoņu tiesības,
bet dzīvē tās mina kājām un apspieda ar

policijas rungām. Tagad mēs esam pār-

dzīvojuši to laikmetu, kad mums bija gan

rakstīta konstitūcija, bet darbi rādīja pa-

visam pretējo. Tagad mēs esam nonākuši

līdz tam momentam, kad paši strādnieki

sev izstrādā konstitūciju zem Staļina va-

došās zvaigznes. Mēs redzam, ka šai kon-

stitūcijā ir ievests darba princips. Konsti-

tūcijas \2. pants skan: „Darbs sociālistiskā

Padomju Savienībā ir katra pilsoņa goda

pienākums. Jārīkojas pēc principa: kas

nestrādā, tam nebūs ēst." Līdz šim bija

tā, ka strādnieki strādāja, bet kapitālisti

barojās. Tā tad te bija viena izsūcēju

šķira, kas dzīvoja uz strādnieku rēķina, bet

strādnieki, kas strādāja, saņēma tikai

grašus. Viņu ģimenes bija padotas iznī-

cībai. Vēl tālāk viņu ģimenes un viņus

pašus meta cietumā.

Jaunajā konstitūcijā ir paredzēts un no-

teikts: „Kas nestrādā, tam arī nebūs ēst."

Un tā tas ir arī pareizi. Turpmāk strād-

nieki algu saņems pēc padarītā darba. Ko

mēs redzējām līdz šim? Līdz šim atbildīgās

vietās bija iesēdināti pilnīgi nemākuli, tau-

tas mantas izšķērdētāji. Vakardienas

„Cīņas" numurā mēs lasām, cik lielas

sumas bija saņēmušas atsevišķas personas,

var teikt par neko, vienīgi par tautas

izsūkšanu, par tautas mantas sagrābšanu

savās rokās. Turpmāk, kā mēs redzam

konstitūcijas projektā, tas tā nebūs.

Katram pēc viņa spējām, katram pēc viņa

darba. Jāsaka, ka līdz šim strādnieki,

amatnieki un tāpat darba inteliģenti ne-

varēja parādīt savas spējas praktiskā

darbā, praktiskā valsts darbā, jo ja ari

kādam strādnieka dēlam vai meitai izdevās

izlauzties uz augšu un iegūt iz-

glītību, tad pie piemērota darba viņu ne-

laida. Viņš sēdēja kanclejā par kurjeru

vai reģistrātoru, bet tālāk netika. Mes

redzējām daudzus, kas nāca no kreisās

studentības aprindām, kā viņi smaka ar

inženiera vai agronoma grādu niecīgā

darbā, kur viņi nebija izmantojami; bet

radošā darbā viņus nelaida. Tagad tas

būs citādi. Tagad katru darbinieku iz-

mantos pēc viņa spējām, jo jaunā sociā-

listiskā celtniecības valstī katrs darbs un

darbinieks mums būs svarīgs.

Protams, mums arī daudz kas jāmācas.

Jāmācās strādāt, lai varētu celt jauno soci-

ālistisko valsti, jo līdz šim mums izglītība

nebija pieejama, līdz šim strādnieku no iz-

glītības atbīdīja. Viņam deva labākā ga-

dījumā tikai pamatskolas izglītību, kamēr

tālāk kaut ko sasniegt viņš nevarēja, un

tikai retam bija iespējams pašmācības ceļa

iegūt labāku izglītību. Tagadējais musu

satversmes projekta 93. pants, kas ir bā-

zēts uz lielā Staļina konstitūcijas 121. pantu,

noteic, ka Latvijas PSR pilsoņiem ir tie-

sība uz izglītību. Šo tiesību nodrošina ar

vispārēju obligātorisko pamatizglītību, ar

bezmaksas izglītību, ieskaitot augstāko iz-

glītību, ar valsts stipendiju sistemu vis-

lielākam vairumam augstskolu audzēkņu,

ar mācīšanu skolās mātes valoda, ka arī

organizējot darba ļaudīm valsts fabrikas,

mašīnu un traktoru fabrikas un kopdar-

bības stacijās bezmaksas technisku, in-

dustriālu un agronomisku apmācību. Tā

tad šeit ir ietverts vrss tas, par_ ko mes

esam' cīnījušies, lai strādnieks gūtu izglī-

tību un lai viņš būtu vērtīgs sabiedrības

loceklis. Mums tagad tikai jāiet darba un

līdz ar to pašiem jāmācās, lai mes savu nā-

kotnes Sociālistisko Padomju Republiku

varētu celt saulītē.

Visbeidzot atļaujos, kā pašvaldības darbi-

nieks, aizrādīt uz satversmes 5. nodaļu

„Vietējie valsts varas orgāni". 52. pants

skan, ka valsts varas orgāni apriņķos, pil-

sētās, pagastos un biezi apdzīvotas vietas

ir darba ļaužu deputātu padomes. No tā-

lākiem pantiem mēs redzam, ka šī

vara ir nostiprināta ar vienlīdzīgam velē-

šanu tiesībām visiem iedzīvotājiem.

Kā bija līdz šim? Mūsu agrākā konsti-

tūcija arī noteica, ka uz vietām darbojas

pagastu padomes un pilsētu domes, bet šīs

tiesības bija rakstītas tikai uz papīra. Ko

mēs redzējām no līdzšinējām domēm? Ko

mēs zinām par viou darbību? Ja mēs

apskatām mūsu lielākas pilsētas Rīgas

domi. tad redzam, ka 1931. gada domes

vēlēšanās, kas bija pēdējas, bija uzstādīti

38 kandidātu saraksti ar 1923 kandidātiem,

bet vajadzēja ievēlēt tikai 100 domniekus.

Te nu sākās „andeles", pirkšana un pār-

došana. Katra grupa, katra atsevišķa per-

sona zvejoja pa tumsu, zvejoja sev balsis,

vārda pilnā nozīmē pērkot un pārdodot.

Bet arī tad, kaut arī ar lieliem solījumiem,

nevarēja visus Rīgas iedzīvotājuspiedabūt

pie balsošanas. Domes vēlēšanās pieda-

lījās 88°/o balsstiesīgo, kurpretim tagad.Sa-

eimas vēlēšanās, Rīgas apgabals ar pilsētu

Rīgu piedalījās ar 98,5°/o no visiem balss-

tiesīgajiem vēlētājiem. Tur, kur agrāk bija

tikdaudz grupu un atsevišķu sava labuma

tīkotāju, paši vēlētāji novērtēja, ka viņi ne-

var tiem simtprocentīgi uzticēties, bet ta-

gad, kad kandidātus izraudzīja strādnieku

avangards Komunistiskā partija, re-

dzam, ka vēlēšanās ir piedalījušies 98,5°/»

balsstiesīgo vēlētāju.

Agrāk, kad pilsētas domes bija ievēlētas,

tad domnieki no saviem vēlētājiem no-

vērsās: viņiem tie vairs nebija vajadzīgi,

jo kā nekā uz 3—4 gadiem viņi bija nodro-

šināti, viņi varēja domē taisīt tālāk savas

„andeles". Vienīgā, kas Rīgā aizstāvēja

strādnieku intereses, bija Kreisās strād-

niecības frakcija. Bet ja Kreisas strād-

niecības frakoijai izdevās domē izvest kadu

lēmumu, tad tas dzīvē nekad netika reāli-:

zēts, jo tad nāca lekšlietu ministrija ar savu

veto, ka domes lēmums tādā garā, kādā

tas pieņemts, nevar tikt reālizēts. Tā tad

mēs redzam, ka toreizējā kapitālistiskā

iekārtā, kaut arī satversmē bija deklarētas

pilsētu pašvaldību tiesības, dzīvē tām ne-

bija nekādas nozīmes, jo faktiski nevienu

lēmumu, kas interesētu strādnieku šķiru,

domēs nevarēja reālizēt.

Ar jauno satversmi apstākli top citādi,

jo jaunā satversme paredz, ka katram de-

putātam jādod par savu darbību norēķins

vēlētājiem. Ja kāds ievēlētais padomes

deputāts nevarēs izpildīt savas funkcijas,

vai ja viņš, varbūt, nerīkosies tā, kā viņa

vēlētāji grib, viņš tiks atsaukts. Tā tad

redziet, šeit pašiem vēlētājiem ir tiesības,

un tās tiks arī ievērotas.

Tālāk, ja paskatāmies pilsētu funkcijās,
pilsētu struktūrā, tad mēs redzam, ka ari

atsevišķas pārvaldes, atsevišķas nodaļas

nav tik daudz dibinātas uz nepieciešamību,
kā daudzkārt, lai tikai sagādātu kādam

labu vietu, lai sagādātu posteņus saviem

krustdēliem. Jaunajā konstitūcijā pare-

dzētas pilsētu darba" ļaužu deputātu pa-

domes, kuras nodibina izpildu komitejas

nodaļas. Še strikti noteiktas nodaļas, ko

var dibināt pilsētu pašvaldības un še

ietverts lietderības princips. Ļoti svarīga

funkcija ir Plānu komisijai. Bez Plānu

komisijas mēs turpmāk nevaram saim-

niekot, jo Staļina konstitūcijā viss dibinās

uz plānsaimniecību jau ilgākam periodam
uz priekšu. Tagadējai bezplāna saimnie-

čībai ir jāpazūd, jāpazūd uz visiem laikiem,

lai viss, ko darīs pilsētu pašvaldības, kuras

ir pirmās pakāpes padomju varas nesējas

uz vietām, tiktu plānveidīgi saskaņots, bez

kādām personīgām iegribām. Mēs redzam,
ka konstitūcijas projektā, ko še cēla priekšā

Konstitūcijas komisijas priekšsēdētājs
biedrs Spure, patiesībā arī pilsētu un

lauku pašvaldībām ir visi tie pamati, par
ko ilgus gadus ir cīnījusies revolūcionārā

strādniecība. Jaunā konstitūcija darba

ļaudīm nodrošina visas tiesības, par ko

visus 20 gadus ir cīnījusies strādniecība

viņas avangarda Komunistiskās partijas
vadībā. Es zinu, ka visa Latvijas Padomju
Sociālistiskās Republikas darba tauta zem

biedra Staļina konstitūcijas spožās zvaig-
znes droši soļos uz priekšu pa sociālistisko

celtniecības ceļu un nekad vairs neizlaidis

no savām rokām sarkano cīņas karogu

(Aplausi.)

Lai dzīvo biedrs Staļins, lai dzīvo Pa-

domju Savienība! (Aplausi.)

Deputāta Viļa Lāča runa.

Biedri! Padomju Savienības ārkārtējā
8. kongresā, kas apsrieda PSRS konstitū-

cijas projektu, biedrs Staļins jauno konsti-

tūciju raksturoja kā vēsturisku dokumentu,
kurā īsi un vienkārši sniegti sociālisma

uzvaras fakti, fakti par Padomju Sociālis-

tisko Republiku Savienības darba ļaužu
atsvabināšanos no kapitālisma verdzības,
fakti par plaši vērstu, līdz galam izturētu

demokrātisma uzvaru Padomju Savienībā.

Arī Latvijas Padomju Sociālistiskās Re-

publikas konstitūcija, ko šodien apspriež

mūsu tautas Saeima, ir tāds svarīgs vēstu-

194. num., otrdien, 1940. g. 27. augustā Valdības Vēstnesis 5



risks dokuments, kas iezīmē lielās pārgro-

zības mūsu tautas dzīvē. Mēs esam pār-

gājuši uz jaunu saimniecisku sistēmu

uz saciālistisko sistēmu, un mūsu jaunā

staļiniskā konstitūcija apliecina notikušo

atbrīvošanos no kapitālisma verdzības un

īsta konsekventa demokrātisma uzvaru

Latvijā.

Arī tā konstitūcija, ko savā laikā pie-

ņēma Satversmes sapulce, skaitījās demo-

krātiska. Un tomēr mēs visi ļoti labi

atceramies, 'visi Latvijas strādnieki, zem-

nieki un darba inteliģenti ļoti labi atceras,

ka nekad visā savā "pastāvēšanas laikā šī

vecā konstitūcija netika nodrošinājusi pilso-

ņiem pat tās nepilnīgās demokrātiskās

tiesības, kas bija rakstītas tās paragrāfos.

Vecajā konstitūcijā minētās demokrātisko

tiesību drumstalas bija tikai tiesību solī-

jumi, kas netika reālizēti, jo konstitūcija
nedeva tautai iespējas šīs tiesības izmantot;

konstitūcija, kas ārēji gribēja spīdēt ar

savu demokrātismu, bet nesakrita ar dzīves

tiešamību, tā tad bija pretrunīga dzīves

reālitātei. Atceroties Ļeņina vārdus, ka

konstitūcija ir fiktiva, ja likums nesakrīt

ar dzīves tiešamību, mēs nevaram šo veco

konstitūciju apzīmēt nekā citādi kā par

fiktīvu konstitūciju, un nevaram vecās

konstitūcijas demokrātismu novērtēt neka

citādi kā par fiktīvu demokrātismu.

Mūsu jaunās konstitūcijas spēks un patie-

sums ir tas, ka viņa nesola neko tādu,

kas nebūtu jau pašas dzīves īstenības

garantēts. Viņa likumīgi nostiprina jau

sasniegto. Reālas konstitūcijas būtība

ir tā, ka viņa izteic patieso spēku samēru

šķiru attiecībās. Paskatīsimies mūsu jaunās

konstitūcijas 1. pantu: ~Latvijas Padomju
Sociālistiskā Republika ir sociālistiska

strādnieku un zemnieku valsts". Šis pants

atspoguļo patieso šķiru spēka stāvokli

zemē. Vara, kas līdz šim Latvijā piederēja

mantīgajiem - kapitālistiem un lielajiem

zemes īpašniekiem, ir pārgājusi darba ļaužu
rokās. Mūs valsts vara ir darba ļaužu vara,

kas veido mūsu zemei dzivi uz sociālistis-

kiem pamatiem. Darba ļaudis ir pārņēmuši
ražošanas rīkus un līdzekļus sociālistiskā

īpašumā. Ir atcelts privātais ipašums lie-

lajos rūpniecības uzņēmumos, bankās,

transporta un satiksmes līdzekļos. Tie un

tāpat zeme un zemes bagātības, ūdeņi un

meži tagad pieder visai tautai. Ražošanas

līdzekļu pārņemšana visas valsts īpašumā,

tapšana par visas tautas mantu, novērš

kapitālisma ļaunumu tautas pakļautību
niecīgam ekspluatātoru mazākumam. Tā

novērš tautas izsūkšanu un apspiešanu
kam pastāvot nereāls būtu un paliktu katrs

satversmes nosacījums par pilsoņu vien-

līdzību un tiesību vienlīdzību. Lai cik

demokrātiskās frāzēs būtu sastādīta kāda

pseidodemokratiska satversme, kamēr ra-

žošanas līdzekļi un dabas bagātības paliek

privātā īpašumā tautai nav satversmes

solīto tiesību garantijas. To mēs esam

pietiekoši labi piedzīvojuši vecās

satversmes laikā. Kur bija tā demokrātija,
ko solīja satversme? Vienā pusē darba

tauta, otrā neliela mantīgo grupa.

Vienā pusē pārmērīgs darbs, bez drošības

par rītdienu, par vecuma dienām, otrā

pusē, niecīgajam mazākumam pār-

mērīga labklājība un parazitisms. Vecā

konstitūcija nevarēja (un arī negribēja!)
šīs netaisnības novērst, jo iekārta bija

kapitālistiska, ražošanas līdzekļu saim-

nieks bija šaura grupa, bet ne visa tauta.

Izmantotāju grupiņai bija visas iespējas

nospiest jebkurus darba tautas centienus

pēc labklājības'. Vienā pusē bija nekaunīgi,

blēdīgi ierāvēji, kas tikai par sava vārda

parakstīšanu direktoru algu sarakstos sa-

ņēma tūkstošus un desmitiem tūkstošus

latu mēnesī. Otrā pusē godīgā darba

strādnieki, kas ražoja vērtības un par sa-

viem sviedriem saņēma tik niecīgu atalgo-

jumu, ka ar to varbūt varēja nenomirt

badā, bet ne dzīvot cilvēcīgu dzīvi. Un

strādniekam nācās ik brīdi baiļoties, ka

nezaudē šo pašu sviedrēšanas darbu.

Tiešām, kāda drošība par darbu var būt,

nerunājot nemaz par tiesībām uz darbu,

darba ļaudīm kapitālistiskā iekārtā, kura

savā iekšējā pretrunībā nespēj izbēgt no

krizēm? Kādu tiesību uz atpūtu darba

ļaudīm. var dot iekārta, kas pamatojas

uz konkurenci?

Mūsu jaunā konstitūcija savos noteiku-

mos ievedusi sociālisma principus: „Kas

nestrādā, tam nebūs ēst", un „no katra

pēc vina spējām, katram pēc viņa darba!"

Mūsu Republikas jaunā iekārta izvedīs šos

principus dzīvē, jo tie ir neatdalāmi no

sociālistiskās iekārtas, bet velti būtu. bijis

to cerēt no vienalga kuras kapitālistiskas

„parastas" demokrātijas.
_

-
Mēs esam šos gadus redzējusi, kads bija

darba zemnieku stāvoklis mūsu zeme.

Zeme skaitījās zemnieka īpašumā. Par to

vajadzēja kārtot izpirkšanas maksājumus.
Bet kādas īstenībā bija darba zemnieka

tiesības uz savu zemi, to rādīja ik gadus

augošais ūtrupju skaits. Mūsu jaunā
konstitūcija, nostiprinādama darba zem-

nieku zemi, viņu bezmaksas un beztermiņa
lietošanā, dod tūliņ šo zemnieka tiesību

garantijas: zemi nevar vairs atņemt neviens

kapitālists, neviens lielgruntnieks, jo zeme

ir visas tautas īpašums. Un kādu vienlī-

dzību pieredzēja darba zemnieks vecās

konstitūcijas laikā? Valsts vara tā

bija bagāto vara! Nodokļus plēsa no trfi-

cigā, bet pabalstus ar devīgu roku dalīja
turīgajiem lielsaimniekiem. Izbeidzot liel-

saimnieku ipašumus, padarot neiespējamu
jaunu lielsaimniecību rašanos, strādnieku

un zemnieku vara mūsu zemē ir likvidējusi

pašas šādu nebūšanu iespējas. Jaunā

konstitūcija dara darba zemnieku par

brīvu cilvēku, kas var droši kopt savu

zemi un nebaidīties, ka viņu izmantos

bagātnieku labā.

Mēs esam redzējuši, ka sievietes izman-

tošana ražošanas uzņēmumos līdz šim

mūsu zemē bija kāpināta līdz augstākai

iespējai. Mūsu jaunajā konstitūcijā sievie-

tei katrā darbā paredzētas līdzīgas tiesības

ar vīrieti un tas nav soliiums, kādiem

mētājas fiktīvi demokrātiskās konstitūcija?,
bet gan šo konstitūcijas noteikumu garantē
mūsu Republikas sociālistiskā iekārta.

Mēs redzējām, ka vecā konstitūcija, kas

dēvējās par demokrātisku, nespēja nodro-

šināt nekādu demokrātismu tautas izglītī-
bas lietās. Izglītības iespējas stāvēja tiešā

atkarībā no materiālajiem apstākļiem.
Augstākā un vidējā izglītība bija kļuvusi

par mantīgo privilēģiju; darba jaunatnei
no tās atmeta nenozīmīgas druskas.

Obligātoriskā pamatskolas izglītība pastā-

vēja tikai uz papīra. Ar katru gadu to

sašaurināja. Skolotāju padarīja par valdo-

šās šķiras politikas izvedēju. Jaunā kon-

stitūcija, paredzot vispārēju obligātorisku

pamatizglītību un bezmaksas vidējo un

augstāko izglītību, kā arī plašu bezmaksas

industriālas, techniskas un agronomiskas
apmācības sistēmu, ar to sper soli, kas

sociālistiskā iekārtā tikpat saprotams un

nepieciešams, cik nepieciešama bija kapi-

tālistiskajai iekārtai tautas izglītības brem-

zēšana un žņaugšana. Lai maskētu un

reālizētu kapitālistisko ekspluatācijas si-

stēmu, valdošās šķiras vara kapitālistiska-
jās zemēs sēj savstarpēju neuzticību starp
tautībām. Tā uzkurina nacionālas nesa-

skaņas, apspiež mazākumu tautību saim-

niecisko un kulturālo dzīvi. Padomju
Saciālistisko Republiku Savienības pie-
redze ir pierādījusi, ka sociālistiskā valstī

izzūd katrs tautību naids, un katra tauta

savu nacionālo kultūru var brīvi veidot

un vest pie tāda uzplaukuma, kas kapitā-
lismam valdot nav nemaz iedomājams.
Tāpēc dabīgi, ka Latvijas Padomju Sociā-

listiskās Republikas konstitūcijā par ne-

grozāmu likumu noteikta tiesību vien-

līdzība, neatkarīgi no tautības un rases.

Sociālistiskajā Latvijā nebūs vietas tautu

savstarpējai neuzticībai un nesaskaņām.
Nekādi šķēršļi vairs nekavēs tautu brālīgo
sadarbību.

Līdz ar valsts varas pāriešanu darba

tautas rokās un saimniecisko pamatošanos

uz sociālistisko sistēmu un ražošanas darba

rīku un līdzekļu sociālistisko īpašumu,
Latvijas Padomju Sociālistiskajā Republikā
ir krituši vecie žņaugi, kas kavēja tautas

radošo revolucionāro iniciātīvu un enerģiju.
Sociālistiskais demokrātisms, reāli nodro-

šinādams konstitūcijā noteiktās pilsoņu
tiesības, paver ikvienam darba tautas lo-

ceklim visplašākās iespējas. Ikviens var

attīstīt savas spējas un ieņemt jebkuru

vietu, veikt jebkuru darbu, atbilstošu savām

spējām.

Pēc ilgām asiņainām cīņām pret cara

patvaldību, kapitālistiem un lielgrunt-
niecību, pret svešzemju un savējiem kakla

kungiem Latvijas tauta ir ieguvusi augstā-
ko brīvību. Jaunā konstitūcija liecina, ka

mūsu zeme, kas pavisam nesen vēl mocījās

plutokratiskās verdzības važās, ir kļuvusi

par vienu no demokrātiskākajām zemēm

pasaulē. legūdama savu jauno konstitū-

ciju, mūsu tauta ir nostājusies uz tā ceļa,
ko lielās Padomju Savienības vecākās

republikas gājušas jau 20 gadus, un ir

nostājusies blakus šīm savām vecā-

kajām māsām.

Runājot biedra Staļina vārdiem, varam

teikt, ka tas, kas izvests Padomju Sociālis-

tisko Republiku Savienībā, varēja tikt

izvests un pašlaik tiek izvests arī mūsu

zemē. Apstākļi bija nobrieduši, un tikai

vecā režima tirāniskās varas žņaugi vēl

kavēja lielo vēsturisko pārgrozību. Patei-

coties biedra Staļina tālredzīgajai politi-

kai un Padomju Sociālistisko Republiku

tautu sniegtajai palīdzībai, šie žņaugi sa-

gruva kā "izburbējis pavasara ledus, un

konstitūcija, ko šodien apspriež mūsu

Tautas Saeima šī konstitūcija rāda, cik

liels ir mūsu ieguvums.

Lai dzīvo mūsu gudrais vadonis lielais

Staļins! (Klātesošie piecēlušies, ilgi ap-

laudē.)

Deputāta Plēsuma runa.

Biedri, Tautas Saeimas deputāti! Lat-

vijas Padomju Sociālistiskās Republikas

nostiprināšana un tālāka izveidošana nav

domājama bez pārskata, ko mēs esam

ieguvuši, kāds mūsu pašreizējais stāvoklis.

Latvijas Padomju Sociālistiskās Repub-
likas konstitūcijas projekts, kuru mes

pašreiz apspriežam, uzskaita visus tos

ieguvumus, kurus izkarojusi ilgās, grūtās
un asiņainās cīņās Latvijas darba tauta.

Šis projekts netikai uzskaita sasniegu-

mus, bet nodrošina Latvijas darba tautai

visas iespējas šo sasniegumu izmantošanai,

lai kopīgiem visas nācijas spēkiem celtu

visas tautas labklājību un galīgi iznīcinātu

ilgajā verdzībā gūtās brūces.

Vara Latvijas Padomju Sociālistiskā

Republikā pieder darba tautai strādnie-

kam, zemniekam, darba inteliģentam. Līdz

ar varu Latvijas Padomju Sociālistiskās

Republikas darba tauta ir pārņēmusi savās

rokās visu politisko un saimniecisko dzīvi.

Padzīti ir ekspluatātori, liekēži, kuri bija

sagrābuši visu varu savās rokās un izman-

toja varu tikai mantīgās savas šķiras
interesēs.

Konstitūcijas 20. pants nosaka, ka

augstākais Latvijas PSR valsts varas

orgāns ir Latvijas PSR Augstākā padome.

Latvijas PSR Augstākā padome vēlēta

tiešās proporcionālās un aizklātās vēlēša-

nās, ir īsta darba tautas pārstāvniecība,
kura darbojas zem savu vēlētāju kontroles

un tikai šo vēlētāju interesēs, jo viņi
vēlētie darba tautas pārstāvji ir darba

tautas labākā daļa.

Kapitālisti, spekulanti, ekspluatātori un

viņu sabiedrotie dažādi sociālisti parasti
kliedz pret ~diktatūru vispār" un ceļas
un krīt par ~demokrātiju vispār". Bet

mums nav tālu jāmeklē piemēri, lai sa-

prastu, ka vārds demokrātija darba ļaužu
ienaidnieku un nodevēju mutē ir nekaunīgi
meli un demagoģija. Zem ~demokrātijas
vispār" sociālisma ienaidnieki saprot brī-

vību tikai buržuāzijai, spekulantiem un

ekspluatātoriem.

Jums visiem vēl atmiņā Latvija kā

~demokrātiska" valsts. Jums arī labi

atmiņā tas, ka šīs ~demokrātijas" laikos

vēlētie darba tautas priekšstāvji, kuri ar

drosmi un pārliecību teica patiesību, tika
mesti cietumā, un cik reizes kreisās strād-

niecības un zemniecības deputāti nāca uz

sēdēm no centrālcietuma kameras.

Kad buržuāzijas, kapitālistu un lie!-

saimnieku rokās bija armija, visas drošības

iestādes, ēkas, visas dabas bagātības un

darba rīki, tad arī demokrātiskās brīvības

bija tikai viņu šķirai, kas sastādīja mazu

daļiņu no visas tautas. Darba tautai

bija atstāti tikai posts un ciešanas, smagais
verga darbs un vēl šausmīgākais bezdarbs,
kurš ir kapitālistiskās iekārtas dabīga
parādība. Tā tad iebildumi pret proleta-
riāta diktatūru ir liekulība, jo buržuāziskā

demokrātija ir maskēta kapitālistu dikta-
tūra. Starpība starp divām diktatūrām ir

tikai tā, ka buržuāzijas diktatūra ekspluatē
nospiedošu darba tautas vairākumu mazas

liekēžu saujiņas labā, turpretim proletāriāta
diktatūra mobilizē visas tautas dzīvos

spēkus un materiālos līdzekļus vienam

kopīgam uzdevumam cīņai par labāku,
laimīgāku rītdienu, par komunismu. Se-

višķi neganti uzbrukumi jāiztur revolucio-
nārās cīņas organizētājam un vadonim

Komunistiskajai partijai.
Mēs varam būt lepni, ka ar lielu drosmi

un pašaizliedzību Latvijas Komunistiskā
(lielinieku) partija ir vedusi cīņā Latvijas
proletāriātu un tagad šī cīņa ir'vaiņagoju-
sies ar uzvaru.

Par to, kas teikts šīs konstitūcijas pro-

jektā, cīnījās 1905. gada revolūcionāri,

par to varonīgi cīnījās sarkanie latviešu

strēlnieki un visi Latvijas darba ļaudis
1917. un 1919. gados—pirmās Padomju
Latvijas laikā.

Ja Latvijas PSR Augstākās padomes
vēlēšanās ņēma dalību nospiedošais tautas

vairākums un ja 97% vēlētāju balsoja
par darba ļaužu bloku, tad te ir augstākās
demokrātijas izpausme. Tikai proletāriāta
diktatūra Padomju formā ir īstā un

patiesā demokrātija, kur visplāšākās darba
tautas masas ņem dalību ne tikai vēlē-

šanās, bet darbojas līdzi ikdienišķā vadošo

orgānu darbā ar savu sabiedrisko aktīvi-
tāti.

Ja pārmet, ka nedemokrātiski ir atļauts
darboties tikai vienai politiskai Komunis-

tiskai partijai, tad tas ir tikai nožēlojams

mēģinājums atgriezt neatgriežamo. Komu-

nistiskā partija apvieno un vada visas

apspiestās un ekspluatētās šķiras, un citu

politisko partiju atļaušana var nākt par labu

tikai tautas ienaidniekiem.

Tāpēc arī 08. pants konstitūcijas pro-

jektā, kurš runā par ~tautas masu organi-
zētas pašdarbības un politiskas aktivitātes

attīstīšanu", atļauj kā vienīgo legālo
strādnieku šķiras un citu darba ļaužu

politisko apvienību Vissavienības Komu-

nistu (lielinieku) partiju, ~kura ir darba

ļaužu priekšpulks viņu cīņā par sociālis-

tiskās iekārtas nostiprināšanu un attīstību,

un visu darba ļaužu organizāciju tiklab

sabiedrisko, kā valsts vadošais kodols".

To, ka Ļeņina Staļina Komunistiskā

(lielinieku) partija veic savu uzdevumu ar

apbrīnojamu enerģiju un sekmēm pierāda

sociālistiskās celtniecības grandiozie sa-

sniegumi Padomju zemē un izcilie PSRS

valdības panākumi ārējā politikā.

Izstrādātais LPSR konstitūcijas projekts

ir tautu vadoņa, ģeniālā cīnītāja biedra

Staļina konstitūcija piemērot mūsu,

tikko no verdzības važām atbrīvotājai

dzimtenei, Latvijas Padomju Sociālistiskai

Republikai. (Aplausi.)

Miers, kuru nodrošina varenā, neuzva-

ramā Sarkanā armija, ir ķīla tam, ka

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas
darba tauta lielā Staļina konstitūcijas
saules staros veiks visīsākajā laikā plašu;
audzināšanas un celtniecības darbu, izvir-

zīsies PSRS brīvo tautu darba cīņas frontes

priekšējā līnijā un kopīgiem spēkiem cīnī-

sies par komunisma uzvaru visā pasaulē.

Lai dzīvo Latvijas Padomju Sociālistiskā

Republika! (Aplausi.)

Lai dzīvo Vissavienības Komunistiskā

(lielinieku) partija! (Aplausi.)

Lai dzīvo Padomju valdība un tās vadītājs
biedrs Molotovs! (Aplausi.)

Lai dzīvo strādnieku un zemnieku bruņo-
tā dūre neuzvaramā Sarkanā armija!
(Ilgi aplausi.)

Lai dzīvo Ļeņina līdzgaitnieks, ģeniālākais
mūsdienu cilvēks, mūsu visu mīļotais vado-

nis un draugs biedrs Staļins! (Nerimstoši
aplausi.) LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.
RĪKOJUMS

visām pagastu zemes ierīcības

komitejām.

Vēlreiz atkārtojam visām pagastu ze-

mes ierīcības komitejām, ka bezzemnieki"

un sikzemnieki ar zemi jāapgādā trieciena

tempā. Tādēļ vi'sārn zemes ierīcības ko-

mitejām jāstrādā ar maksimālo piepūli.
Visi Zemkopības komisariāta dotie rīko-

jumi jāizpilda nekavējoties un laikā. Līdz

šim daudzi dotie rīkojumi nav laikā iz-

pildīti. Turpmāk visus rīkojumu neievē-

rotājus stingri sodīs, atlaižot no vietas un

nododot tiesai. Rīkojums attiecas uz vi-

siem zemes ierīcības komitejas locekļiem,
arī pagasta valdes locekļiem, un pagasta

sekretāriem.

Visām pagastu zemes ierīcības komite-

jām nekavējoties, bet ne vēlāk par
š. g. 29. augustu telegrāfiski vai pa

telefonu jāpaziņo Zemkopības komisariāta

zemes ierīcības komitejai Rīgā, Raiņa
bulv. 6, telefoni: 34117, 21436, 30196,
cik pagasta paliks brīvu jaunsaimniecību
pec likumīgo zemes pieprasītāju apmieri-
nāšanas.

Rīgā, 1940. g. 27. augustā.

Zemkopības komisārs J. Vanags..
lekšlietu komisārs "A. No v i k s.

Iekšlietu ministra rīkojumi.
Uzdodu visiem tautas milicijas priekš-

niekiem, sazina ar vietējo LKP organizā-
ciju komitejām un vietējo Sarkanarmijas
dalu politiskiem vadītājiem, 10 dienu laikā
no si rīkojuma publicēšanas, izņemt no ap-
grozības tirgotavās, antikvariātos, biblio-
tēkas un kioskos visas beletristiskās, zināt-
niskas, praktiska satura grāmatas, žurnā-
lus, brošūras, skrejlapas, pastkartes, dzies-

mas, gleznas un citus poligrāfiskos ražo-

jumus, kuru saturs pretējs Padomju iekār-
tai, marksistiskam pasaules uzskatam, vai
kuru saturs cildina bijušo plutokratisko

Valdības Vēstnesis 194. num., otrdien, 1940. g. 27. augustā
6



režimu vai baltgvardistu uzskatus. Poli-

grāfiskie ražojumi izņemami no apgrozības

neskatoties pēc tā, kādā valodā vai kādā

valstī izdevums iznācis. Tāpat no apgro-

zības izņemami visi pornogrāfiska satura

un sēnalu (lubu, „Orient", u. t. t.) izdevumi.

Par savāktiem poligrāfiskiem ražojumiem

to līdzšinējiem īpašniekiem vai turētājiem

izsniedzamas kvītes. Materiāli nekavējo-

ties nosūtāmi Galvenai literatūras pār-

valdei Rīgā.

Rīgā, 1940. g. 26. augustā. 88.

lekšlietu ministrs V. Lācis.

Galv. Mterat. pārv. priekšn. J. N i e d r a.

Iekšlietu ministra rīkojums.
Noliegts atsevišķām privātpersonām iz-

dot un izplatīt strādnieku dziesmas, bez

katrreizējas sevišķas Galvenās literatūras

pārvaldes atļaujas.

Rīgā, 1940. g. 26. augustā. 86.

lekšlietu ministrs V. Lācis.

Galv. literat. pārv. priekšn. J. N i e d r a.

Finansu ministra 543. rīkojums.

Pamatojoties uz likumu par banku un

lielo rūpniecības uzņēmumu nacionalizāciju

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

teritorijā («Vald.Vēstn." 1940. g. 168. num.),

ieceļu, skaitot ar š. g. 26. augustu, turp-

māk minēto uzņēmumu rūpniecības pasā-

kumiem šādus valsts komisārus:

1. ..Metālizstrādājumu darbnīca K. Zā-

lītis", Rīgā, Rendes ielā 1 (nac. uzņ. sar.

568. num.), Oskars Š a u e r s, atbrīvo-

jot līdzšin. valsts komisāru Alfrēdu Krēs-

liņu, kas iecelts ar 415. rīk.

2. „Dāvids Bergols", Rīgā, Slokas iela

94 (nac. uzņ. sar. 66. num.), Arnolds

Br ū v e 1 is, atbrīvojot līdzšin. valsts ko-

misāru Jāzepu Hake 1 i, kas iecelts ar

342. rīk.

3. „Bencions Kagans", Rīga, Maskavas

ielā 21 (nac. uzņ. sar. 236. num.), Ar-

nolds Br ū vel i s, atbrīvojot līdzšin. Jā-

zepu Hakeli, kas iecelts ar 342. rīk. •

Rīgā, 1940. g. 26. augustā.

Finansu ministra b. Ed. L e i t m a n i s.

Finansu ministra 544. rīkojums

par pilnvarnieku iecelšanu tirdznie-

cības uzņēmumiem.
Pamatojoties uz likuma par saimnie-

cisko uzņēmumu valsts uzraudzību («Vaid.

Vēstn." 1940. g. 188. num.) 4. pantu, ie-
tX

ceļ u, skaitot ar š. g. 26. augustu, turp-

māk minētiem uzņēmumiem šādus pilnvar-

niekus:

1. Movša Meks Aucē, Aucē, Raiņa ielā

41, Žanis Kronbergs;

2. Zāmuels Kalks, Vecauces pag. Latv.

univers. fermas telpās un Aucē, Raiņa ie-

lā 5, Žanis Kronbergs;

3. Šmuels Taube, Aucē, Tirgus laukumā

3, Olga Š te n g e 1 s;

4. Jānis Šperliņš, Aucē, Raiņa ielā 9,

Žanis Kronbergs;

5. Otto Andersons, Aucē, Tirgus lauk.

1, Bēnē, Stacijas ielā 3, Olga Šten-

. ge 1 s;

6. Bērs Leibovičs, Bauskā, Plūdoņa ie-

lā 36, Hone Farb e r s; s

7. Hiršs Šofers, Bauskā, Tirgus lauk. 3,

Jānis R ū s i s;

8. Dāvids-Šlioms Bērmanis, Bauskā,

Aizsargu ielā 14, Jēkabs Šiliņš;

9. Brāli Mendelis un Vulfs Jākobsoni,

Bauskā, Aizsargu ielā 8/10, Bērs T a u-

-6 b e;

10. Roberts Haits, Bauska, Vienības

ielā 29, Jēkabs Šiliņš;

11. «Bēris Blumbergs", Bauska, Aiz-

sargu ielā 5, Jēkabs Šiliņš;

12. Gutmanis Lipmanovičs Bauska,

Bauskā, Aizsargu ielā 14-a, šneiers

Blumbergs;

13. Ruvins Feitelmanis, Bauska, Pils

ielā 17, Jēkabs Šiliņš;

14. Brāli Feitelsoni, Bauska, Pludoņa

ielā 30, Calels Ka n te r s;

15. Mordchels Datsun Izraels-Moteks

Pizmantirs, Bauskā, Rūpniecības iela 6/8,

Jēkabs Šiliņš;

16. Brāli B. un K. Holcmaņi, Dobele,

Tirgus lauk. 3, Kārlis Verners;

17. Jēkabs-Jankels un Solems Levitani,

Dobelē, Pasta ielā 1, Kārlis Verners;

18. Brāli Abramsoni, Dobele, Pasta ie-

lā 4, Kārlis Verners;

19. Kristaps Janševics, Dobele, Uzva-

ras ielā 3, Kārlis Verners;

20. Brāļi Blumbergi, Dobele, Uz aras

ielā 3, Kārlis Verners;

21. Jānis Šmits, Elejas pag. Elejas cie-

f mā, Augusts Grigans;

22. BraļiKratiši, atkl. sab., Jaunjelgavā,

Jelgavas iela 99, Kārlis Pavulsons;
23. Brāli Bāreni, Jaunjelgavā, Jelgavas

ielā 19, Maiers Rot bārts;
24. Mozus Vasermanis un Arons Vaser-

manis, Jaunjelgavā, Brīvības ielā 83,
Maiers R o t b ar t s;

25. Š.Guļaks un dēli, Jaunjelgavā, Jel-
gavas iela 33, Maeirs R o t b ar t s;

26. Rubens Perelmanis, Jaunjelgavā,
Jelgavas iela 17, Kārlis Krūmiņš;

27. E.Brauers un dēls, Jaunjelgavā,
Rīgas iela 62, Kārlis Krūmiņš.

Rīgā, 1940. g. 26. augustā.

Finansu ministrs K. Ka r 1 s o n s.

Finansu ministra 545. rīkojums.

Pamatojoties uz likuma par saimnie-

cisko uzņēmumu valsts uzraudzību („Vald.
Vēstn." 1940. g. 188. num.) 4. pantu, ie-

ceļu, skaitot ar š. g. 26. augustu, turp-
māk minētiem uzņēmumiem šādus pilnvar-
niekus:

1. „K./S. „Astra" B. Chatzkelsons un

A. Landmanis", Rīgā, Cēsu ielā 11, Teo-

dors D z e r ka 1 s.

2. „Vīnu tirgotava J. Sausais", Rīgā,
Tvaika ielā 34, Jānis G r ū b e, atbrīvo-

jot līdzšinējo pilnvarnieku Zittu Tāls, kas

iecelts ar 506. rīk.

3. „A. Grāvītis", Rīgā, Duntes ielā 31,

Aleksandrs I va n s, atbrīvojot līdzšin.

pilnv. Zittu Tā 1 s, kas iecelts ar 506. rīk.

4. „Boruchs Chasins", Rīgā, Čiekur-

kalnā, 1. garā līnijā 51, Movša Krup-
k i n s, atbrīvojot līdzšin. pilnv. Zittu Tāls,
kas iecelts ar 506. rik.

5. „Vīnu tirgotava Kārlis Fricbergs",

Jaunmīlgrāvī, Ezera ielā 17, Jānis Grū-

b e, atbrīvojot līdzšin. pilnv. Zittu Tāls,
kas iecelts ar 506. rīk.

6. „Alfa-Astra" Jankevičs, Fleišers un

biedri", Rīgā, Ganību dambī 7-a, Edu-

ards P o č s, atbrīvojot līdzšin. pilnv. Zittu

Tāls, kas iecelts ar 506. rīk.

Rīgā, 1940. g. 26. augustā.

Finansu ministrs K. Ka r 1 s o n s.

LĒMUMS....atļauto periodisko izdevumusaraksts...

Papildinot š. g. 10. augusta «Valdības

Vēstneša" 180. numurā izsludināto atjauto
periodisko izdevumu sarakstu, atjauju turp-
māk iznākt sekojošiem periodiskiem iz-

devumiem: „P as t a un Telegrāfa
Vēstnesi s", «Mednieks un Mak-

šķ e rn i e k s", «Zvejnieka Darbs",

„L atvijas Grāmatnieks", „P o 1 i -

graf i ja", „Te ch nika un C e 11-

n i e c ī b a", «Vēstnesi s".

Rīgā, 1940. g. 26. augustā. 102.

Galv. liter. pārv. priekšn. J. N i e d r a.

INSTRUKCIJA

pie papildinājumiem likumā par

cietušo karavīru un viņu ģimenes

locekļu pensijām

Apstiprinu. 1940. g. 20. augustā.
Tautas labklājības ministrs J. Lācis

(«Vaid. Vēstn." 1940. g. 173. num.).

Pamatojoties uz likuma par cietušo kara-

vīru un viņu ģimenes locekļu pensijām

(Lik. kr. 1924. g. 27.) 7. pantu, Tautas lab-

klājības ministrija lūdz, pielietojot augš-

minētos likuma papildinājumus, ievērot

sekojošo:

1. Minētie likuma papildinājumi ir spēkā

ar š. g. 8. augustu.

2. Ar likuma 1. panta jauno „v" punktu

pensijas tiesība paredzēta personām, kas

cietušas atrazdamās Sarkanarmijas saus-

zemes, jūras vai gaisa spēku vienībās vai

iestādēs, kā aktīvā dienesta karavīri.

3. lepriekšējā punktā minēto personu

trūcīgie un darba nespējīgie ģimenes lo-

cekļi, saskaņā ar 1. panta „h" punkta no-

teikumiem, arī bauda pensijas tiesību.

4. Likuma 1. panta „z" punkta notei-

kumi attiecībā par mirušo karavīru ģimenes

locekļu pensijas tiesību paredz tādu tiesību

arī ģimenes locekļiem, ja tikai viņi var no-

teikti pierādīt, ka piederīgā miršanai par

cēloni ir bijusi darbība Sarkanarmijas saus-

zemes, jūras vai gaisa spēku vienībās vai

iestādēs.

5. Pensijas pieprasījumam jāpievieno:

1) ja pieprasītājs ir pats kara invalids,

visi attiecīgi pierādījumi par ievainošanu,

kontuzēšanu vai saslimšanu, sakarā ar kara

dienestu, un 2) ja pieprasītāji ir cietušo

karavīru ģimenes locekļi, visi pierādīju-

mi par krišanu kaujā, pazušanu bez vēsts

kara darbības rajonā vai miršanu no kara

dienestā dabūtiem ievainojumiem vai sli-

mībām.

Vajadzības gadījumā lūdzējs pierādīju-

mus var izprasīt no PSRS iestādēm tieši

vai caur Kara invalidu savienību. Par pie-
tiekošiem pierādījumiem vispārīgi var uz-

skatīt tikai dokumentus, kurus izdevušas

iestādes vai slimnīcas. Vienīgi sevišķos iz-

ņēmuma gadījumos var pieņemt arī

liecinieku liecības, bet tad tām ir jābūt pil-

nīgi noteiktām, neapšaubāmām un neradīt

nekādu neuzticību par ziņu pareizību. Ja
minētās liecības tomēr tādas nav, tad ap-

riņķu komisijām, pirms pensijas jautājuma

izlemšanas, lietas jāsūta Tautas labklājības

ministrijai (Pensiju nodaļai) izlemšanai par

pierādījumu resp. liecību derīgumu.

6. Pensijas lūgumi līdz ar pierādījumiem

iesniedzami tieši apriņķa karā

cietušo pensiju komisijai, pēc lūdzēja pa-

stāvīgās dzīves vietas.

7. Pēc pensijas pieprasījumu izlemša-

nas apriņķu karā cietušo pensiju komisijām

visi lietā esošie pierādījumi jāpievieno

sastādītiem aktiem un tie jāpiesūta Tautas

labklājības ministrijas Pensiju nodaļai vēl-

reizējai pārbaudei.
8. Komisiju lēmumiem lietojamas pa-

rastās 5., 6. un 7. paraugu blankas.

Rīgā, 1940. g. 20. augustā.

Departamenta direktors 0. Sīlis.

Pensiju nod. vad. Ģ. Ja n s o n s.

Cenu inspektora rīkojums par palētināto darba apavu

tirdzniecības kārtību un pārdošanas cenām.
1. Pēc Finansu ministrijas Saimnieciskās racionālizācijas institūta 1940. g.

14. augusta standartiem RIS 161 izgatavotos turpmāk minētos darba apavus tirgotāji
drīkst pārdot šī rīkojuma 2. pantā norādītiem patērētājiem ne dārgāk par šādām palē-
tinātām cenām (latos par vienu pāri):

A veids juchtādas saišu zābaki, vīriešiem

no 32. līdz 34. lieluma numuram Ls 9,10
no 35. līdz 38. lieluma numuram ~11,
no 39. līdz 48. lieluma numuram

„
17,30

B veids juchtādas saišu zābaki ar piestiprinātu mēlīti, vīriešiem

no 32. līdz 34. lieluma numuram Ls 10,10

no 35. līdz 38. lieluma numuram
~

12,—

no 39. līdz 48. lieluma numuram
. .

,
18,30

C veids juchtādas saišu kurpes, vīriešiem un sievietēm

no 32. līdz 34. lieluma numuram Ls 6,80
no 35. līdz 38. lieluma numuram

. . ,
8,50

no 39. līdz 46. lieluma numuram 14,—

Pārdodot apavus ārpus Rīgas un Liepājas, minētām cenām atļauts pieskaitīt

pārvadāšanas izdevumus 20 sant. uz katru pāri apavu.

Piezīme. Šai pantā minētiem apaviem no 32. līdz 34. numuram pielaižama šāda

atkāpšanās no Saimnieciskās racionālizācijas institūta noteiktā standarta: zoles mini-

mālais biezums un papēžu virsplāksnes minimālais biezums 3,5 mm, papēžu augstums
vismaz 20 mm un zoles biezums kopā ar papēžu kronīti vismaz 5,5 mm.

2. Par iepriekšējā (1.) pantā noteiktām cenām minētos apavus drīkst iegādāties
tikai tie patērētāji, kuru ienākumi nepārsniedz: vieniniekiem —Ls 120,— mēnesī

vai Ls 1.440,— gadā un ģimenes cilvēkiem —Ls 210,— mēnesī vai Ls 2.520, — gadā

kopīgi visai ģimenei.

Sevišķos gadījumos, it īpaši daudzbērnu ģimenēm, Cenu inspekcija var izdot

atļauju palētināto darba apavu iegādei arī ja patērētāja ienākumi pārsniedz šai pantā
noteiktos apmērus.

Piezīme. Par ģimenes locekļiem šī rīkojuma nozīmē uzskatāmi: sieva, bērni,

sievas vai vīra vecāki un citas ģimenes galvas apgādībā esošās personas.

3. lepriekšējā (2.) pantā minētiem patērētājiem tiesība iepirkt apavus par palēti-
nātām cenām vienīgi savām un patērētāja pasē ierakstīto personu vajadzībām.

Aizliegts iegādāt palētinātos darba apavus vienam patērētājam vairāk kā 1 pāri

gadā.

Patērētājiem aizliegts iegādātos palētinātos darba apavus pārdot tālāk, izņemot,
ja tie nolietoti.

4. Par katru palētināto darba apavu pārdevumu, pārdevējam jāieraksta pircēja
Latvijas PSR pases 28. lappusē, atzimējot datumu, pārdoto apavu nosaukumu, cenu un

veikaiu. Ja pases 28. lappusē nav vietas, ieraksts jāizdara iepriekšējā brīvā lappusē.

Patērētājiem, kas nevar uzrādīt Latvijas PSR pasi, palētinātos darba apavus

drīkst pārdot tikai ar ikreizēju Cenu inspekcijas atļauju.

5. Katrs palētināto darba apavu pārdevums tirgotājam jāieraksta sevišķā
pircēju sarakstā pēc klātpieliktā parauga, ierakstot visas parauga ailēs prasītās ziņas.
lerakstu pareizību apliecina pircējs ar savu parakstu.

6. Standartizētie darba apavi pārdošanai par palētināto cenu (1. p.) mazumtirgo-
tājiem jāiepērk no C/S ~Turība" vai Armijas ekonomiskā veikala, maksājot pilnu cenu,

kas noteikta cenu inspektora rīkojumā par cenām un peļņas uzvijām ādas apavu tirdz-

niecībā („Vald. Vēstn." 1940. g. 194. num.).

Piezīme. Tirdzniecības uzņēmumi, kam cenu inspektors to sevišķi atļāvis, var

minētos apavus iepirkt tieši no ražotājiem.

7. Palētināto darba apavu pircēju sarakstus (5. p.) līdz ar Cenu inspekcijas atļau-

jām (2. p. 2. daļa, 4. p. 2. dala) mazumtirgotājs, ne biežāk kā reizi mēnesī, iesniedz savam

piegādātājam C/S ~Turība" vai Armijas ekonomiskam veikalam (6. p.). Uz šāda

iesnieguma pamata piegādātājs izmaksā vai iegrāmato par labu mazumtirgotājam pie-
maksu Ls 8,— par katru pārdoto pāri palētināto darba apavu (1. p.).

C/S ~Turība" un Armijas ekonomiskais veikals savukārt šīs piemaksas saņem no

A/S ~Ādu un vilnas centrāle".

Šī rīkojuma 6. panta piezīmē minētie uzņēmumi piemaksas saņem tieši no A/S ~Ādu

un vilnas centrāle".

Piemaksām vajadzīgos līdzekļus A/S ~Ādu un vilnas centrāle" iegūst uz sevišķu
noteikumu pamata.

8. Piemaksu tirgotājs nedrīkst saņemt par palētinātiem darba apaviem, kas

pārdoti apzināti pretēji šī rīkojuma 2. panta noteikumam vai neievērojot 3.—6. pantos

noteikto kārtību.

9. Pārdodot standartizētos darba apavus (1. p.) ārpus šī rīkojuma 1.—7. pantos
noteiktās kārtības, katram patērētājam, neatkarīgi no tā ienākumiem, mazumtirgotāji

pārdod tos saskaņā ar cenu inspektora rīkojumu par cenām un peļņas uzvijām ādas apavu

tirdzniecībā („Vald. Vēstn." 1940. g. 194. num.).

10. Atbildība par šī rīkojuma pārkāpšanu paredzēta likumā par cenu inspektoru
un likumā par preču krājumu izveidošanu un pārraudzību.

Pamats. Likums par cenu inspektoru un tirdzniecības un rūpniecības ministra

75. rīkojums par gatavu ādu un ādu izstrādājumu tirdzniecību (~Vald. Vēstn." 1940. g.

135. num.).

Rīkojums stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 27. augustā.
Cenu inspektors A. Elpers.

194. num., otrdien, 1940. g. 27. augustā Valdības Vēstnesis 7



Pielikums pie cenu inspektora rīkojuma par

palētināto darba apavu tirdzniecības kārtību un

pārdošanas cenām 5. pantu.

Palētināto darba apavu pircēju saraksts.

Saraksts iesākts Saraksts nobeigts
(datums) (datums)

Veikals:

(īpašnieks vai firma)

Veikala atrašanās vieta:

No kā apavi iepirkti:
,

Sarakstu parakstot, pircējs apstiprina tanī ierakstīto ziņu pareizību un līdz ar to

apliecina, ka viņa ienākumi nepārsniedz: vieniniekam Ls 120,'— mēnesī vai Ls 1.440,—

gadā un ģimenes cilvēkiem Ls 210, — mēnesī vai Ls 2.520,— gadā kopīgi visai ģimenei,
apzinoties, ka par nepareizu ziņu sniegšanu viņam draud likumā par preču krājumu
izveidošanu un pārraudzību paredzētais naudas' sods līdz Ls 50.000, — vai arests līdz

vienam gadam. Šis apliecinājums neattiecas uz pircējiem, kuri apavus iegādājas ar

Cenu inspekcijas sevišķu atļauju.

Palētināto darba apavu pircēju saraksts.

Cenu inspektora rīkojums par cenām un peļņas uzvijām
ādas apavu tirdzniecībā.

I. Pēc Finansu ministrijas Saimnieciskās racionalizācijas institūta 1940. g. 14. au-

gusta standartiem RIS 161 izgatavotos turpmāk minētos apavus drīkst pārdot ne

dārgāk par šādām cenām (latos par vienu pāri):

Pārdodot apavus ārpus Rīgas un Liepājas, minētām cenām atļauts pieskaitīt

pārvadāšanas izdevumus 20 sant. uz katru pāri.

Pārdodot šai pantā minētos A, B un C veida apavus par palētinātām cenām,

saskaņā ar cenu inspektora rīkojumu par palētināto darba apavu tirdzniecības kārtību

un pārdošanas cenām („Vald. Vēstn." 1940. g. 194. num.), jāievēro minētā rīkojuma
noteikumi.

Piezīme. Šai pantā minētiem A, B un C veida apaviem no 32. līdz 34. lieluma

numuram pielaižama šāda atkāpšanās no Saimnieciskās racionalizācijas institūta

noteiktā standarta: zoles minimālais biezums un papēža virsplāksnes minimālais biezums

3,5 mm, papēža augstums vismaz 20 mm un zoles biezums kopā ar papēža kronīti vismaz

5,5 mm.

2. Pārdodot ādas apavus, kuriem cenu inspektors nav noteicis cietas augstākās

pārdošanas cenas, drīkst ņemt ne vairāk kā šādas augstākās peļņas uzvijas;

Pārdodot apavus ārpus pašvaldību robežām, kurās tie ražoti, virs minētās peļņas

uzvijas atļauts vēl pieskaitīt tiešos pārvadāšanas izdevumus pēc pašizmaksas, bet ne

vairāk kā 20 sant. uz katru pāri apavu.

3. Par iepriekšējos (1.—2.) pantos noteiktām cietām cenām un peļņas uzvijām

ražotājam un vairumtirgotājam ir pienākums piegādāt apavus līdz vietējai noņēmēja

noliktavai, dzelzsceļa stacijai vai ūdensceļa piestātnei.

4. Atbildība par šī rīkojuma pārkāpšanu paredzēta likumā par cenu inspektoru.

Pamats: Likums par cenu inspektoru.

Rīkojums stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 27. augustā. Cenu inspektors A. Elpers.

... turpmāk minētos apavus drīkst pārdot ne

dārgāk par šādām cenām (latos par vienu pāri):

2. Pārdodot ādas apavus,
kuriem cenu inspektors nav noteicis cietas augstākās

pārdošanas cenas, drīkst ņemt ne vairāk kā šādas augstākās peļņas uzvijas;

Cenu inspektora rīkojums par ādu cenām.

1. Turpmāk minētās ādu šķirnes ražotāji drīkst pārdot atkalpārdevējiem vai

citiem noņēmējiem vairumā ne dārgāk par šādām cenām:

Valdības Vēstnesis 194. num., otrdien, 1940. g. 27. augustā8

P i r c ē j ai
te

Kārtas ntim.
Vārds, uzvārds

Pases

sērija
un num.

Dzīves vieta

Pārdoto apavu

veids un lieluma

numurs Pārdošan cena Pircēju paraksts

Klāt: Cenu inspekcijas atļaujas.
(skaits)

Par saraksta pareizibu atbild:

1940. g.

(veikala atbildīgā vadītāja paraksts)

Pēc šī saraksta tā iesniedzējam-tirgotājam izmaksāts iegrāmatots Ls 8,— par

„ pāriem pārdoto palētināto darba apavu, kopā Ls

• 194 ģ
Paraksts:

Ražotāji pār- Tirgotāji pār-

A veids — juchtādas saišu zābaki, vīriešiem
dod atkalpār-

devējiem.

dod patērē-
tājiem.

no 32. līdz 34. lieluma numuram 17,10

no 35. līdz 38. lieluma numuram 19 —

no 39. līdz 48. lieluma numuram 25,30

B veids — juchtādas saišu zābaki, ar piestiprinātu
mēlīti, vīriešiem

no 32. līdz 34. lieluma numuram 18,10

no 35. līdz 38. lieluma numuram 20,--

no 39. līdz 48. lieluma numuram 26,30

C veids — juchtādas saišu kurpes, vīriešiem un sievietēm

no 32. līdz 34. lieluma numuram 14,80

no 35. līdz 38. lieluma numuram 16,50

no 39. līdz 46. lieluma numuram 22-

D veids — juchādas garie zābaki, vīriešiem

no 38. līdz 39. lieluma numuram
....

39,75 42,50

no 40. līdz 48. lieluma numuram 44,20 47,30

E veids — chromādas saišu kurpes vīriešiem un zēniem

no 30. līdz 32. lieluma numuram 12,90 14,—

no 33. līdz 35. lieluma numuram . . .
.

, 14,45 15,70

no 36. līdz 38. lieluma numuram 16,15 17,60

no 39. līdz 46. lieluma numuram
. ..... 21,- 22,90

F veids — chromādas kurpes, sievietēm

no 35. līdz 42. lieluma numuram
.

18,50 . 20,10

0 veids — chromādas zābaki, bērniem

11,10 12,10

12,60 13,70

no 30. līdz 32. lieluma numuram 14,35 15,60

no 33. līdz 35. lieluma numuram 16,0S 17,40

juchtādas un

tapiņotiem
chromādas apaviem

visiem pārējiem
ādas apaviem

6% pie pašiz-
maksas

8% pie pašizmak-
sas

vairumtirgotāji, pārdodot mazumtirgotājiem . 4% pie iepirkša-
nas neto cenas

4% pie iepirkša-
šanas neto cenas

mazumtirgotāji, pārdodot patērētājiem . .
. 9% pie iepirkša-

nas neto cenas

14% pie iepirkša-
šanas netocenas

1. Turpmāk minētās ādu šķirnes ražotāji drikst pārdot atkalpārdevējiem vaf:

citiem noņēmējiem vairumā ne dārgāk par šādām cenām:

Cietās zoļu ādas:

a) No importētām jēlādām:
. .

Ls 7 —

par kgZoiu ādas 1. šķiras
. .

2.
„

6
'
70

»

*

3. „

6
-
30

„

Kruponus 1. šķiras
. . '

2

. .

Ls

J>

9,50 par ks

9,10
„

&

3.
• •

8,40
.,

Galvas un malas

. .

Ls 4,45 par kg1. šķiras . .

9
—»» • *

3.
„

• * Jī

• • ? J
3,85

„

b) No vietējām jēlādām:
. .

Ls 5,40 par ksZoļu ādas 1. šķiras . .

2 5A5
"

»

Kruponus 1. šķiras
, .

. .

Ls 7,25 par kg
2.

„
• tt 6,80 „

„

Galvas un malas

1. šķiras
. .

. .

Ls 4,05 par kg

2.
„

3,75
„ „

Mīkstās zoļu ādas:

a) No importētām jēlādām:

Zoļu ādas 1. šķiras
. . .

. . .
Ls 7,80 par kg

2.
„ ...

7,45
„

*

3.
„ ...

7,10
„ „

Kruponus 1. šķiras
. . .

...

Ls 9,85 par kg
2. '„

...
9,55

„ „

3.
„

9,30
„ „

Galvas un malas

1. šķiras . . .
. . .

Ls 5,55 par kg
2.

„ ...
5,35

„ „

3.
„

. . . •
• 0 j j

5

b) No vietējām jēlādām:
. . .

Ls 6,25 par kg;Zolādas 1. šķiras
.

. .

2. '„ ... . * . ,j
6—

„ „

Kruponus 1. šķiras
. . . . . .

Ls 7,55 par kg
2. '„ 7 20

1 , wV -'
ii ii

Galvas un malas

1. šķiras .
.

. ...

Ls 4,70 par kg
0
Lj. ,, ...

Juchtādas:.

4,30
„ „

a) biezās:

Dabīgās krāsas 1. šķiras . . . .
Ls 10,75 par ks'

2 10,20
„ „

Melnās krāsas 1. šķiras . 10,20
„ ,„

2 9,65
„ , r

b) plānās:

Dabīgās krāsas 1. šķiras
. . . . . .

Ls 11,80 par kg
2

• • • i'r 11,30
„ „

Melnās krāsas 1. šķiras .
* »> 11,30

„ „

2

Platādas:

>>
10,75

„ „

a) dabīgās krāsas:

1. šķiras
.

. . ...
Ls 9,55 par kg

2.
„ ...

• • * ļļ
9,05

„ „

b) melnās krāsas:

1. šķiras
. . .

...

Ls 9,05 par 'kg
2. '„

... 8,70
„ „

„Boxcalf virsādas:

melnās krāsainās

A šķiras . . . Ls 2,33 kv. pēd§-
B 1. šķiras

. . 2,12
„ „

2 23

B 2.
„ • ,,.2,02 „ „

2 13

ci.
„ . . • • • • 1,92

„ „
2 03

C 2.
„ . .

,
1,82

„ „
1 93

,,
i

ļļ ļy

C 3. „ . .
„

1,72
„ „ ,,

1,83
,, „

1. K. šķiras
.

„Boxealf virsādas:

Ls 2,10 kv. pēdā
2. K.

„

3. K.
„

i 90

„Supremo", „EHte-caIf" un „Gaida-calf" virsādas:

2

1 90

•melnās krāsainās
B. 1. šķiras

.

B. 2.
„ .

C. !.
„ .

C. 2.
„ . .

C. 3.
„ .

2

„Mastbox" virsādas:

Ls 2,22 kv. pēd&
2 12

,,
2,02

,,

1 92

,,
1,82

,, „

A. šķiras
.

B. 1.
„ .

B. 2.
„

C. 1.
„ .

C. 2.
„ .

C. 3.
„ .

Ls 2,44 kv. pēdā

„Rindbox" virsādas:

,, ,, ,)

2 24

2 14

,»
2,04

„ „

1 94

B. 1. šķiras
.

B. 2.
„ .

C. 1.
„ ,

C. 2.
„ .

C. 3.
„ .

„
2,02

„ „■

Zirgu chromādas:

Ls 2,22 kv. pēdā
2 12

,,
2,02

,, ,,

1 92

,,
1,82

,, ļļ

C. 1. šķiras .

C. 2.
„ .

C. 3.
„ .

Ls 1,65 kv. pēdā
1 55

1 45

„Nacco" virsādas:
/

1. šķiras .
. .

2.
„ ...

:

3.
„

4.
„ . ...

krāsainās baltās

Ls 2,40 kv. pēdā
? 30

,, «|W ,, ļļ

,,
2,20

,,

2 10



2. Tirgotājiem, pārdodot 1. pantā uzskaitītās ādas, atļauts pieskaitīt 10% peļņas
uzvijas pie ražotāju faktūras neto cenas, Tirgotāja pārdošanas cena tomēr nedrīkst

pārsniegt 1. pantā uzskaitītās cenas vairāk kā par 10%.
3. Ārpus pašvaldību robežām, kurās atrodas ādu mītuve, pie 1. un 2. pantos

noteiktām pārdošanas cenām atļauts pieskaitīt tiešos transporta izdevumus pēc pašiz-

maksas.

4. Ražotājiem, kas izgatavo šajā rīkojumā uzskaitītās ādas, jāapzīmē uz tām

§cļ«£S šķira, saskaņā ar šī rīkojuma 1. pantu.
5. Atbildība par šī rīkojuma pārkāpšanu paredzēta likumā par cenu inspektoru.
Šis rīkojuma stājas spēkā 1940. g. 27. augustā un atvieto cenu inspektora 1937. g.

7. un 21. oktobra un 1938. g. 4. februāra rīkojumus par ādu cenām (~Vald. Vēstn."

1937. g. 228. num. un 241. num. un 1938. g. 29. num.).

Pamats. Likums par cenu inspektoru.

Rīgā, 1940. g. 27. augustā.
Cenu inspektors A. Elpers.

Iecelšanas un atvaļinājumi.

98. pavēle.

Pamatojoties uz Ministru kabineta š. g.

8. augusta sēdes 'lēmumu par Latvijas dip-

lomātisko un konsulāro pārstāvību ārze-

mēs darbības izbeigšanu, atbrīvoju

no amata, goda konsulāro pārstāvību

ārzemēs likvidācijas dēļ, šādus Latvijas

vicekonsulus:

A. S. V.:

Galvestonā vicekonsulu Edwinu

G o u d g e,

Losandželosā vicekonsulu Leo E. A n-

derson,

Pitsburgā vicekonsulu John. J. N.

G o r re 11,

Filipinu salās, Manilā, vicekonsulu Leo-

poldo A g u i n a 1 d o,

Portorikā, San Juanā, vicekonsulu Ri-

cardo Ramon Pesquera.

Beļģijā:

Antverpenē vicekonsulu Herbertu

Rāx e n i.

Bulgārijā:

Burgasā vicekonsulu Panavot G e -

o r g i e f f.

Dānijā:

Kopenhāgenā vicekonsulu Sophus

Birger K r u u s e,

Alborgā vicekonsulu Ole K 1 i n g e n-

b e r g,

Esbjergā vicekonsulu Jorgen C. C o 1-

din g,

Helsingerā vicekonsulu Arvid Sigurd

Andersen,

Nakskovā vicekonsulu Jens V.

K r 0 y e r,

Rennē vicekonsulu Svend Peter

Freder i k s e n.

lgaunijā:

— vicekonsulu Jaan Sa 1 -

man n.

Itālijā:

Dženovā vicekonsulu Federico

Sc e r n i.

Lielbritānijā:

Bristolē - vicekonsulu Joseph Harrison

S u r te es,

Dartmuta vicekonsulu Richard Les-

l'ie D e n n is,

Doverē —vicekonsulu Henrv A. J. R y e-

-1 a n d,

Džilinghemā vicekonsulu Sidney Os-

vald S u m m e r,

Falmutā vicekonsulu Walter Leslie

Ja r v i s,

Fovejā vicekonsulu Sydney James

S a m u e 1,

Grimsbijā vicekonsulu Arthur James

W e a v e r,

Harvičā vicekonsulu Herbert James

C a n n,

Lovesto'ftā vicekonsulu George Fre-

derick Spashett,

Midlsbro vicekonsulu Norman

Clark s o n,

Ņuportā vicekonsulu Aneurin G. E. F.

Fudge,

Plimutā vicekonsulu Lovell Redmore

D un s t a n,

Portsmutā vicekonsulu Reginald

Bullin, :
Sauthemptonā vicekonsulu Reginald

G. S a n d e 11,

Sunderlaridē vicekonsulu William

Metcalf M c K e n z i e,

Svansijā vicekonsulu Frederick

Arthur Re es,

Vesthartlepulē vicekonsulu Herbert

Laurence H o gg.

Skotijā:

Aberdinā vicekonsulu William J. H.

D i c k s o n,

Bonesā vicekonsulu Dāvid Mcln-

t o s h, n

Grendžmutā vicekonsulu John McLa-

ren W i 1 k i e,

Kirkvalā vicekonsulu James F 1 e 11,

Metilā vicekonsulu Dāvid D e w ar,

Vīkā vicekonsulu Danie'l Wares Ge-

org es o ti.

Īrijā: ' . .

Korkā vicekonsulu John Francis

F o 1 e y,

Vaterfordā vicekonsulu Francis John

C a s s i n,

Londonderijā vicekonsulu Frederick

Charles To w e r s,

Kanāla salas, Džersī vicekonsulu Ed-

ward Falle Le G re s 1 e y,

Vidus jūrā, Gibraltārā vicekonsulu

Arthur Elius I m o s s i,

Maltā, vicekonsulu Rinaldo V a d a 1 a,

Āfrika, Bulavajo vicekonsulu Thomas

W. St. Shaw,

St. Džonsā, Ņufaundlendas salā ■— vice-

konsulu Olaf Kristian 0 1 s e n,

St. Džordžā, Grenadas salā vicekon-

sulu Osbert Maurice B a i n.

Norvēģijā:

Dramenā vicekonsulu Arnt Li 11 oe,

Kristiansandā vicekonsulu Jorg-Mau-

ritz-Sivertsen T ang v a 11,

Narvikā vicekonsulu Trygve S te e n,

Stavangerā vicekonsulu Trygve Ra-

cine 0 1 s e n,

Tromsē vicekonsulu Gudledf H o 1 m-

b o e,

Trondheimā vicekonsulu Edvard

Engel s e n,

Vardē vicekonsulu Thorileif Ro n -

n i n g.

Rumānijā:

Bukarestā vicekonsulu Jules Sfe-

t e a.

Somija:

Kokolā vicekonsulu Cari Artur

U un i 1 a,

Kotkā vicekonsulu Jarl Wenn e r-

s t r a n d,

Kuopio vicekonsulu Kaarlo V.

L o m m i,

Lovisā vicekonsulu Johan Fr. Ny -

h o 1 m,

Uulu vicekonsulu īsāk Ka i te r a,

Pori vicekonsulu Johan Marten Ryn-

n ā s,

Raumā vicekonsulu Jalmar Pen 11 i-

lā,

Tamperē vicekonsulu Sēlim Alarik
N y 1 un d,

Turku Mainio Erland M e r i m o,

Vazā vicekonsulu Said Sidnev

Swanl jung.

Vācijā:

Hamburgā vicekonsulu Bernhardu

Skulti,

Kuralaučos vicekonsulu ar personīgo

tituli „konsuls" pie karjeras konsulāta Ka-

ralaučos Hans Jonas.

Zviedrijā:

Geteborgā ■— vicekonsulu Cari Axel Da-

niel H o f s te d t,

Halmstadē vicekonsulu Vilhelm

Brors t r o m,

Hernesandā vicekonsulu Tage Hed-

b o r g,

Luleā vicekonsulu Atle Burman,
Malmē vicekonsulu John Petter M 61-

1 e r,

Sundsvalā vicekonsulu Gosta Ti -

gerraa n,

Umeā vicekonsulu Cari Axel W i d-

d i n g,

Visbijā vicekonsulu Nils F r i b e r g.

Rīgā, 1940. g. 20. augustā.

Ministru Prezidents, ārlietu ministra

v. p. i, prof. Dr. A. Kirchenšteins.

Administr. depart. direktora v. i.

V.Jemelj a no v s.

168. rīkojums.

Lauksaimniecības departamenta vice-

direktoru-redaktoru Jāni Zariņu pēc

paša lūguma atbrīvoju no ieņemamā amata

ar š. g. 14. septembri, iepriekš piešķirot
viņam neizlietoto 25 dienu atvaļinājumu no

š. g. 20. augusta līdz 14. septembrim.

Rīgā, 1940. g. 22. augustā.

Zemkopības ministrs J. Vanags.

Lauksaimn. de'part. dir. J. N i e d r ī t i s.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Meklētizbeidzamo personu

146. saraksts.

1375. Pauline-Zelma Ādams. 1192/40.
1376. Aleksandrs Avguļevičs. 287/40.
1377. Otomars Bērziņš. 8547/23.
1378. Jānis-Voldemars Bērziņš. 1270/40.
1379. Ernests-Žanis Frēlichs.' 8552/23.
1380. Marta Grīslis. 8295/23.
1381. Fricis Zikmanis-Zitmans. 969/40.
1382. Fricis Zikmanis. 924/40.
1383. Anete-Pauline Ziebergs. 8305/23.
1384. Olga Žarels. 8306/23.
1385. Antoniņa Vonsavičius-Vonsavičiute. 996/40

Rīgā, 1940. g. 26. augustā.

Kriminālās pārv. priekšn. K. Cipelis.
Darbvedis Hūns.

RĪGA.

Rīgas galvenā pasta aizrādījums.

Uzrādiet adresēs pasta skapīša numuru!

Viena no pasta skapīša priekšrocībām ir

iespēja saņemt sūtījumus tūlīt pēc to pie-
nākšanas. Tomēr, ja adresē nav uzrādīts

skapiīša numurs, tad pasta skapīšu abo-

nentiem adresēto sūtījumu atdalīšana no

pārējiem un izšķirošana 'skapīšos var aiz-

kavēties.

Aizrādiet saviem korespondentiem, lai tie

Jums adresēto sūtījumu adresēs uzrāda

Jūsu pasta skapīša numuru.

LATVIJAS BANKAS KURSI

1940. g. 27. augustā.

DEVIZES: Pircējs Pārdevēji

1 Amerikas dolārs
..... 5,30 5,50

1 Anglijas mārciņa 22,25
100 Francijas franku 12,10

100 Beļģijas beigu 92,00
100 Šveices franku 121,60 124,60

100 Itālijas liru 27,10 27,70
100 Zviedrijas kronu 127,50 130,50

100 Norvēģijas kronu 124,50

100 Dānijas kronu 106,00
100 Holandes guldeņu 290,00

100 Vācijas marku 203,92 205,92

100 Somijas marku 10,57 11,17

100 Igaunijas kronu 127,50 130,50
100 Lietuvas litu 90,20 92,20

Latvijas Banka.

Pilnvarotais K- Vilders.

Pilnvarotais O. Mednis.

TIESU

SLUDINĀJUMI.
Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

Paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri

6033. nurn., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g. 23.

Augusta lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Voldemārs Bir-

nis ar firmu Birnis".

pVienpersonīgs tirgotājs, 1900 g,

13. jūnijā Smiltenes pag. dzim.

Voldemārs Birnis, dzīvo Rīgā,

Augustines ielā 12, 25. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1940.'g. 2. jūlijā.

Uzņēmums pārtikas preču

tirgotava atrodas Rīgā, Anto-

nijas ielā 3. 25431z

Rīgā, 1940. g. 23. augusta.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

,

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

r &Ž. nodala, saskaņa ar tirdzn.

M. not. 39. pantu, paziņo,

«Jf tirdzniecības „A" reģistri

num. ierakstītā firma „Pēteris
■"azdinš" (Rīgā, Baznīcas ielā

9/H), 'uz tirdzn. reģ. tiesneša

1940. g. 22. augusta lēmuma

pamata, tirdzniecības reģistri

dzēsta, jo tās uzņēmumi likvidēti

1940. g. 19. augustā. 25388

Rīgā, 1940. g. 22. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not; 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrī

659. num. ierakstīta firma ~,A.
Gabaliņš" (Rīgā, Krasta ielā 7),
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

23. augusta lēmuma pamata,

tirdzniecības reģistrī dzēsta, jo tās

uzņēmums darbību izbeidzis 1940.

g. 21. augustā. 25425z

Rīgā, 3940. g. 23. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrī

ierakstītās firmas „A. Christen-

sen" (Rīgā, Miesnieku ielā 9)

reģistra 665. folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 23. augusta
lēmuma pamata, ierakstīts:

Kolektīvprokūristi Alvine Siet-

nieks un Boriss Hiršovics ar 1940.

g. 12. augustā izdotu kolektīvu

pilnvaru-prokūru, derīgu 1940.

un 1941. gadiem. 25432z

Rīgā, 1940. g. 23. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

1118. num. ierakstītā komandīt-

sabiedrības firma „Stikla rūp-

niecība K/S .jAusma" A. Ošmanis

un Ko" (Rīgā, Narvas ielā 2),

uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

22. augusta lēmuma pamata,
tirdzniecības reģistri dzēsta, kā

likvidēta 1937. g. vasarā.

Rīgā, 1940. g. 22. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

refr. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri

1131. num. ierakstīta firma „Vol-
demārs Rudzītis" (Rīgā, Imantas

14. līnijā 28, 2. dz.), uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 22v_ augusta
lēmuma pamata, tirdzniecības

reģistri dzēsta, jo tās uzņēmums
darbību izbeidzis 1940. g.

21. augustā. 25375

Rīgā, 1940.'g. 22. aug. 21375b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

ret. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
1804. num. ierakstīta firma „Pā-
vels Barinovs" (Rīgā, Stabu ielā

102, 9. dz.), uz tirdzn. reģistra
tiesneša 1940. g. 23. augusta lē-

muma pamata, tirdzniecības re-

ģistri dzēsta, jo tās uzņēmums
darbību izbeidzis 1940. g.' 21. au-

gustā. • 25430z

Rīgā, 1940. g. 23. augustā.
Tirdzn. reģ. tiesn.v.K.Velme.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
2731. num. ierakstītā firma

~Kārlis Ozoliņš" (Rīgā, Vaļņu
ielā 28), uz tirdzn. reģ, tiesneša

1940. g. 22. augusta lēmuma

pamata, tirdzniecības reģistri
dzēsta, jo tās uzņēmums darbību

izbeidzis 1940. g. 16. augustā.
Rīgā, 1940. g. 22. aug. 25374b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

3321. num. ierakstīta atklātas

sabiedrības firma „Kuģu aģen-

tūra un piefraktēšana Nik. Heirn-

birgers un dēls" (Rīgā, 17. jūnija
laukumā 3, 1. dz.), uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 22. augusta
lēmuma pamata, tirdzniecības

reģistri dzēsta, kā darbību iz-

beiguši 1940. g. 31. jūlijā.

Rīgā, 1940. g. 22. aug. 25384b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
3380. num. ierakstītā atklātas

sabiedrības firma „I. Kramņikovs
un E. Resniks" (Rīgā, Marijas
lelā 24, 1. dz.), uz tirdzn. reģ.
tiesneša 1940. g. 22. augusta
lēmuma pamata, tirdzniecības

reģistri dzēsta, kā darbību iz-

beiguši 1940. g. 2. augustā.
Rīgā, 1940.g. 22. aug. 25383b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukats.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas „Boruchs Cha-

sins" reģistra 3620. folijā, uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

22. augusta lēmuma pamata,
ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas uzņēmums būvkoku

un galdniecības piederumu tirgo-
tava no 1940. g. 20. augusta
atrodas Rīgā, Preču stacijas lauk.

13. un 123.

Rīgā, 1940. ģ. 22. aug. 25380b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 3'&. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
3871. num. ierakstītā firma

„A. Āboltiņš" (Rīgā, Centrāl-

tirgu, 2. pa'v. 24/25), uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 22. augusta
lēmuma pamata, tirdzniecības

reģistri dzēsta, jo tās uzņēmums
darbību izbeidzis 1940. g. 20. aug.

Rīgā, 1940. g. 22. aug. 25385b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukāts.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reg. nodala, saskaņa ar tirdzn.
reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
4628. num. ierakstītā firma

„B. Jakobsons" (Rīgā, 1. Kalēju
ielā 57, 10. dz.), uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 22. augusta
lēmuma pamata, tirdzniecības

reģistri dzēsta, jo tās uzņēmums

likvidēts 1940. g. 20. augustā.

Rīgā, 1940. g. 22. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

194. num., otrdien, 1940. g. 27. augusta Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 12 lapas puses.

9
„Veiour" virsā.das:

1. šķiras . . . . . .

Ls 2,83 kv. pēdā
2.

... 2 63

3. >> ...
2 43

4.
> ? ... 2 23

„Še vro-calf" („Kalb--Kids") virsādas:

1. šķiras . . . . . . Ls 2,33 kv. pēdā
2.

>> ...
2 23

3.
...

2 13

4.
... 2 03



Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas „Ruvīns-Bērs

Vospe" reģistra 4005. folijā, uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

21. augusta lēmuma pamata,

ierakstīts, ka, pēc paziņojuma:

1) Pēc namu numerācijas pār-

kārtošanas Avotu ielā, Rīgā,

šīs firmas īpašnieka Ruvīna-Bēra

Vospes dzīves vjeta ir Rīga,

Avotu ielā 8, 23. dz.;

2) . Šīs firmas uzņēmums
krāsu un būvmateriālu tirgotava

(izņemot kokus) no 1940. :g.

24.' aprīļa atrodas Rīgā, Džutes

ielā 1;

3) Sakarā ar namu numerācijas

pārkārtojumu Avotu ielā, Rīgā,

galvenā uzņēmuma, kura dar-

bības nozare ir krāsotāja darbi

ārpus mājas, atrašanās vieta ir

Rīgā, Avotu ielā 8, 23. dz.;

4) Šai firmai ir arī Rīgā:

a) Lāčplēša ielā 18 krāsošanas

darba rīku noliktava un b) Brī-

vības gatvē 96 krāsu un būv-

materiālu (izņemot kokus) no-

liktava.

Rīgā, 1940. g. 21. aug. 25382b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukāts.

Sekretārs E. A n d ersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 30. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ar firmu „V. Vasermanšs un

M. Averbuchs*' ierakstītās atklā-

tās sabiedrības reģistra 4332. fol..

uz tirdzn. reģ. tiesneša 3 940. g.

20. augusta lēmuma pamata,
ierakstīts, ka, pēc paziņojuma:

1) pēc Aizsargu ielas, Rīgā,
pārdēvēšanas, šīs sab. atklātā

biedra Vulfa Vasermaņa dzīves

vieta ir Rīgā, Sarkanās armijas

ielā 40, 1. dz.;

: 2) min. sab. atklātais biedrs

Mendels Averbuchs no 1940. g.

15. jūlija dzīvo Rīgā, Gertrūdes

ielā 50, 8. dz.;
3) šīs sab. mājoklis un uz-

ņēmums, kura darbības nozare

ir koku tirdzniecība, no 3940. g.
19. augusta atrodas Rīgā, Ģert-
rūdes ielā 50, 8. dz.

Rīgā, 3 940. g. 20. aug. 25373b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukāts.
Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reg. nodaja, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
5461. num. ierakstītā firma ~Nor
chums-Ābrams ;Vileīrakiš" (Rīgā,
Brīvības ielā 73/73, '2l: dz:), uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1.940. g.

23. augusta lēmuma pamata,
tirdzniecības reģistri dzēsta, jo
tās uzņēmums darbību izbeidzis

1940. ģ. 22. augustā. 25424z

Rīgā, 1940. g. 23. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
5532. num. ierakstīta firma „G.

Švalbe" (Rīgā, Avotu ielā 4,
54. dz.), uz tirdzn. reģ. tiesneša

1940. g. 23. augusta lēmuma pa-

mata, tirdzniecības reģistri dzēsta,

jo tās uzņēmums darbību izbei-

dzis 1940.'
g, 22. augustā.

Rīgā, 1940. g, 23. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „F. Skreinerš"

(Rīgā, Kalēju ielā 6, 10. dz.),
reģistra 5937. folijā, uz tirdzn.
reģ. tiesneša 1940. g. 21. aug.
lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā arpaziņojumu, 1881. g
20. augustā dzimušais Francis

Skreinerš kā prokūrists šīs firmas

dienestā nav atradies.

Rīgā, 1940. g. 21. aug. 25381b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar iirdzn.

reģ. not. . 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „M. Krīgers"
reģistra 6029.'folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 20. augusta
lēmuma pamata:

1) ierakstīts: a) Atklāta sabie-

drība nodibināta 1940. g. 3 2. jū-
lijā un tās darbībaatklāta 1940,g.
12. augustā; sabiedrības mājoklis
atrodas Rīgā, Tērbatas ielā 65;
b) Šīs sab. atklātie biedri ir:

1) 1906. g. 6. maijā Rīgā dzim.
Ernests Ore, dzīvo Rīgā, Marijas
ielā 74, 7. dz. un 2) 1917. g.
18. martā Krievijā, Charkovā

dzim. Mirdza Krīgers, dzīvo' Rīgā,
Pēkšena iela 23, 1. dz.;

2) ierakstīta šāda grozīta firma:
~Apbedīšanas birojs, E. Ore un

M. Krīgers". 25423z

Rīgā, 1940. g. 20. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Tirdzniecības akciju

sabiedrība „M. Zitmans" (Rīgā,

Vaļņu ielā 5) ierakstītās akciju

sabiedrības reģistra 9. folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

22. augusta lēmuma pamata,
ierakstīts:

Tirdzniecības un rūpniecības
ministra 1940. g. 20. jūnijā

apstiprinātie, ar 1937. g. 22. dec.

likumu par akciju un paju
sabiedrībām saskaņotie, šīs sab.

statūti izsludināti 1940. g.

15. augustā ~
Ekonomista"

15./16. num.

Rīgā, 1940. g. 22. aug. 25377b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Dukāts.
Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu „Tirdzniecības un rūp-
niecības akc. sab. Ch. Jiirgenson-
Otto Sčhvvarz" (Rīgā, Vaļņu
ielā 16) ierakstītās akciju sa-

biedrības reģistra 204. folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

22. augusta lēmuma pamata,
ierakstīts:

Ar finansu ministra 315. rīko-

jumu, kas izsludināts 1940. g.

30. jūlijā „Vald. Vēstn." 170.

num., Heinrichs Līnis, dzīvo

Rīgā, Piebalgas ielā 4, 2. dz.,
iecelts par valsts komisāru šīs

sab. rūpniecības pasākumiem,
skaitot ar š. g. 29. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 22. aug. 25379b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J.Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

refc. nodaja, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu un rūp-
niecības akciju sabiedrība „Ra-

pids" (Rīgā, Zigfr. Meierovica

bulv. 18) ierakstītās akciju sabied-

rības reģistra 286. folijā, uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

23. augustā lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šī

firma 1940. g. 21. augustā likvi-

dējusi uzņēmumu naftas pro-

duktu un' auto piederumu tirgo-
tavu Rīgā, Nacionālās operas

laukumā. 25429z

Rīgā, 1940. g. 23. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e I m e.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu Akciju sabiedrība „Po-
larfilma" likvidācijā (Rīgā, Brī-

vības ielā 15) ierakstītās akciju
sabiedrības reģistra 301. folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g:
21. augusta lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Saskaņā ar protokolu, 1940. ģ.
14. augustā šīs sab. akcionāru

kārtējā pilnā sapulcē nolemts, ka

likvidācijas komisijas vārdā pa-
rakstās divi likvidācijas komisijas
locekļi kopā. 25424z

Rīgā, 3 940. g. 21. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaja, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu
„Kuģniecības akciju

oabiedrība „Kaija" ierakstītās ak-

ciju sabiedrības reģ. 415.-folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940, g.

20. augusta lēmuma pamata,
ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

sab. mājoklis un uzņēmuma kan-

toris no 1940. g. 22. jūlija atrodas

Rīgā, Doma lauk. 5.

Rīgā, 1940. g. 20. aug. 25376b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Dukāts.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu ./Tirdzniecības akciju
sabiedrība „Ogle" (Rīgā, Smilšu

ielā 1/3) ierakstītās akciju sa-

biedrības reģistra 441. folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
21. augusta lēmuma pamata,
ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, Al-

frēdam-Leonam Šnoram izdotā

pilnvara-prokūra 1940. g. 16. aug.

atsaukta.

Rīgā, 1940. g. 21. aug. 25387b

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Dukāts

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģ. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu ~Vākšanas un pārstrā-
dāšanas paju sabiedrība

viela" (Rīgā, Maskavas ielā 58)
ierakstītas paju sabiedrības re-

ģistra 504. folijā, uz tirdzn. reģ.
tiesneša 1940. g. 20. augusta lē-

muma pamata, ierakstīts:

1) Ar finansu ministra 414. rī-

kojumu, kas izsludināts 1940. g.

6. augustā ~Vald. Vēstn." 176.

num., atcelta šīs sab. līdzšinējā

valde un viņas vietā ar š. g. 5,

augustu iecelta jauna valde šādā

sastāvā: par valdes priekšsēdētāju

un direktoru-rīkotāju Staņislavs
Broks, dzīvo Rīgā, Kazarmu

ielā 34/36, 14.dz., Erna Liepnieks,
dzīvo Rīgā, Dzirnavu ielā 18,
22. dz., un Oskars Brīvonis, dzīvo

Rīgā, Matīsa ielā 52-b, 27. dz.

2) Prokūrists Staņislavs Chrža-

novskis ar 1940. g. 9. augustā
izdotu pilnvaru-prokūru derīgu
1940. gadam. 25425z

Rīgā, 1940. g. 20. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. V e 1 m e.

Sekretārs E. A ndersons.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. liķ.
3575. p., paziņo, ka 1940, g.

5. septembrī atklātā tiesas sēdē

attaisīs un nolasīs Anša Anša d.

Veidemaņa testamentu. Ansis

Anša d. Veidemanis dzimis 1866.

gada 19. janvārī un miris 1940. g.
4. jūnijā.

Jelgavā, 1940. g. 24. augustā.
1425. _!._ 25433z

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

. Sekretārs P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civiinodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. pantu, paziņo, ka 1940. g.

5. septembrī atklātā tiesas sēdē

attaisīs un nolasīs Jāņa Jasisona
testamentu. Jānis Jan'sons dzimis

1859. g. 14. februārī un ;miris

1940. g. 12. aprīlī.

Jelgavā, 1940. g. 24, augustā.
1348. 1. 25434z

Priekšsēdētāja v. G. V o i tk u s.

Sekretārs P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civiinodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. p., paziņo, ka 1940. g.

5. septembrī atklātā tiesas sēdē

attaisīs un nolasīs Friča Jakob-
scna testamentu. Fricis Jakob-
sons dzimis 1867. g. 11. augustā
un miris 1940. g. 12. aprīlī.

Jelgavā, 1940. g. 24. augustā.
1427. 1. 25435z

Priekšsēdētāja v. G. V o i tk u s.

Sekretārs P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civiinodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1575. pantu, paziņo, ka 1940. g.
5. septembrī, atklātā'tiesas sēdē

attaisīs uri'nolasīs Kārļa jārta '«L

Zēberga testāmentu. Kārlis Jāņa
d. Zēbergs dzimis 1884. g. 6. no-

vembrī un miris 1940. g. 2. martā.

Jelgavā, 1940. g. 24. augustā.
1432. ..!. 25436z

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs P. Gulbis.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,

saskaņā ar š. g. 22. jūlija lēmumu,
uzaicina 1937. g. 21. jūlijāmirušā

Ernesta Zīles, dzim. 1887. gada
23- decembrī Kalvenes pag.,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām

uz visiem laikiem.

Liepājā, 3940. g. 20. augustā.
L, 945r0/40, 250460

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,

saskaņā ar š. g. 22. jūlija lēmumu,
uzaicina 1940. g. 24. janvāri
Kalētu pag. mirušā Friča-Alek-

sandra. (ari Fridricha) Rode?,

dzim. 1873. g. 26. novembri,

mantiniekus, kreditorus, legata*

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām

uz visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.
L. 947m/40. 250470

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

- Sekretārs E. S p e ķ i s.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g. 25. jūlija
lēmumu, uzaicina 1939. g. 11. sep-

tembrī Pērkones pag. mir. Andreja
Nāģa, dzim. 1876. g. 12. augustā,
mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un visas citas personas,

kam būtu kādas tiesības un

prasības uz atstāto mantojumu
vai kas vēlētos apstrīdēt vina

mājas kārtībā sastādīto testa-

mentu, pieteikt tādas tiesai

3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas dienas „Vald.
Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem, un testamentu

pasludinās par likumīgā spēkā
stājušos.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.
L. 854m/40. 250480

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,

saskaņā ar š. g. 22. jūlija lēmumu,

uzaicina 1924. g. 20. nov.Tadaiķu
pag. mir. Jura Rericha, dzim.

1871. g. 26. maijā Bunkas pag.,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas,kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.

L. 953m./40. 25049b

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt civilnodala,

saskaņā ar š. g. 22. jūlija lēmumu,
uzaicina 1940. g. 11.—12. aprīlī
Kuldīgā mirušā Aleksandra

Slipiņa, dzim. 3873. g. 26. dec,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.
L. 921m740. 25050b

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civiinodala,

saskaņā ar š. g. 22. jūlija lēmumu,

uzaicina 1940. gada 29. martā

Durbes pag. mir. Jāņa Kārkliņa,
dzim. 1877. gada 12. februārī,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām

uz visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.
L. 942m,./40. ' 25051b

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g. 25. jūlija

lēmumu, uzaicina 1933. g, 28. no-

vembrī mirušā Andreja (Andreia)
Alkšņa, dzim. 1869. g. 2. maijā,
mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un visas citas personas,

kam būtu kādas tiesības un

prasības uz atstāto mantojumu
vai kas vēlētos apstrīdēt viņa

mājas kārtībā sastādīto testa-

mentu, pieteikt tādas tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas dienas „Vald.

Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem, un testamentu

pasludinās par likumīgā spēkā

stājušos.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.
L. 872m./40. 25052b

Priekšsēdētājsi M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,

saskaņā ar š. g. 22. jūlijalēmumu,
uzaicina 1925. g. 29, jūnijā,
Liepājā mir. Zelmana-Leiba Gins-

berga, kas mirš. brīdī bijis 70 g. v.,

un 2940. g. 15. janv. no tiesas

par mir. atzītā Volfa Jākobsona
mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām

uz visiem laikiem.

Liepājā; 1940. g. 20. augustā.
L, 94Jm./40. 25053b

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,

saskaņā ar š. g: 22. jūlija lē-

mumu, uzaicina 1940. gada 11.

maijā mirušā Daniela Zsmkes,
dzim. 1900. grdļ 16. janvāri,
mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām

uz visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20-. augustā.
L. 959m/40 25054

Priekšsēdētājs M. Bērzi ņ š.

Sekretārs E.-S p e ķ i s.

Liepājas apgabalt. civilnodala,

saskaņā ar š. g. 5. augusta

lēmumu, uzaicina 1940. gada

25 maijā mirušā Jura

Berga, dzim. 1876. gada,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam butu kādas

tiesības vai prasības uz atstato

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētam

uz visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.

L. 907m/40 25055

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. S p e ķj_s.

Liepājas apgabalt. civilnodala,

saskaņā ar š. g. 22, jūlija lē-

mumu, uzaicina 1940. g. 5. jū-

nijā mirušā Arnolda Zandersona,

dzim. 1889. g. 4. septembrī,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam butu kādas

tiesības vai prasības uz atstato

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī". •

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētam

uz visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.
L. 943m/40 25056 x

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civiinodala,

saskaņa ar s. g. 29. jūlija lē-

mumu, uzaicina 1940. g. 4. martā

Vaiņodespag. mirušā Jāņa Tiliba,

dzimis 1862. g. 18. martā,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām

uz visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.

L.936m/40 25057

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,

saskaņā ar š. g. 22. jūlija lē-

mumu, uzaicina 1940. g. 7. jū-

nijā Grobiņā mirušā Friča Robin-

sona, dzim. 1880. g. 28. jūlijā,
mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas,kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.
L. 948m/40 25058

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. S p e ķ i s.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,

saskaņā ar š. g. 22. jūlija lē-

mumu, uzaicina 1940. g. 7. jan-
vārī mirušās Līnas Bēts, dzim.

Vaits, dzim. 1908." g. 28. martā,

mantiniekus, kreditorus, legata-

rus un personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20 . augustā.
L. 960m/40 25059 x

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.
Sekretārs E. S p e ķ i s.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,

saskaņā ar š. g. 22. jūlija lē-

mumu, uzaicina 1938. g. 26. jan-
vāri Kursīšu pag. mirušās Lavī-

zes Grīslis, dzim. Spaude,
dzimusi 1864. g. 10. decembrī,
mantiniekus, kreditorus, legata-
rus un personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā.
L. 949m/40 25060 x

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civilnodaļa,
saskaņā ar š. g. 22. jūlija lē-

mumu, uzaicina 1940. g 28 martā
mirušā Andreja Brieža, dzirr*.
1912. g?da 3. septembrī
mantiniekus, kreditorus, legata-
rus un personas, kam būtu kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tie-
sības un prasības tiesai 3 mē-
nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas „Vald. Vēstnesī"

Laikā nepieteiktās tiesība. ,m
prasības atzīs par zaudētām m
visiem laikiem. uz

Liepājā, 1940. g. 20
au<r„c«

L. 956m/40 26o|"x :
Priekšsēdētājs M. B ē r z i ņ § a

Sekretārs_E
:_Spek i s."

Liepājas apgabalt. civilnodala
saskaņā ar š. g. 22. jūlija ē

'

mumu, uzaicina 1940. g 9 ...

Gaiķu pag. mirušā Indriķa l

dzimis 1891.
g. 6 . janv\r -'

mantiniekus, kreditorus, 'leeata
1
'

rus un personas,kam būtu kāda
tiesības vai prasības uz atst t
mantojumu, pieteikt tādas tie
sības un prasības tiesai 3 Li
nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas „Vald, Vēstnesī"

Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Liepājā, 1940. g. 20. augustā
L. 952m/40 25062

Priekšsēdētājs M. Bērziņš
Sekretārs E. Speķim*

Liepājas apgabalt. civilnodala,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1575 p «

paziņo, ka 1940. g. 5. septembrī
atklātā tiesas sēdē attaisīs un

nolasīs 1940. g. 28. janvārī
Vaiņodes pag. mir. Jāņa Jansona,
dzim. 1877. g. 22. novembrī

Nīgrandes pagastā, testāmentu!

Liepājā, 1940. g. 22. augustā
946m./ 1. 25194b

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.
Sekretārs E. Sp_eķi s .

Liepājas apgabalt. civilnodala,
saskaņā ar Civilproc. lik.-1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 5. septembra
atklātā tiesas sēdē attaisīs un

nolasīs 1940. g. 7. maijā
nieku pag. mir. Jāzepa Osīša

(Ošenieka), dzim. 1872. g. 18. sept.
testāmentu. %

Liepājā, 1940. g. 22. augustā.
944. 1. 25195b

Priekšsēdētājs- M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. !ik. 1575, p.,

paziņo, ka 1940. g. 5. septembra
atklātā tiesas sēdē attaisīs un

nolasīs 1940. g. 14. jūnijā Ul-

males pag. mir. Kristapa Ābola,
dzim. 1878. g. 20. jūn., testā-

mentu.

Liepājā, 1940. g. 22. augustā.
25196b 933.fr1./

Priekšsēdētājs M. B ē r z i ņ y~

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 5. septembra
atklātā tiesas sēdē attaisīs tinu

nolasīs 1940. g. 18. janvāri

Liepājā mir. Eiženijas Tomass,
dzim." 1889. g. 8. jūnijā, testa-

mentu.

Liepājā, 1940. g. 22. augustā.
950. 1. : 25197b

Priekšsēdētājs M. B ē rz i n š.

Sekretārs E. S P e,ķ i s.

Liepājas apgabalt. civilnodala

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo,- ka 1940. g. 5. septembra
atklātā tiesas sēdē attaisīs un,

nolasīs 1940. g. 21. martā

cavas pag. mir. Jura Jēča, dzim.

1872. g. 9. augustā, testamentu.

Liepājā, 1940. g. 22. augustā.
951.1. 25198b

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķļs.

Liepājas apgabalt. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 5. septembra
atklātā tiesas sēdē attaisīs; un

nolasīs 1939. g. 2. maijā Pa-

dures pag. mir. levalda Freimaņa,

dzim. 1881. g. 4. novembrī, testā-

testāmentu.

Liepājā, 1940. g. 22. augustā*
954. 1. 251.99b

Priekšsēdētājs. M. B ē r i\ » §•

Sekretārs E.JĻPgj^

Liepājas apgabalt. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 5. septembra
atklātā tiesas sēdē attaisīs ufi

nolasīs 1940. g. 11. jūnija Saldu

mirušā Friča Kalnenieka, dzim.

1886. g. 14. septembrim' testa-

mentu.

Liepājā, 1940. g. 22 augustā.

955. 1. 252UUD

Priekšsēdētājs M. Bērzi ņ š.

Sekretārs RjĻP^llA

Liepājas apgabalt. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1ļ75 -Sj'

paziņo, ka 1940. g.
s.'septemo™

atklātā tiesas sēdē attaisīs; un

nolasīs 1939. g. 5._ novernon

Kalētu pag. mir. Kļava Ksrze |*
dzim. 1876. g. 2. jūnija, tesut

mentu. '

Lienāiā 1940 e 22. augi*™-

957 1
25201b

Priekšsēdētājs M. Bērzios.

Sekretārs E. Speķis-

Valdības Vēstnesis 194. iram., otrdien, 1940. g. 27. augustā
10



Liepājas apgabalt. tirdzniec.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. not. 39. pantu,
paziņo, ka, saskaņā ar tiesneša
1940. g. 23. augusta lēmumu

(žurn. 1621. num.), Liepājas ap-
gabaltiesas tirdzniecības reģistra
~A" daļas 256. reģ. numurā

dzēsta 1940. g. 16. augustā likvi-

dētā firma „Z. Zāmuelsons, gaļas
tirgotava" Liepājā, pilsētas skār-

ņos 120. 25457z

Liepājā, 1940. g. 23. augustā.

Tirdzn. reģ. tiesn. K. Kalniņš.

Sekr. pal. v. H. B r uz ī te.

Liepājas apgabalt. tirdzniec.

rež. tiesnesis, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. not. 39. pantu,
paziņo, ka, saskaņā ar tiesneša

19,40. g. 23. augusta lēmumu

(žurn. 1622. num.), Liepājas ap-

gabaltiesas tirdzniecības reģistra

>„A" daļas 502. reģ. numurā

dzēsta 1940. g. 20. augustā likvi-

dētā firma „Jēkabs Zelmenis,

ipašn. Alma Zelmenis" Liepājā,

Jūrmalas ielā 37, 4. dzīv. 25456z

Liepājā, 1940. g. 23. augustā,

Tirdzn. reģ. tiesn. K. Kalniņš.
Sekr. pal. v. H. B r uz ī te.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584, 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 13. jūnijā tiesas sēde

nolasīto 1855. g. 26. aprīlī dzi-

mušā un 1940. g. 27. aprīlī
Līvānu pag. mirušās Marijas

Angans privāto testāmentu, vai

kam būtu kādi prasījumi vai tie-

sības uz virtas atstāto mantoj. kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.
L. 2835a/40. 251210

Vicepriekšsēd. N. Ķ i g u r s.

Sekretāra v. E. P e 1 š s.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584.. 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

butu kadi iebildumi pret

1940. g. 13. jūnijā tiesas sēdē
v nolasīto 1886. gadā dzimušā un

f940. g. 26.-martā'Kurcuma pag: .
mirušās Karlīnes Jakutis publisko
testāmentu, vai kam būtu kādi

prasījumi vai tiesības uz viņas
atstāto mantojumu 'kā

mantiniekiem, legatariem, kre-
ditoriem

u._ t. 1., pieteikt tās

tiesai _3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī,. 1940. g. 19. aug.
L. 2815a/40. 251220

Vicepriekšsēd. N. Ķ i gurs.

Sekretāra v. E. P e 1 š s:

f Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p..

uzaicina visas personas, kam

butu kādi iebildumi pret
1940. g. 26. jūnija tiesas sēdē

nolasīto 1853. g. 1. jūlijā dzini,

un 1939. g. 2. oktobrī Salienas

pag. miruša Jāņa CSiaruna man-

tojuma līgumu' vai kam būtu

kadi prasījumi vai tiesības uz

viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. 1., pieteikt tās

tiesai _3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas jtiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug
L. 2885a/40. 251230

Vicepriekšsēd. N. Ķ i g u r s.

Sekretāra v. E. P e 1 š s.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret
1940. g. 26. jūnijā tiesas sēdē

nolasīto 1869. g. 30. oktobrī

dzimušā un 1940. g. 1. februārī

Kapiņu pag. mirušā Franča

. Kricka publisko testāmentu, vai

kam būtu kādi prasījumi vai tiesī-

bas uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-
ditoriem u._ t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas ./Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termina, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.
L. 2886a/40. 251240

Vicepriekšsēd. N. K i g u r s.

Sekretāra v. E. P e 1 š s.

Daugavpilsapgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik,
1584., 1628.—1631. un 1710. p„ ;
uzaicina visas personas, kam

butu kadi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlija tiesas sēdē

attaisīto mir. Jāzepa Čekstera
privāto testametu vai kam

butu kādas prasības vai tiesības
uz viņa atstato mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. 1., pieteikt tās
tiesai _3 mēnešu laika pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušas no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 17. aug.
L. 4273a/40. 25231e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. lik,

1584., 1628.—1631. un 1710. p„

uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Jura Liepiņa
publisko testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības
uz viņa atstato mantojumu kā
mantiniekiem, legatariem, kre-
ditoriem

u._ t. 1., pieteikt tās
tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus
uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 603a/40. 25206e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584, 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kādi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Ulijanas (Juli asj

sprukts publ. testam, vai kam
butu kādas prasības vai tiesības

uz viņas atstato mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. 1., pieteikt tās

tiesai _3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka
personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940.
g. 19. aug.

L. 4260a/40._ 25208e

Priekšsēdētaja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bicā n s.

Daugavpils apgabait.3.civilnod„,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina _visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret
1940. g: 26. jūlijā' tiesas sēdē

attaisīto mir. Jāzepa Šķēles
privāto testamentu vai kam

butu kādas prasības vai tiesības
uz viua atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legataziem. kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēe šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4290a/40. 25209e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bicāns.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Rožas Kokore-

vičs publ. testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesībās

uz viņas atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-
ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas gai-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4240a/40.
_

25219e

Priekšsēdētaja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Arcmpa Timore-

ieva publ. testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4237a/40. 25220e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bicā n s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Antona Pužuļa

publisko testamentu vai kam
butu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. 1., pieteikt tas

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4252a/40. 25221e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā ns.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628,-1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Modesta Šmatova

publisko testamentu vai kam
butu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības- un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4424a/40. 25222e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bicāns.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

butu kadi jebildurrai pret
1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Staņislava Dvin-

ska publ. testamentu vai kam

butu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstato mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4483a/40. 25223e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bicāns.

Daugavpils apgabalt.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik-

-1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi jebildumri pret
1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Jāņa Bogdanova

privāto testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-
ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai _3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4295a/40._ 25224e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bicāns.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnodL,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584,, 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē
nolasīto mir. Vavila Karaseva

mutisko testamentu vai kam
butu kādas prasības vai tiesības
uz viņa atstato mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem
u._ t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas «Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka
personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 2261a/40_.
_

25225e

Priekšsēdētaja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Antipa Jegorova
publisko testamentu vai kam

butu kādas prasības vai tiesības
uz 'viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 3593a/40. 25226e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
. Sekretāra v. V. Bicā n s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

butu kādi iebildumi pret
1940.

g. 26. jūlijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Staņislava Sti-

kuta publ. testamentu vai kam
butu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

Ļ. 4212a "40. 25227e

• Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p„

uzaicina visas personas, kam
būtu kādi iebildumi pret

1940. _g. 26. jūlijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Tomasa Mosana

publisko testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4375a/40. 25228e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlija tiesas sēdē

attaisīto mir. Staņislava Einika

publisko testamentu vai kam

butu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Dafīgavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4384a/40. 25229e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bicāns.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628,—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kādi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Artura Hāka
publisko testamentu vai kam
butu kādas prasības vai tiesības

uz vina atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.

L. 4463a/40. 25230e

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproff. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

butu kādi iebildumi pret
1940. g. 26. jūlija tiesas sēdē

attaisīto mir. Aleksandra Usana

privāto testāmentu, vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas gai-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

•uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 19. aug.
L. 42d1a./40. 2523Gb

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še
minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem būtu

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-
ditoriem u t. 1., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas
„
Valdības Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

termiņa nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Dmitrijs Drozdovs, dzim.
1881. g., mir. 1929. g. 3i. martā,

L. 4331a./40.;

2) Leizers Pinhusa d. Kagans,
dzim. 1872. g. 16. nov., mir.

1911. g. 3. augustā, L. 4349a./40.;

3) Izidors Brokons, dzim.

1865. g., mir. 1935. g. 1. janv.,
L. 4357a./40.;

4) Laurs Ādama d. Vidajs,
dzim. 1874. g., mir. 1935. g.
li. maijā, L. 4362a./40.;

5) Jānis Lauzinieks, dzim.

1870. g., mir. 1930. g. 16. pkt.,
L. 4367a./40.;

6) Jēkabs Jegorovs, mir. 1920. g
14. jūnijā, L. 4381a./40.;

7) Izraēlis Jankelis Raucnmanis,
dzim. 1880. g., mir. 1938. g.
24. septembrī, L. 4434a./40.;

8) Ernerentiana Kopans, dzim.

1918. g. 4. augustā, mir. 1939. g.
20. decembrī, L. 4437a./40.;

9) Kaļva-Antons Benislavskis,
dzim. 1870. g., mir. 1940. g.

11. martā, L. 4438a./40.;

10) Andrivs Kasakovskis, dzim.

1866. g., mir. 1940. g. 29. febr.,
25203 L. 4441a./40.

Daugavpilī, 1940. g. 20. aug.

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem būtu

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u t. 1., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas
_

„Valdības Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

termiņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Aloizs Logins, dzim. 1884. g.
3. jūnijā, mir. 1932. g. 30. janv.,

L 4225a./40.;

2) Ādams Logins, dzim. 1885. g.,

mir. 1933. g. 5. sept., L. 4299a./40.

3) Damians Gusevs, mir.

3913. g. 28. dec, L. 4352a./40.;

4) Grigorijs Gusevs, dzim.

3887. g. 25. janvārī, mir. 1929. g,

7. februāri, L. 4353a./40.;

5) Donats Jakunovs, dzim.

3866. g., mir. 3932. g. 7. martā,
L. 4389a./40.;

6) Pēteris Lapkovskis, mir.

1920. g. 28. aug., L. 4471a./40.

Daugavpilī, 3940. g. 20. aug.

Priekšsēdētāja v. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabalt. Tirdzniec.

reģ. nodaļa, uz tirdzn. reģ. not.

39. p. pamata, paziņo, ka š. g.
17. augustā nodaļas '„A" reģistri
ar 1107. num. ierakstīta firma

„P. Steinbergs", kuras īpašnieks
Pēteris Eduards Steinbergs dzīvo

Preiļos, Rušonas ielā 3, dzimis
1893. g. 14. februārī Jelgavā.

Uzņēmums atrodas Preiļos, Brī-

vības ielā 2; darbības nozare:

tirdzniecība ar alkoholiskiem dzē-

rieniem. Uzņēmuma darbība

atklāta 1937. ģ. 1. janvārī.

Daugavpilī, 1940. g. 21. aug.

1107. 1. 254820

1 irdzn. reģ. t. v. J. E r d m a n i! s.

Sekretāra p. i. E. Kaņeps.

Rīgas pils. 3. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz likumu par pri-

vātpersonu mantu glabāšanas
laika izbeigšanos valsts un paš-

valdības iestādēs (~Vald. Vēstn."

1939. g. 293. num.) 4., 5. un

6. pantiem, paziņo, ka tiks pār-
ņemtas valsts īpašumā šādas

naudas sumas, kas pienākas:

1) Latvijas bankai Ls 101,70
Latvijas bankas lietā ar Jāni
Zalaku (974/40. g. c. 1.)

2) Vilhelmīnei Vitkovskis

Tirdzn. un rūpniec. ~M. Zitmans"

lietā ar Vilhelmīni Vitkovskis

Ls 700,—,
ko Tautas milicijas

1. iec. priekšn. aprakstījis par
Artūra Vitkovska parādu Rīgas

pils. valdei (1298/40. g. c. 1.)

3) Aizikam Abojskim Ls 144,11

Jāņa Korsaka un Vladimira Jaku-
šonoka naudas sadales lietā

(967/40. g. c. 1.)
un uzaicina šīs personas pieteikt

savus iebildumus 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī", ja viņām
uz šo naudu ir kādas tiesības un

ja viņas atrod, ka uz sludinājumā
norādīto naudu šis likums nav

attiecināms.

lebildumi jāiesniedz caur Rīgas

pils. 3. iec. miertiesnesi tieslietu

ministrim. Ja iebildumi netiks

iesniegti, mantu pārņems valsts

īpašumā.
'

254830

Miertiesnesis Ž. Pinkulis.

Rīgas 8. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1940. g. 16. februāra

spriedumu Fridrichs Bērziņš, dz.

1903. g. 21. jūlijā, atzīts par vai-

nīgu, ka izgatavojis upeņu un

ķiršu liķieru ekstraktus un bal-

zamu, kuru izgatavošanai nebij

atļaujas, un ka etiķa esences

saturēja mazāk nekā 80% stip-

rumu, kas konstatēts 1939. g.

14. janvārī un sodīts pēc Sodu

lik. 23G. p. II d. i. pkta ar

Ls 25,— vai maksātnespējas

gadījumā ar 7 dienām arestā.

Rīgā, 1940. g. 17. augustā.

L. 108/40. 25240z

Miertiesnesis E. R o d e.

Rīgas pils. 16. iec. mier-

tiesnesis, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1628. līdz 1631. p.,

1636. un 1710. pp., paziņo, ka ar

Sāpes Šņores, dzim. Bitem-

bergs, arī Ešenbergs, dzim.

1859. g. 22. jūnijā, mir. 1940. g.

12. jūlijā, nāvi ir atklājies man-

tojums un tādēļ uzaicina

visas personas, kam uz šo

mantojumu būtu kādas tiesības

vai prasības kā mantiniekiem,

legatariem, fideikomisariem u.

t. t., pieteikt tās tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Valdības Vēst-

nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-
un prasības atzīs par

zaudētām un dzēstām.

Rīgā, 1940. g. 21. augustā.
925. 1. 25125e

Miertiesnesis M. Vīti ņ š.

Sekretārs L. A1 ksn i s.

Rīgas pils. 16. iec. mier-

tiesnesis, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1628. līdz 1631. p.,
1636. un 1710. p., paziņo, ka ar

Jēkaba Gulbja, dzim. 1879. g.

22. augustā, mir. 1940. g. 28. ap-

rīli, nāvi ir atklājies man-

tojums, un tamdēļ uzaicina

visas personas, kam uz šo

mantojumu būtu kādas tiesības
vai prasības kā mantiniekiem,

legatariem, fideikomisariem u.

t. t., pieteikt tās tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ~Valdības Vēst-
nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-

un prasības atzīs par

zaudētām un dzēstām.

Rīgā, 1940. g. 21. augustā.
924. 1. ' 25126e

Miertiesnesis M. Vītiņš.

Sekretārs L. A1 ksn i s.

Rīgas pils. 16. iec. miertiesn.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Pētera Jansona,
dzim. 1870. gada 15. jūnijā,
mir. 1940.

_

gada 7. maijā,
navi ir atklājies mantojums, un

tadel uzaicina visas personas,

kam uz šo mantojumu būtu kā-
das tiesības vai prasības kā
mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem u. t. t., pieteikt tās

šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī" un norāda,
ka uzaicinājuma termiņā nepie-
teiktas tiesības un prasības at-

zīs par zaudētām un dzēstām.

Rīgā, 1940. g. 21. augusta.

923. 1. 25127e

Miertiesnesis M. Vīti ņ š.

Sekretārs L. Alksnis.

194. num.
r

otrdien, 1940. g. 27. augustā Valdības Vēstnesis 11



Rīgas 17. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1940. g. 20. augustā

laulāto mantisko attiecību reģistra
1426. lapā ierakstīts, ka starp

laulātiem liju (Eliju) Mulneru,

dzim. 1900. g. 12. maijā Rīgā, un

Genu Mulners, atr. Mendelsons,

dzim. Krezers, dzim. 1897. g.

Žagarē, Lietuvā, no 1940. g.

17. augusta pastāv visas mantas

škirtība (Civillik. 117. p. un

turpm. p.), kas nodibināta ar

1940. g. 24. jūlijā Rīgā notāra

J. Krūklanda kantorī ar reģ.
13466. num. noslēgto līgumu.

1940. g. 22. augustā.

1426./t. 1. 25241 z

Miertiesnesis Ž. Jumiķis.

Sekretāra v. L. Skujiņš.

Kuldīgas iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1940. g. 5. augusta
spriedumu Helēna Zaķis (Zakke),

dzim.lB9o.g. 7.jūnijā, Besarabijā,
atzīta par vainīgu, ka no savas

augļu ūdens iestādes Kuldīgā,
pārdevusi dzeršanai nederīgu augļu

ūdeni, un sodīta pēc Sodu lik.

236. p. 1. d. ar Ls 40— vai

maksātnespējas gadījumā ar

12 dienām arestā.

Kuldīgā, 1940. g. 24. augustā.
636. 1. 254910

Miertiesnesis Kr. Krūmājs.

Sekretārs V. Zeil i s.

Daugavpils 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1940. g.

24. jūlija spriedumu Feiga Lem-

perts, dzim. 1881. g. Daugavpilī,
atzīta par vainīgu, ka 1940. g.

15. aprīlī nav ievērojusi pienā-

cīgu tīrību savā maizes ceptuvē

Daugavpilī, Kr. Valdemāra ielā

82/30, un sodīta pēc Sodu lik.

235. p. ar 20 latiem, vai maksāt-

nespējas gadījumā ar 6 dienām

arestā..

Daugavpilī, 1940. g. 20. augustā.
370. 1. 25244z

Miertiesnesis E. Ka 1 ē j i ņ š.

Abrenes iec. miertiesnesis,

pamatojotiesuz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1940. g. 7. jūnija
tiesas pavēli Pēteris .Drozdovs,
dzimis 1897. gadā Linavas pag.,

atzīts par vainīgu pienācīgas tīrī-

bas neievērošanā savā dažādu

preču tirgotavā Linavas pagasta
Zabku ciemā š. g, 22. maijā

un sodīts pēc Sodu lik. 235., 26.

un 57. p.p. ar 10 latiem vai ne-

samaksāšanas gadījumā ar 3 die-

nām arestā.

Abrenē, 1940. g. 23. augustā
L. 310/k. 254900

Miertiesn. p. i. E. Ne i m a n i s.

CITU IESTĀŽU

SLUDINĀJUMI.

Boncānu meliorācijassabiedrība

(Abrenes apr. Baltinavas pag.)
ir likvidēta un izbeiguši savu

darbību.

Rīgā, 3940. g. 26. augustā.
IK 18-1615. 254930

Zemes ierīc. depart. Kultūr-
techn. daļas vad. M. Skaņgalis.

Vec.sev.uzd. ierēdnis T. Erlachs.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1940. g. 4. sep-

tembrī, pSkst. 12, Rīgā, L. No-

metņu ielā 3, 1. dr.., vairāksolīšanā

pārdos Katrīnas Peterrnanss ap-

rakstītās mantas, kas novērtētas

par Ls 850,—, viņas nodokļu
parāda piedzīšanai. ' 254980

Rīgā, 1940. g. 26. augustā.

Nodokļu piedzinējs M. Milts.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1940, g.

5. septembrī, pīkst. 11, Rīgā,
Smilšu ielā 8/10, 7. dz., vairāk-

solīšanā pārdos Feņas Levi ieķī-
lātās mēbeles, kas novērtētas

par Ls 4.100,—,
Borisa Levi

nodokļu parāda piedzīšanai.

Nod.• piedz. J. Merkson&

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1940. g.

5. septembrī, pīkst. 11, Rīgā,
Jumaras ielā 20-b, 27. dz.,
vairāksolīšanā pārdos Izraēla un

Masas Lichermaņu dzīvokļa ie-

kārtu, kas novērt, par Ls 210,—,

viņu ienākņma un % peļņas
nodokļu parāda piedzīšanai.

"

Nodokļu piedz. E. B i r k e.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1940. g.
5. septembrī, pīkst. 11, Rīgā,
Avotu ielā 33, 10. dz., vairāk-

solīšanā pārdos Izraēla Danemana

mēbeles, kas novērt, par Ls 777,—,
viņa nodokļa parāda piedzīšanai.

Nodokļu piedz. A. Gutmanis.

Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1940. g.
5. septembrī, pīkst. 12, Rīgā,
Pulkv. Brieža iela 7, 27. dz,,
vairāksolīšanā pārdos Rachmiela

Keilmaņa mēbeles, kas novērt,

par Ls 1.600,—, viņa dažādu

nodokļu parāda piedzīšanai.

Nodokļu piedz. R. K no c h s.

Nodokļu departamentanodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1940. g.

5. septembrī, pikst. 12, Rīgā,

Maija ielā 10, vairāksolīšanā

pārdos Jāņa Reinberga mēbeles,

kas novērt, par Ls 420,—, viņa
dažādu nodokļu parāda piedzī-
šanai. 25518b

Nodokļu piedz. R. Knochs.

Nodokļu departamenta nodokļu
piedzinējs paziņo, ka 1940. g.

5. septembrī, pīkst. 12, Rīgā,

Maija ielā 8, vairāksolīšanā pār-
dos Annas Reinbergs mēbeles,

kas novērtētas par Ls 670—,

viņas dažādu nodokļu parāda

piedzīšanai. 25520b

Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1940. g.

5. septembrī, pīkst. 12, Rīgā,

Maija ielā 8, vairāksolīšanā pār-

dos Annas Reinbergs mēbeles,

kas novērtētas par
Ls 670—,

viņas dažādu nodokļu parada

piedzīšanai. 25520b

Nodokļu piedz. R. K n oc h s.

Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1940. g.

6. septembrī, pīkst. 11, Rīgā,

Marijas ielā 26, 13. dz., vairāk-

solīšanā pārdos Šifras Noviks

ieķīlātās mantas, kas novērtētas

pa'r Ls 798,—, Mendeļa Novika

nodokļu parāda piedzīšanai.

Nodokļu piedz. V. K r ū m i ņ §.

TirdzDiecības dd rūpnieutias
depait. RūDßieclbas nodaļa
izsludina par nederīgu šīs nodaļas
1939. g. 1. sept. ar M R. Ed. 2.

būvuzņēmējam Albertam Ozo-

liņam,' Rīgā, Pils ielā 20/22,
izdoto apliecību, derīgu līdz

1940. g. 30. jūnijam, ka viņš
ierakstīts rūpnieku un būvuzņē-

mēju sarakstā, kas atbrīvoti

no Nolikuma par valsts darbiem

un piegādēm 13. pantā pa-

redzētajiem nodrošinājumiem
līdz Ls 30.000,—.

Apliecības otrā pusē atzīmes

par to, ka A. Ozoliņu atbrīvo-

jušas no nodrošinājumiem: Lat-

vijas Kreditbanka par

Ls 23.210—, lekšl. ministr.

Būvniec. depart. Valsts būvju
nodaļa par Ls 2.500,— un

Šoseju un zemes ceļu depart.
par 3.340,—. 25495

rabstflmmaSlnu
ar krievu burtiem,

arī lietotu, vēlams ar grro veltni.

Piedāvājumus lūdz adresēt Pas-

ta un telegrāfa departamentam,
58. istabā. L 3446 254920

L« P. S» R.

fisiiāšān pārvalde,
izsludina par nozaudētu likvi-

dētās apdrošināšanas akciju sa-

biedrības „Drošība" izdoto

61353. ugunsapdrošināSanas polisi
papīra un kartona rūpniecības
sabiedrībai C. Voegeli un Biedris.

ja 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas dienas

šo polisi neiesniegs LPSR Ap-
drošināšanas pārvaldei, tad to

uzskatīs par iznīcinātu un tās

vietā izsniegs duplikātu ar tā

paša numuru. 25496

Svitenes pagasta
6 kl. pamatskolai

vajadzīgs

skolas pārzinis,
vēlams sabiedrisks darbinieks,

spējīgs vadīt kori.

Kandidātiem jāiesniedz pa-

gasta valdei līdz Š. g. 5. septem-
brim lūgumi ar Ls 2,— zīmog-
nodevu, dokumenti vai to aplie-
cināti noraksti, dzīves apraksts
un ārsta apliecība par veselību.

Kandidātus izraudzīs pagasta
valdes sēdē š. g. 5. septembrī,

pīkst. 13. Vēlama personīga iera-

šanās.

Tuvākā dzelzsceļa stacija
Bērstele 0,3 km'.

Pagasta vec. K. Straumanis.

Sekretārs A. Pūpēdis.

Galvaspilsētas Rīgas bāriņtiesa
izsludina par nederīgu nozaudēto

mirušās Dorotejas-Anetes Būma-

nis mantojuma masas aizgādnim
Gvido Būmanim 1933. g. 1. jūn.
izdoto 2897. apliecību. 254970

Rīgas tautas milic. 3. iec.

priekšsi. izsludina par nederīgu
nozaudēto 61120. karaklausības

apliecību, ko Rīgas ' kara apr.

priekšn. 1927. g. 10. nov.'izdevis

Jēkabam Lindem, dzini. 1903. g.
17. martā. 25513b

Rīgas tautas miiie. 12. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu
23912., 38726. velosipēda apliec,

(dzelten.), kuras viņš izdevisKon-

stantinam Ančenko un Arno!-

darn-Jānim Ķrastiņam. 25514b

Rīgas tautas milicijas 13. iec.

priekšn. izsludina par nozaudētu

šī iecirkņa palīgdienesta darbi-

nieka Friča Ribena „Valther"
sist. P.P. mod. 887234., 7,65 kal.,
dienesta pistoli, kas atradējam
jānodod milicijai. 255150

fosi dd wē [$ departaments
š. g. 9. septembrī, pīkst. 11, savās telpas, Rīga, Gogoļa ielā 3, 427. ist.

noturēs rakstisku sacensību

iateiiar Q-7" traktoru dala rezervdafu piegādei -
franko departamenta noliktavā, Rīga, Ūnijas ielā 4/12.

Pie sacensības jāiesniedz nodrošinājums 5% no piedāvājuma
vērtības.

Tuvākas ziņas, rezervdaļu specifikācija un paskaidrojumi de-

partamentā, 427. ist., parastā darba laikā. L 3443 25491

Galvas pilsētas Rīgas Aizgādī-
bas pārvalde izsludina par nede-

rīgām nozaudētās šīs pils. valdes

Darba nod. darba grām.: 1) R

98942/1 11470, kas 1932. g. 28. jū-
nijā izdota Zentai Ozoliņš;
2) R 59337/68056 1932.'g.
16. VI Annai Graudulis, dzim.

Lorencs; 3) R 134876/137148
1932. g. 20. aug. Jānim-Herma-
nim Alksnim; 4) R 75844/34699
1932. g. 20. VI Matīsam Rozī-
tēm; 5) R 130912/133628
1932. g. 29. VII Johannai Ma-

gons, dzim. Stirna-Gūtpelcis;
6) R 126281/129019 1932. g.
13. jūlijā Elizabetei Paps; 7) R

108852/53825 1932. g. 29. jū-
nijā Elinai Bude; 8) R 132940/
133375 1932. g. 8. augustā
Paulīnei Priedīte; 9) R 95006/
101549 1932. g. 20. jūnijā
Matildei Brūveris; 10) R 138318/
140880 1932. g. 20. IX

Emmai-Johannai Treijs; 11) R

152644/154163 1933. g. 19. jū-
nijā Arnoldam Smalam; 12) R

105446/101035 1932. g. 29. VI

Rosjai Pāks, dzim. Levins; 13) R

144485/1463541932. g. 12. dec.

Stepanam Prokofjevam; 14) R

32572/42499 - 1932. g. 9. jūnijā
Vladimiram Abramovam; 15) R
137058/138731 1932. g. 6. sept.
Markidai Garšakovs; 16) R

75772/43443 1932. g. 20. jūn.
Konstancijai Urbāns; 17) R
110183/51650 1932. g. 1. jū-
lijā Meeram Šolomsonam; šīs

pārvaldes izdotās: 18) R 186091/
186804 1935. g. 1..n0v. Jānim

Rudzītim; 19) R 195808/196702
3936. g\ 13. aug. Kārlim

Ārstam; 20) R 215645/216899
1938. g. 5. februārī Vilmai-Lilijai
Krūkle; 21) R 208164/209166
1937. g. 12. VII Annai Pērkons,
dzim. Apīnis; 22) R 208466/
185944 1937. g. 1. jūlijā
Kārlim Luterim; 23) R 195574/
196569 1936. g. 17. VIII

Hermīnei Salgalis; 24) R 22.3145/
.223959 1938. g. 3. VI Olgai-

Marijai Ansons; 25) R 206591/
206754 1937. g. 2. VI Lilijai
Dzeventkovskis; 26) R 184765/
186284 1935. g. 1. oktobrī

Kurtam Arenštamam; 27) R

162419/163835, ko Rīgas pils.
Soc. apg. nod. 1934. g. 21. 111

izdevusi Romaldam Vjaciram;
28) grāmatiņu ar nezināmu nu-

muru, ko Rīgas-Jūrmalas pils.
valde 1933. g. izdevusi Jurim
Freijam; 29) V 28968/168, ko

Sērmūkšu pag. valde 1932. g.

20. VII izdevusi Vilmai-Erikai-

Natālijai Andersons; 30) 11259.

grām., ko Liepājas pils. valde

3932. g. 29. VI izdevusi Valijai-
Katei Neimanis; 31) 3124. gr.,
ko Cēsu pils. valde 1939. g.
27. februārī izdevusi Tiklai Pē-

tersons; 32) 106. gr., ko Penkules

pag. valde 1932. g. 13. jūnijā
izdevusi Emmai Sendo; 33) L

45396/257. gr., ko Tilžas pag.
valde 1933. g. 17. I izdevusi

Pēterim Jefimovam; 34) 312/
13181. gr., ko Aizputes pils.
valde 1932. g. 10. jūnijā izdevusi

Judim Šolomsonam; 35) L

109312/929. gr., ko Briģu pag.
valde 1937. g. 20. IX izdevusi

Aleksandrai Punculs; 36) Z 1897/
77457. gr., ko Daugavpils pils.
valde 1933. g. 11. martā izdevusi

Tatjanai Sergejevs; 37) 316. gr.,
ko Milzkalnes pag. valde 1933. g.

izdevusi Klementīnei Minčenoks;
38) 153. gr., ko Šķaunes pag.
valde 1933. g. 20. IV izdevusi

Jānim Skripačbnam; 39) L

30548/288. gr., ko Biķernieku
pag. valde 1933. g. 3. IV izdevusi

Agafijai Trofimovs un 40) K

78814/6822. gr., ko Ventspils
pils. valde 1936. g. 16. V izdevusi

Icikam Skujam. 25359 x

Biķernieku pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. KJ 003650/450, ko

šī pag. valde 1933. g. 5. sept. izd.

Trofimam Afanasjevam. 24800z

Cēsu pilsētas vecākais izsludina

par nederīgām nozaudētās

1939. g. izdotās iepirkšanās zīmes:
1) 4856. Pēterim Tanem; 2) 4857.

Kristīnei Tane; 3) 4858. Dainai

Tane un 4) 4860. Karlīnei Plū-

mīte. 255030

Cēsu apr. tautas milic. ļ. iec.

priekšn. izsludina par nederīgām
nozaudētās Cēsu apr. polic. 1. iec.

priekšnieka izdotās Latvijas iekšz.

pases: 1) ser. JA 007319, kas

1934. g. 10. okt. izd. Ellai

Tankalis; 2) ser. CN 004881,
kas 1928. g. 31.- maijā izd.

Kārlim - Voldemāram Vībam;
3) ser. JA 001086, kas 1927. g
12. nov. izd. Jānim-Artūram
Kalniņam; 4) 7096. kara kļaus,

apliecību, ko 4. Valmieras kājn.

pulka kom. 1927. g. 26. aug.

izdevis Jānim-Artūram Kalniņam
5) 7096. velosipēda atjauju, ko

Cēsu apr. polic. 1. iec' priekšn.
1938. g. 2. maijā izd. Jānim-
Artūram Kalniņam; 6) 1306.

tiesību zaudējušo apliecību, ko

Cēsu kara apr. priekšn. 1929. g.

35. febr. izd. Jānim Ziediņam;
7) 80. ieroču atļauju, ko Kuldīgas
apr. polic. 1. iec. priekšn. 1936. g.

18. janv. izd. Jānim Jansonam;

8) 11 398. automobiļu num., ko

Cēsu apr. priekšn. 1940. g. 1. aug.

izd. Kārlim Rozenbergam,

Daugavpils pilsētas bāriņtiesa
izsludina par nederīgām nozaudē-

tās šīs tiesas izdotās apliecības:

3) 2915., kas 1938. g. 13. dec.

izdota Šmuelim Kadiševičam, un

2) 2403., kas 1936. g. 23. sept.

izd. Hanai Kisins. 254990

Daugavpils tautas milicijas pre-

fektūra izsludina par nederīgu
nozaudēto Latv. iekšz. pasi 10932

ser. BL 010938, ko Daugavpils

tautas milic prefektūra 1928. g.

27. martā izdevusi Beilai Eliasons,
dzim. Joffe. 24923z

Daugavpils tautas milic. prefekt.
izsludina par nederīgu nozaudēto

29. auto vadītāja apliecību pro-

fesionālai šķirai, ko šī prefekt.
1937. g. 12. jūl. izdevusi Jāzepam
Līdumniekam. 25283b

Daugavpils tautas milicijas 1.

iec. priekšnieks izsludina par ne-

derīgu nozaudēto 2546. kara-

klausības apliecību, ko Daugav-
pils-Ilūkstes kara apr. priekšn.
1934. g. 6. martā izdevis Gabri-

elim Kozlovskim. 24924z

Daugavpils tautas milic. 2. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto 796. velosipēda ap-

liecību, ko viņš izdevis Lidijai
Birnitis. 25286b

Daugavpils apr. tautas milic.

2. iec. priekšn. izsludina par

nederīgiem nozaudēto: 1) 876.

velosipēda atļauju un 2) 876.

velosipēda numuru, ko viņš
1938. gada 19. maijā izdevis

Ilmāram Sniķeram. 25287b

Daugavpils apr. tautas milic.

4. iec, priekšn. izsludina par

nozaudētu Leiba Ozbanda 9. kal.

27155. ~Parabellum" sist. pistoli,
kas nozaudēta 1939. g. maijā
Vārkavas pag. un kas atradējam
jānodod milicijai. 25288b

Engures virsmežniecība izslaci,

par nozaudētu Mežu departa-
menta 1939. g. 31. maijā izdoto
2489. dienesta apliecību Engures
virsmežniecības mežsargam Kār-
lim Hermanim. 25318b

Ezeres pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto Latv. iekšz.

pasi ser. LT 008814, ko šī pag.
valde 1927. g. 8. nov. izdevusi
Annai Meija, dzim. Harmsons.

Gostiņu pilsētas vecākais izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

328. iepirkšanās zīmi, kas 1939. g.
5. okt. izdota Ichokam Brilovi-

čatn. 255000

lecavas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Z 54571/
151. darba grām., ko Īles

pag.
valde 1934. g. 5. maijā izdev.
Antonam Zelvam. 25262b

Ilūkstes apr. tautas milic. 2. iec.

priekšu, izsludina par nozaudētu

5130. Brauniņa sist. pistoli, kas

pieder Safronam Grigorjevam.

Kalvenes pag. valde izsludina

par nederīgu 1493. iepirkšanās
zīmi, ko šī pag. valde izdevusi

Katei Gross. 253930

Abrenes pils. vecākais izsludina

par nederīgu nozaudēto zirga

pasi, kuras izdevēja iestāde un

izdošanas datums nav zināmi.

Zirgs ir dūkanmelns, apm. 8 ga-
dus vecs, augstums pie skaustu-

ves 138 cm., krēpes uz labo pusi,
pakaļējā kāja lejpus vēzīša balta

un pierē balta, zvaigžņveidīga
zīme. 2484 Iz

Abrenes apr. tautas milic. 1. iec.

priekšn. izsludina par nozaudētu

Jāņa-Oskara Ejupa 26715. 6,35.
kal. ~Šmeiser" sist. pistoli, kas

atradējam jānodod milicijai.

Abrenes apr. tautas milic. 4. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto 88486. velosipēda num.

ko 1938. g. 22. jūn. Tilžas pag.
tautas milicis izdevis Rūdolfam

Vītolam. 25295b

Ilzenes pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto Latv. iekšz,

pasi PV 015528/976, ko šī pag.
valde 1931. g. 8. sept. izdevusi
Albertam Ceriņam. 24793z

Iršu pag. valde izsludina par

nederīgām nozaudētās Latv. iekšz.

pases: 1) LT 022845/43, ko Vec-

pils pag valde 1927. g. 8. okt.

izdevusi Jēkabam Rungevicam;
2) VA 019739/437886, ko Rīgas
prefekt. 1934. g. 6. sept. izdev.
Staņislavam Supem, un 3) KZ
005945/7945, ko Viļakas pag.
valde 1929. g. 9. febr. izdevusi

EduardamOrlovskim, un4)73659.
velosipēda atļauju, ko viņam
izdevis Neretas pag. vec. policij.
kārtībnieks 1938. g. 6. okt.

Jelgavas pilsētas vaidēs Būv-

nodaļa izsludina par nederīgām
nozaudētās darba grāmatiņas:

1) Z 42207., ko Dobeles pils. valde

izdevusi Annai-Emilijai Sniedziņš,
2) Z 58743/2567-D, ko šī pilsētas

valde izdevusi Emilijai - Olgai
Vecozols. 255020

Jelgavas apr. tautas milic. 2. iee.

priekšn. izsludina: 1) par ne-

derīgu nozaudēto 11372./k. kara-

klausības apliecību, ko Armijas

23. noliktavas priekšn.- 1926. g.

23. aug. izdevis Paulim-Niko-

lajam Tīmanim un 2) par no-

zaudētu Jāņa -
Eduarda Stal-

meistara ~Štock" sist. 3252.

oistoli, kas atradējam jānodod

milicijai. 25297b

Jēkabpils apr. tautas milic".

2. iec. priekšn. izsludina par

nederīgu nozaudēto 1719. moto-

cikla numuru, ko Rīgas prefekt.

Ārējā nod. 1939. g. izdevusi

Robertam Tomiņam. 25304b

Kusas pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto Latv. iekšz.

pasi MV 013289/489, ko šī pag.

valde 1928. g. 31. marta izdevusi

Ksenijai Saliņš. 24829z

Liepājas pils. valdes Palīdzības

un veselības nodaļa izsludina par

nederīgām nozaudētās šīs nodaļas
un citu pašvaldību izdotās darba

grāmatiņas:
1) K. 69184/18346, kas 1932. g.

21. IX izdota Irmai-Evelīnei

Vaickovskis; 2) K. 54836/4735,
kas 1932. g. 15. VI izdota Annai

Rozentāls; 3) K. 61280/14104, kas

1932. g. 25. Vi izdota Cillai

Klempneris; 4) K. 71472/20940,
kas 1933. g. 15. VIII izdota

Miķelim Nivolaninam; 5) K.

73552/20820, kas 1933. g. 14. VII

izdota Kārlim-Jānim Šulcam;
6) K." 69547/17765, kas 1932. g.

4. VIII izdota Jānim-Žanim Hei-

demanim; 7) K. 69262/17838,kas

1932. g. 31. VIII izdota Katrīnei-
Emīlijai Mucenieks; 8) K. 52723/
13561, kas 1932. g. 25. VI iz-

dota Kārlim Andiejevam; 9) K.
47775/10513, kas 1932. g. 20. VI

izdota Jānim Dajevskim; 10) R.
158761/158978,ko 1933. g. 30. XI

Rīgas pilsētas valdes Darba nod.

izdevusi Samuelam Hurevičam;
11) R. 50139/38358, ko 1934. g.
13. VI Rīgas pilsētas valde izde-

vusi Trīnei Kupiēns; 12) R

226340/227404,ko 1938. g. 21. XI

Galvaspilsētas Rīgas Aizgādības
valde izdevusi Eidei-Rivei Šenza;
13) 955, ko Saldus pilsētas valde

izdevusi Aleksandram Hofma-

nim; 14) 204/K.43974, ko 1932. g.
15. VI Tadaiķu pag. valde izdev.

Žanim Sermolam; 15) 596, ko

1939. g. 6. IX Dunikas pag. valde

izdevusi Albertam-Ādolfam-Jēka-
bam Šteinbergam-Šenbergam.

Robežsargu brigādes 2. Zilupes
bataljona kom. izsludina par
nederīgu nozaudēto 1462. kara-

vīra apliecību, ko viņš 1935.'g.
6. sept. izdevis sargam Seimanim

Bjassam. 25308b

Sērmūkšu
pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 116.
darba grāmatiņu, ko Rāmuļu

pag. valde 1932. g. 14. jūn. izde-

vusi Kārlim-Aleksandram Ber-

nartam. 25405z

Skultes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto K. 89586/
27091. darba grām., ko Liepājas
pils. valde 1937. g. 30. jūn.

izdevusi Žanim-AlbertamVērsim.

Valmieras apr. tautas milic.

1. iec. priekšu, izsludina par ne-

derīgu nozaudēto Latv. iekš. pasi
CP 014401/8661, ko viņš izdevis

1938. g. 20. dec. Reinholdam

Gerānium. 24915z

Valmieras apr. tautas milicijas
1. iec. priekšu, izsludina par ned.

nozaudēto Latv. iekšz. pasi CL

011738/1138, ko Raunas pag.,
valde 1927. g. 16. dec. izdevusi

Jānim Ozolam. 24917z

Valgundes pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās 231.

un 44. iepirkāšanās zīmes, ko
šī pag. valde izdevusi Jūlijai
un Edgaram Zīriņiem. 25397z

Vecgulbenes pag. valde izslu-j
dina par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz. pasi ser. MT 023965,
ko šī pag. valde 1927. g. 16. sept.
izdevusi Jēkabam Bēdclim.

Vecgulbenes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 933.

darba grām., ko Jaungulbenes,
pag. valde 1932. g. 6. dec. izdev.

Marijai Bjalkovskis. 25404z

Ventspils apr. tautas milic

2. iec. priekšn. izsludina par ne-

derīgu nozaudēto Latv. iekšz.

pasi ser. CZ 023292/1892, ko

1928. g. 16. martā Dundagas pag.

valde izdevusi Elzai - Matildai-

Bertai Ķleimanis, dzim. Grintals.

Ventspils apr. tautas milic,

2. iec. priekšn. izsludina par
nozaudētu Pēterim - Ernestam

Ašākam piederošo „Mauzer" sist.

7,65 kal. 251321. pistoli. 25303b

Vestienas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 9911.

iepirkšanas zīmi, ko Rēzeknes

pilsētas valde izdevusi Gertrūdei

Voitkāns. ■ 25267b

Vildogas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 1115-L/
126702. darba grāmatiņu, ko

Naujenes pag. valde 1938. g.
24. maijā izdevusi Monikai Von-

sovičs. 25400z

Višķu pag. valde aztsauc sludi-

nājumu, kas ievietots ~Vald.
Vēstn." 1940. g. 175. num. par

Šķaunes pag. valde 1928. g. 29.

jūlijā izdoto Latv. iekšz. pasu:

1) MN 023811/229, Marijai-Au-
gustei Lauge un 2) MN 023788/
2154 Rūdolfam Lauge nozaudē-

šanu, jo pases atrastas. 25401z

Zvārdes pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās šīs

pag. valdes izdotās Latvijas iekšz.

pases: 1) LZ 02185/1685, kas

1928. g. 14. jūnijā izd. Mārtam

Bieļam, un-2) VL 003321/2971,
kas š. g. 31. maijā izd. Egonam-
Fridricham Jakobsonam. 24788v^

Zvirgzdenes pag. valde izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

darba grāmatiņas: 1) L 110733/
1205, ko šī pag. valde 1939. g.

15. febr. izd. Bernardam Kriv-
manim un 2) V 13890/110, ko

Veselavas pag. valde 1932. g.

izd. Antonam Mikažanam.

Liepājas tautas milicijas 2. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto 2544. karaklausības
apliec, ko Liepājas ' kara apr.
priekšn. 1939. g. 28. aprīlī' izdevis
Jānim-Ludvigam Asarim. 24942

Liepājas tautas milic. 2. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto 88383. velosipēda ap-
liecību, ko 1939. g. 23. aprilī
Alšvangas pag. valde izdevusi
Albertam Ansevičam. 25290b

Ludzas pils. vecākais izsludina
par nederīgu nozaudēto 2428.
cukura iepirkšanās kartiņu, ko
šī pils. valde izdevusi Drujanam
icchokam. 25501 z

Ludzas apr. tautas milic. 1. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto 11157. ieroču glabā-
šanas apliecību, ko Rīgas tautas

milicijas prefekts 1939. g. 29 sept
izdevis Aleksandrim Lasim, dzim
1894 - 8- 24945b

Palsmanes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv
īekšz. pasi PV 015068/2266 ko
ši pag. valde 1931. g. 30 dec
izdevusi Artūram Birzgalim.

Rubas
pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto Latv. iekšz
pasi LN 006026/1446., ko šī pag
valde 1932. g. 23. nov. izdevusi

Valkas apr. tautas milic. 2. iec
pneksn. izsludina par nederīgu'

UUUIUB/2181, ko viņš 1928 g
9. jun. izdevis Pēterim Jūgeranl

DAŽĀDI

SLUDINĀJUMI.

Maksātnespējīgo parādnieku
Emmas Lūsis, Annas un Alfrēda

Taurīšu konkursa valde aicina

visus kreditorus ierasties 1940. g.

12. septembrī, pīkst. 19, Rīgā,

Marijas ielā 22, 4. dz, uz

KREDITORU SAPULCI. *

Dienas kārtība:

1) konkursa valdes ziņojums;
_

2) atlikušo pretenziju 'pārbaudī-
šana;

3) maksātnespējas rakstura no-

teikšana;
4) konkursa slēgšana un kon-

kursa masas sadalīšana;
5) konkursa valdes atlīdzība.

Konkursa valdes priekšsēdētājs
25511z zvēr.adv. Ļ. SverdUng;

Skujenes patērētāju biedrības

likvidators,

pamatojoties uz likumu par kop-

darbības sabiedrībām un to sa-

vienībām 148. un 150. p.,
uļ'

aicina visus šīs biedrības kredi-

torus pieteikt viņam savus prasī-

jumus 1 mēn. laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas dienas „Ya ļ
Vēstnesī". Laikā nepieteiktie c

prasījumi zaudēs savu spēku.

Likvidātors Francis Šenbergs>

Rīgā, Marijas ielā 115, 1. dz -

Valdības Vēstnesis 194. num.
r otrdien, 1940. g. 27. augustā

lespiests Valsts tipogrāfijā, Rīgā, Valdemāra iela 6.

12


	Valdības Vēstnesis no. 194 27081940��ଘ�$桭瑸쎘㥏�
	Title
	Saturā�����
	Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Konstitūcija (Pamatlikums)���������������
	Latvijas PSR Augstākās padomes 1. sesijas 2. sēde 1940. g. 26. augustā.�Ȁࠀꄁࠇ삯ꡬ鐛䐂ꌀఇ鐛ᣡ鬛̀��
	Deputātu runas Latvijas PSR Saeimas 2. ārkārt. sesijas 2. sēdē 1940. g. 25. augustā.�ᜁ��������ś렗뀽ᜁ������Ā��ࠆ✀䜀ࠆ⢊뼛
	Valdības rīkojumi un pavēles.���940�遫鐛�����
	RĪKOJUMS visām pagastu zemes ierīcības komitejām.�������������������������
	Iekšlietu ministra rīkojumi.����0
	Iekšlietu ministra rīkojums.�����
	Finansu ministra 543. rīkojums.�䄀愁ఆ
	Finansu ministra 544. rīkojums par pilnvarnieku iecelšanu tirdzniecības uzņēmumiem.�Ѐ���〮㤸N吀ȀЀ㘀ࠆ蠁䘇棤頛̀㠁
	Finansu ministra 545. rīkojums.�Ѐᄀ爀ആ
	LĒMUMS. ...atļauto periodisko izdevumu saraksts...�ࠖₜࠖ䂛ࠖᒜࠖ璙ࠖ
	INSTRUKCIJA pie papildinājumiem likumā par cietušo karavīru un viņu ģimenes locekļu pensijām�����������������������������������
	Cenu inspektora rīkojums par palētināto darba apavu tirdzniecības kārtību un pārdošanas cenām.�愗ȀЀ씀ࠆ蠁䘇棤頛Ȁ윁ࠆ삯頎괗ﴀࠀ준ଆど錛적踛Ѐ���ㄳ㘲g�ऀЀ촁ࠆ쀼ᜁ
	Cenu inspektora rīkojums par cenām un peļņas uzvijām ādas apavu tirdzniecībā.�0㈰쀶愗〷愗砶愗ᠷ愗��������0㜵1㘱怷愗렷愗缗炏缗��������0
	Cenu inspektora rīkojums par ādu cenām.�〰㙦〰㙡〰㜵〰㙤〰㜳〰㈰��
	Iecelšanas un atvaļinājumi.�猓謓㨏倏㠏㤏㘏㜏蠊
	168. rīkojums.�����

	Valdības iestāžu paziņojumi. Meklētizbeidzamo personu 146. saraksts.�tā.�Ȁࠀꄁࠇ삯ꡬ鐛䐂ꌀఇ鐛ᣡ
	RĪGA. Rīgas galvenā pasta aizrādījums.� saraksts...�ࠖₜࠖ䂛ࠖᒜࠖ璙ࠖ��
	LATVIJAS BANKAS KURSI 1940. g. 27. augustā.�sts.
	TIESU SLUDINĀJUMI.�礗Ȁఀȁ
	CITU IESTĀŽU SLUDINĀJUMI.�逗����0㑤0
	DAŽĀDI SLUDINĀJUMI.�������āࠆ뀽
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1

	Tables
	Palētināto darba apavu pircēju saraksts.�〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰0��
	... turpmāk minētos apavus drīkst pārdot ne dārgāk par šādām cenām (latos par vienu pāri):�挗Ѐ���㌹〲�ആȀЀ℀ࠆ蠁䘇挗Ȁࠀ⌁ࠆ삯롸挗眀─ആ々䘇々䘇Ȁ���ㄸS��猀Ѐ⤀ଆစ䘇စ䘇
	2. Pārdodot ādas apavus, kuriem cenu inspektors nav noteicis cietas augstākās pārdošanas cenas, drīkst ņemt ne vairāk kā šādas augstākās peļņas uzvijas;�　㘀搀　　㈀攀　　　　㌀　㌀　㌀㘀㘀㘀㌀　㌀　㌀㘀㘀㌀　㌀　㌀㜀㌀㔀㌀　㌀　㌀㘀㘀㐀㌀　㌀　㌀㜀㌀㌀㌀　㌀　㌀㈀㌀　　　　　　　　　�眗
	1. Turpmāk minētās ādu šķirnes ražotāji drīkst pārdot atkalpārdevējiem vai citiem noņēmējiem vairumā ne dārgāk par šādām cenām:�augstākās peļņas uzvijas;�　㘀搀　　㈀攀　　　　㌀　㌀　㌀㘀㘀㘀㌀　㌀　㌀㘀㘀㌀　㌀　㌀㜀㌀㔀㌀　㌀　㌀㘀㘀㐀㌀　㌀　㌀㜀㌀㌀㌀　㌀　㌀㈀㌀　　　　　　　　　�


